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I forbindelse med Marjattas 20 års 
jubilæum i 1973 udgav Albert Eman 
et lille hæfte ”Det hæmmede barn 
i et  lys”. Han indleder hæftet med 
et citat af Rudolf Steiner fra ”Det 
Helsepædagogiske Kursus”, som er 
en foredragsrække bestående af 12 
foredrag holdt i 1924.

”Man må gøre sig ganske klart, at alt 
hvad der egentlig kan optræde hos 
ufuldstændigt udviklede, hos syge 
børn, også kan iagttages i normalt 
sjæleliv, omend i en mere intim 
form”. Ordene er selvfølgelig ikke 
formuleret som vi ville gøre det i 
dag, men man er ikke i tvivl om, 
hvad budskabet er. 

Steiner ønskede ikke at skelne mel-
lem et ”dem” og ”os”. For ham fand-
tes ikke det såkaldte ”normale” eller 
det stigmatiserende ”unormale.”  
Selv om vi har forskellige begavelser, 
evner og støttebehov er alle menne-
sker lige i værdi og værdighed. 

Steiners foredragsrække fra 1924 har 
været en vigtig inspirationskilde for 
alle, som ønsker at arbejde med ud-
viklingshæmmede, og hans tanker 
har ændret synet på den måde, man 
tidligere opfattede arbejdet med 
udviklingshæmmede og de mange 
potentialer disse mennesker havde, 
hvis man gav dem de rette mulighe-
der. Albert Eman, Henny Petersen 
og de medarbejdere omkring dem, 
som grundlagde Marjatta i 1953 blev 
inspireret af Steiners ideer. Medar-
bejderne havde en urokkelig tro på, 
og ikke mindst viden om, at de ud-
viklingshæmmede børn skulle have 
et rigt liv med kunst, kultur, arbejde 

og en hverdag, som 
gav dem mulighed for 
at udfolde alle deres 
evner. De gik ikke på 
kompromis, og de ville 
bevise, at mennesket ikke 
blot var et fysisk individ, men 
også et sjæleligt/åndeligt individ 
med uanede muligheder. Et den-
gang fuldstændig nyt og for mange 
sikkert også provokerende syn på 
pædagogik.  I dag vil man sige, at 
de i deres pædagogiske tilgang var 
helhedsorienteret. Udover gode fysi-
ske rammer og sund nærende mad, 
så skulle børnene undervises ud fra 
et kunstnerisk perspektiv, de skulle 
stifte bekendtskab med musik, skue-
spil, sang og bevægelse. Eman talte 
ved mange lejligheder om, at men-
nesket ikke kun har behov for fysisk 
næring, men at mennesket, som et 
sjæleligt-åndeligt væsen også har 
behov for kunstnerisk og kulturel 
næring. Dette var i tråd med Steiners 
tanker, som var inspireret af Johann 
Wolfgang von Goethe (1749-1832) 
og de tyske idealister i begyndelsen 
af 1800- tallet, hvor mennekseidea-
let var rundet af dannelse gennem 
kultur og kunst.

Når vi på Marjatta synger, siger 
bordvers, holder morgensamling 
med fællessang, skaber kunsthånd-
værk, driver landbrug og gartneri og 
meget andet, sker det ikke alene for 
at tilgodese menneskets grundlæg-
gende fysiske behov. På Marjatta 
har vi alle et stærkt ønske om, at 
skabe en kultur hvor hver enkel skal 
have mulighed for, at udvikle sig i 
en sund dannelsesstrøm. En dan-
nelse som skaber kulturfællesskaber 

og relationer, hvor vi møder og ser 
hinanden, tager hensyn, udfolder 
os sammen, oplever sammen og 
kan støtte hinanden i hver vores 
udviklingsvej med de glæder og 
udfordringer dette indebærer. 

Marjatta er ikke kun den kendte 
fortælling fra Kalevala, om kvinden 
der fødte barnet Ristola, barnet, der 
blev konge af Karelen og bærer af 
den fremtidige impuls. Marjatta er 
os, dig og mig, forældre, beboere, 
elever, medarbejdere og pårørende. 
Vi er alle hver i sær en vigtig del 
af noget stort. At vi i år kan fejre 
70 års jubilæum, er i sig selv stort. 
Marjatta har forandret sig gennem 
årene, stedet er vokset og der er sket 
en stor udvikling. Samfundet stiller 
krav, vi kan måske føle os pressede, 
synes at tiden er knap og at vi løber 
stærkt for at nå det hele. Men vi 
har aldrig mistet vores fokus, vores 
ståsted og vores sammenhold. Vi har 
en ufattelig rig og stærk fortid bag 
og, og kan med ro i sindet kigge ind 
i fremtiden. Lad os ønske hinan-
den tillykke med 70 års jubilæet, 
og ønske Marjatta alt det bedste for 
fremtiden. 

TILLYKKE med 
70 års fødselsdagen

LEDER NOVEMBER 2023

MARJATTA 70 ÅR
AF BERNHARD SCHMITZ
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Marjatta billedet 
- et symbol på kernen i Marjattas pædagogik
AF LÆGE LISBET KOLMOS

Malet for 50 år siden
Da det blev en realitet, at Marjatta i 
Tappernøje skulle udbygges for at give 
plads til børnene fra Holte bad Albert 
Eman kunstmaleren Grete Bagge om 
at male et billede til den nye sal, der 
skulle indvies i 1973. Motivet skulle 
hentes fra Kalevala-legenden. I år 
fylder billederne i salen 50 år og alle på 
Skolehjemmet Marjatta har set på Gre-
the Bagges billede af Marjatta-skikkel-
sen som en del af deres hverdag. Man 
ser det, og dog ser man det ikke, fordi 
det er en del af omgivelserne. Grethe 
udformede også Marjatta skikkelsen så 
det egnede sig til et smykke, der kunne 
fremstilles på sølvværkstedet sammen 
med sølvbestikket. Det har altid været 
populært og har solgt godt.

Troen på at kunst skaber livs
mod og læring
Det er et symbol på Marjatta som 
repræsentant for den helsepædago-
gik, som er kernen i det pædagogiske 
arbejde på stedet. En pædagogik, der 
som sit fundament har troen på at 
kunst skaber livsmod og læring. Ikke 
mindst ’løfter det os op af tyngden’ 
til en lethed, hvor udvikling falder os 
lettere. Med Rudolf Steiners tanker er 
der lagt en særlig symbolværdi ind i 
Marjatta-legenden. Både Albert Eman 
og Grethe Bagge var bekendt med dis-
se symboler og værdsatte dem højt. De 
havde kendt hinanden fra deres unge 
år, hvor de ofte mødtes over musik og 
kunst i antroposofiske kredse.  

Marjatta legenden
Marjatta-legenden er kendt fortælle-
stof på helsepædagogiske hjem, fordi 
den fortæller om kvinden, der får et 
barn, der bærer ’fremtiden i sig’. Hun 
mister barnet og må gå til stjerner, 
månen og solen, de kosmiske kræfter. 
Hun finder det og hæver det op til 
dets sande værdighed.   

Det er ét af 8 store billeder i 
salen
Da Albert Eman bad Grethe Bagge male 
billeder til salen, troede han først at 
det ville blive nogle små billeder, som 
de kunne hænge op rundt omkring i 
salen. Han blev meget overrasket, da 
det viste sig, at det var 8 store billeder, 
så store, at de fylder to fulde vægge. 
Albert Eman fulgte hele processen og en 
overgang frygtede han, har han fortalt, 
at indtrykket ville blive for voldsomt 
for børnene. Det blev aldrig et problem, 
børnene har altid accepteret det.

To vægge med store billeder og den 
tredje væg med vinduer fra loft til gulv 
med udsigt ud over Præstø fjord. Det 
var inderligt vigtigt for Albert Eman, at 

denne udsigt blev en del af tilværelsen 
for eleverne. At stå der til morgensam-
ling og se solen stå op over vandet, var 
noget helt særligt. Når valget faldt på: 
’I østen stiger solen op’, sang alle med 
af fuld hals. Den fjerde væg er scenen 
- Et slags hjerterum, hvor fantasien 
kunne udfolde sig i mange kunstarter. 
Det var en af Albert Emans drømme, 
der her gik i opfyldelse.

Er motivet i Marjatta billedet 
aktuelt også i dag?
I anledning af 70 års jubilæet har jeg 
spurgt Bernhard Schmitz og Tine Bay 
Sørensen om hvilken betydning dette 
kunstværk har haft for deres motiva-
tion i arbejde. Billedet har været en 
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del af vores hverdag i 35 - 40 år. Både 
til morgensamling, fester, koncerter, 
skuespil, møder og meget mere..  

Motivation er noget, der ligger dybet 
i os, men det er ikke sådan lige til at 
sætte de rette ord på. Det er et spørgs-
mål, der kræver at man fordyber sig i 
det. Bernhard, Tine og jeg enes om en 
proces, som vi kalder ’fordybet kunst-
betragtning’, som taler til det indre, til 
det mere intuitive. Helt enkelt ser vi 
på billedet, beskriver det for hinanden 
og danner os derefter et levende indre 
billede af det. Derefter spørger vi ind 
til hvilken efterklang det har givet 
os, og endelig et spørgsmål om, hvad 
der opleves mest væsentligt. Først 
efter denne udførlige proces, stiller vi 
spørgsmålet: ”Har dette kunstværk vir-
ket motiverende og på hvilken måde”.
Fordybet kunstbetragtning

Hvad ser vi i billedet?
Tine: Meget centralt er der en kvinde, 
som står med et barn på armen. Rundt 
om hende er der en hest som rammer 
hende ind, ovenover en lysende ’sky’. 
Skikkelsen er omgivet af noget blåt. 
Kvindeskikkelsen er ligesom gen-
nemsigtig, men står alligevel fast. Det 
stråler fra både hesten og hende. Man 
får en fornemmelse af, at hun står ude 
i kosmos mere end at hun står her på 
jorden. Selve ansigtet er rettet her hen 
mod mig, men ikke øjnede, der ser 
ud til siden. Hun omhyller barnet og 
hesten omhyller hende.

Bernhard: Kvinden er høj, slank og 
rank med gyldent hår og klare blå 
øjne. Hun bærer et spædbarn på ar-
men. Hesten har mange røde og gule 
farver og favner om skikkelsen. Man 
kan kun se et enkelt af hestens bag-
ben. Det stråler gult fra hendes midte. 
Det spiller sammen med det gule i 
hestens ryg og baggrunden. Det gule 
er også i kvindes hår. Over kvinden 
er der en hvid sky, som også har en 
omhyllende karakter.

Lisbet: Hendes skuldre står frit, 
medens hendes krop er dækket ind af 
hesteskikkelse. Hesten er bøjet fremad 
og efter legenden puster den omkring 
barnet for at holde det varmt. Man 
kan se i maleriet hesten puster, ånder, 
ud i luften, som om det er koldt.  Alt 
det hvide i lærredet er ikke malet 
hvidt, det er selve lærredet. Det vigtige 
står frem som hvidt og Grethe Bagge 

har malet udenom det. Konturerne 
træder frem pga. den maling der er 
uden om.

Hvilken efterklang giver det?
Bernhard: Et af de indre billeder, som 
jeg fik, er hesten, som giver omsorg 
for barnet og moderen. Og Grethe 
Bagge har vist hestens øre ret svagt, 
der er kun et øre. Og samtidig er det 
karakteristiske ved en hest, at den 
kan lytte, at den har bevægelige øre. 
Selvom ørerne kun er antydet, så er 
der et stærkt udtryk, at hesten lytter. 
’Jeg lytter’; ’jeg ved hvad de har behov 
for, og jeg skal sørge for at skabe den 
fysiske ramme med varme og vækst 
til udvikling’. ’Jeg er her for at i kan 
vokse’. Det er ikke kongens hest; her 
er hesten, der giver kraft, varme og 
omsorg til mor og barn, og som lytter 
sig til deres behov.

Tine: I mit indre billede dukkede Mar-
jattas meget karakteristiske ansigt op 
med de tydelige øjne. Hendes tydelig-
hed og beslutsomhed. ’Jeg ved, jeg har 
styr på det her’.

Lisbet: I mit indre billede fæstner jeg 
mig ved barnets hoved, det hvælvede 
hoved, som er omgivet af noget blåt, 
medens der på resten af kroppen er no-
get gult. Det stråler også ud fra mode-
rens bryst. Man ser ikke at hendes kjole 
er grøn for det, at hesten puster, skaber 
nogle violette strøg hen over billedet. 
Det skaber bevægelse i billedet.

Hvad er særlig væsentligt?
Bernhard: Det jeg oplever er et men-
neske, der er fri af konventionerne. 
Kvindeskikkelsen Marjatta er fri i 
forhold til konventionerne, men 
samtidig hengivet til den opgave som 
fremtiden vil bringe med det lille 
barn. Det har et fællesskab med hele 
dyreriget, som et broderskab, som vi 
skal tage hånd om, men som samtidig 
hjælper os. Som brødre, søskende, i 
en gensidig forpligtelse. Derved kan vi 
hjælpe hinanden.

Tine: Der dukker nogle ord op, men 
også en utrolig kraft, en oprejsthed, 
en kraftfuld oprejsthed, som opstår 
af beskyttelsen af hesten. Et nærvær. 
Så noget meget solfyldt, en harmoni, 
en kæmpe harmoni i det gule. Noget 
beskyttende omfavnende, noget nyt 
skal komme frem beskyttet af følelses-
fulde kræfter.

Lisbet: da jeg ser det for mit indre 
blik, så træder hun og barnet ud i 
rummet, som om de var levende. Bar-
net kikker mod de børn, der kommer 
ind af døren, de skal til morgensam-
ling. Og børnene, hvis de var bevidste 
på det niveau, hvilket de selvfølgelig 
ikke er, så ville de korresponderer med 
barnet og glæde sig. De lever bare i 
nuet, og føler sig i god kontakt med 
barnet og det væsen som går bagved. 
Hesten er interesseret med. I baggrun-
den er der et lys hen over det som en 
morgenrøde.

Sammenfattende om det moti
verende
Bernhard: Billedet har altid givet 
mig en følelse af at været en del af et 
fællesskab, som rækker ud over det fy-
siske, mere end et slægtsfællesskab, et 
åndeligt fællesskab. Marjatta som viser 
vejen, som udstråler kærlighed, som 
er forbillede for, hvordan man på rette 
måde giver omsorg og skaber nærvær. 
Et liv som er båret af kærlighed. Det 
som berører mig mest er, at det er ikke 
udtænkt. Dette motiv har fulgt Mar-
jatta hele tiden, det er født indefra. 
Motivet har været med fra begyndel-
sen. Det lykkelige er, at det også bliver 
oplevet af dem, der kommer udefra til 
Marjatta. Det fortæller, hvad vi stræber 
efter at realisere.

Tine: Billedet har altid talt til mig, og 
lige fra første gang, jeg trådte herind, 
har jeg følt en slags beskyttelse. De 
værdier som Marjatta står for, og som 
her er udtrykt malerisk, er omsorg og 
kærlighed, som om man tager barnet 
op på armen. Jeg har altid set Marjatta 
som et væsen som beskytter os, som 
omfavner os.

Lisbet: For det lille barn, der er i salen, 
bliver verden magisk og skikkelserne 
i billedet bliver levende. Moderen, 
barnet og hesten er med i salen sam-
men børnene. Det er som om børnene 
siger: ’’Her føler jeg mig genkendt’. Og 
barnet føler en umiddelbar livsglæde.
Kunst er med til at gøre livet rigere  
Kunsten i alle sine forskellige former 
styrker fantasien og giver børn og 
voksne et rigere liv. Det peger Rudolf 
Steiner på, og det samt meget andet er 
med til at gøre det helsepædagogiske 
arbejde inspirerende også for medar-
bejderne.  
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Nybyggerier og udvidelser 
i Marjatta de seneste 10 år
AF ADMINISTRATIONSCHEF THOMAS CRONE OG REDAKTIONSMEDARBEJDER TORBEN OLESEN

I årene 2013 – 2023 er der sket rigtig 
meget med hensyn til de fysiske ram-
mer i Marjatta, dels er der foretaget 
en række renoveringer og dels er der 
bygget nye bygninger i næsten alle 
afdelinger.

Baggrunden har været et ønske om at 
føre boligerne helt frem til de ønsker 
og behov, der er i dag. F.eks. opleves 
det ikke længere tidssvarende, at flere 
beboere deler bade- og toilet faciliteter.
Disse ting gjorde selvfølgelig at byg-
gerierne blev dyrere, samtidig med, at 
der i tiden op til det her, skete nogle 
ændringer i den måde Marjatta kunne 
finansiere sine byggerier på, idet lov-
givningen omkring realkredit lån blev 
lavet radikalt om.

Hvor Marjatta tidligere havde kunnet 
skaffe til udbetalingen på et byggeri 
med de midler, der blev samlet ind 
til julebazaren, høstmarkeder og lign. 
skulle der nu en anden finansiering til.

Det blev muligt at få en garantiordning 
med Region Sjælland, som gjorde det 
muligt for Marjatta at optage de nød-
vendige lån på fordelagtige lånevilkår.

På den baggrund gik man i gang med 
at bygge Mariahaven i Næstelsø, hvor 
der i dag bor 14 beboere. Det var 
næsten dobbelt så mange pladser, som 
man havde bygget bofællesskaberne til 
tidligere, men ved hjælp af forskellige 
beregninger, var man kommet frem 
til, at der er en bedre driftsøkonomi på 
den måde.

Byggerierne indebar også, at man hele 
tiden høstede erfaringer mht., hvor-
dan antallet af boliger fik husene til 
at fungere som sociale enheder. I de 
sidste tre huse, der er blevet bygget, er 
det delt op med seks lejligheder i hver 
ende af huset og så fællesfunktionerne 
i midten. Det giver en god funktionali-
tet. Når man f.eks. er i Sagahus, i mid-
terlokalet, så kan man godt fornemme, 
hvad der sker ude i enderne, uden at 

man kan se derud. Det betyder også at 
man kan have en fælles nattevagt.

Den model med boliger i hver ende og 
fællesarealer i midten, har vi genbrugt 
i Svanen og Heimdal og det nye Idun-
hus, vil også blive bygget nogenlunde 
over samme koncept. En ting der også 
spiller ind i byggerierne er, at tegnin-
gerne skal godkendes af en certificeret 
brandrådgiver, og sådan en går meget 
grundigt til værks.

For at få et grundlag for behovet for 
udvidelser, blev der lavet en prognose, 
der bygger på elevernes alder og deres 
behov for at forlade skolehjemmet, 
nogle har behov for det, når de er nit-
ten år, for andre er det i 23 års alderen. 
Ud fra den prognose, kan vi simpelt-
hen beregne, hvornår der vil opstå et 
behov for nye boliger.

Denne prognose blev til en konkret 10 
årsplan om behovet for at bygge, og 
den er vi faktisk ved at være igennem, 
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vi er ikke helt færdige, men vi er nået 
et godt stykke.
Alle disse byggerier de seneste 10 år, 
har faktisk betydet at det er lykkedes at 
lave gode, moderne boliger i Marjattas 
regi. På SampoVig for eksempel har 
stort set alle fået eget toilet og bad, 
Lærkegården som oprindeligt var det 
her gamle plejehjem, er i dag i et hus 
med nogle rigtig gode boliger.

Aktuelt er vi i gang med byggeriet af 
Egely på skolehjemmet, som vil stå 
færdigt om ikke så længe, og helt aktu-
elt har vi tre ansøgninger om anlægs-
garanti liggende i regionen, det drejer 
sig om et nyt A-hus på SampoVig, et 
nyt Idunhus på Vidarslund og en ny 
sal ligeledes på Vidarslund.

Her følger en oversigt over de 
forskellige byggerier, der har 
fundet sted i løbet af den for
gangne ti års periode:

• Orangeriet på Bredeshave. Butikken 
Pilti.

• Mariahaven/Sofiegården.

• Renovering af Odiliegården.

• Renovering af A-hus Sofiegården.

• Clarahus, Sofiegården.

• Køb/renovering af Skovhuset. 
Gruppeleder Per Frederiksen.

• Atelieret på Bredeshave.

• Sagahus på Vidarslund.

• Køb og indretning af Fredskov.

• Ombygning og tilbygning Løvehuset 
Ristolahaven.

• Ombygning af Kridthuset 
Bredeshave.

• Opførelse af Baggehuset (inkl. 
Helsecenter) på Bredeshave.

• Svanen på SampoVig.

• Heimdal i Vidarslund.

• Sal i Ristolahaven.

• Udvidelse af sal på SampoVig.

• Igangværende opførelse af Egely på 
Skolehjemmet.

Det der har muliggjort disse byggeakti-
viteter skyldes, udover finansiering af 
Marjattas støttefond,  donationer fra 
en række fonde: A.P. Møller Fonden, 
Augustinus Fonden, Louis- Hansen 
Fonden, Jessen Fonden og ligeledes har 
private foretaget donationer.
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Kunstens plads i Marjattas 
historie
I 2023 kan vi fejre Marjattas 70 
års fødselsdag.  Undervisningen af 
de første fire elever begyndte den 
1. november 1953, kun 5 år efter 
FN’s Universelle Menneskerettig-
hedserklæring fra 1948 formulerede 
det princip, som siden dannede 
grundlag for mange landes kultur-
politik: ”Alle har retten til frit at 
deltage i samfundets kulturliv, til at 
nyde kunstarterne […]” (art. 27).1

Formentligt var der i FNs erklæring 
ikke i særlig grad tænkt på menne-
sker med ”udviklingshæmning” eller 
”særlige behov”. De var dengang for 
langt størstedelens vedkommende 
placeret på store institutioner, 
”Åndssvageanstalter”, oftest helt 
uden undervisning eller relevant 
beskæftigelse. Og slet ikke som led i 
”samfundets kulturliv” og med mu-
lighed for at ”nyde kunstarterne”. 
Birgit Kirkebæks bøger 2 og flere 
nyere dokumentar programmer 3 har 
igen og igen påvist det. De men-
nesker der levede på anstalterne, 
var ikke en del af det almindelige 
borgerlige fællesskab man dannede 
omkring kulturdeltagelse.

Også i det lys var grundlæggelsen 
af Marjatta et særsyn. Datidens spe-
cialister og establishment troede det 
ikke muligt at undervise ”sådanne 

børn” og anså det helt usandsyn-
ligt, at man f.eks. kunne indlære 
og fremføre Haydns børnesymfoni, 
sådan som Albert Eman gjorde det.

Men kunstneriske aktiviteter i 
mange former, var fra dag ét en del 
af den pædagogiske metode. Mange 
vil også mene, at selve den måde 
pædagogikken og samværet med 
børnene blev formet og udøvet af Al-
bert Eman, var en kunstform. Ud af 
øjeblikkets inspiration opstod måske 
den helt rigtige måde at håndtere en 
svær situation, eller en særligt sårbar 
beboers behov for omsorg.

Man må helt objektivt sige, at Eman 
med Marjatta pædagogikken viste 
en fuldstændig ny vej i Danmark: 
Indlæring, og d ermed også person-
lig udvikling, BÅRET af kunstnerisk 
aktivitet. I mine øjne er den bane-
brydende indsats aldrig blevet aner-
kendt i offentligheden, ja, omtales 
faktisk heller ikke i nutidig litteratur 
indenfor emnet.

Børnenes oplevelse af kunst på højt 
plan blev altid prioriteret. I daglig-
dagen f.eks. med smukke billeder 
på væggene, kvalitetsmaterialer i 
undervisninger osv., men også når 
der blev arbejdet på koncerter eller 
skuespil, som samlede mange af 
børnene som deltagere sammen med 
medarbejderne.

Albert Eman beskriver desuden i 
sin fine bog ”Hverdagsbilleder fra 
Marjatta” som udkom ved Mar-
jattas 25 års fødselsdag, et tredje 
område, hvor kunsten får en vigtig 
betydning. Han giver her ord til et 
stærkt hæmmet menneskes ople-
velser, sådan som de kunne lyde, 
hvis vedkommende selv kunne tale 
og kommunikere sine indtryk af de 
smukke farver, af lyrespillet, af den 
dejlige duft osv. Denne individuelle 
kunstneriske terapi fik også gennem 
årene en mere og mere integreret 
plads, og i dag er der fortsat tilbud 
om individuelle kunstneriske tera-
pier til Marjattas beboere.

Man kan altså sige, at Marjatta 
pædagogikken fra begyndelsen 
virkede ud fra det kunstneriske i tre 
retninger: I den kunstnerisk formede 
praktiske pædagogik og miljøte-
rapi. I den kunstneriske udøven, 
ofte i fællesskab mellem beboere og 
medarbejder og i den aktive kultur-
deltagelse i samfundet. Og endeligt 
i mere individuelt formede kunst-
terapi tilbud.

Kunstnerisk aktivitet 
skaber livsmening og udvikling 
– et kendetegn for Marjatta
AF LÆGE TOMAS JOHANSEN
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Kunst og kunstdeltagelse 
som sundhedsfremme
Selvom Marjattapædagogikken på 
den måde var en pioner indsats, 
har eftertiden vist, at tankegangen 
og praksissen er bæredygtig. Der er 
lavet meget forskning om kulturdel-
tagelse og det at være kunstnerisk 
aktiv. Forskningen viser, at det ikke 
bare er sjovt og hyggeligt. Det virker 
også sundhedsfremmende. Blandt 
andet har norske forskere vist, at 
kulturdeltagelse kan forebygge for 
tidlig død med op imod en tredje-
del. Og endnu mere for dem der var 
mest aktive kunstnerisk og i kultur-
deltagelse.4

Et vigtigt aspekt er, at det er den 
personlige aktivitet i fbm. kunstdel-
tagelse der har mest betydning. Det 
er med andre ord mere styrkende ”at 
gå til korsang”, end det er at se en 
kor koncert på TV.

Man kan spørge sig, hvorfor det 
mon er mere effektivt sundheds-
fremmende at være engageret og 
aktiv end blot modtagende?

Fælles for kunstnerisk aktivitet er, at 
der kræves en fastholdelse af både 
sansningen og motorikken. F.eks. 
ved bevægelse og sprog, hvor krop-
pens stilling ændrer sig i rummet og 
sanseapparatet derfor hele tiden må 
være vågent for at holde balancen, 
gå i den rigtige retning osv. Men 
også f.eks. når man maler, hvor 
hver bevægelse man gør, hele tiden 
skal overvåges af sansningen for at 
farverne blandes rigtig, eller netop 
ikke må blandes. På en måde kan 
man sige, at sansning og motorik 
nærmest må blive til et samlet flow. 
Det øver man naturligvis også i sport 
og terapeutisk i f.eks. sansemotorisk 
træning, fysioterapi m.m. Men ved 
at tilføre et kunstnerisk element, 
åbnes der ud over træningen også 
for andre områder, f.eks. det person-
lighedsudviklende og det sociale.

Det giver os måske 
en fornemmelse af, 
hvorfor de kunstne-
riske aktiviteter er 
særligt virksomme 
faktisk netop for 
mennesker med en 
hæmmet motorik eller 
en nedsat opmærksom-
hed og for mennesker, 
hvor adgangen til at opleve 
glæde ved det sociale er 
påvirket.

Det kunstneriske på 
Marjatta i dag
Som fra begyndelsen i 1953, kan 
man se noget lignende i dag, i 
måden hvorpå det kunstneriske 
indlæres i skolen. Og i tilgangen til 
det skabende i de forskellige voksen-
områders arbejde med kunstneriske 
processer, i de store fælles opsætnin-
ger som gennem årene samler bebo-
ere og medarbejdere på tværs af hele 
Marjatta til skuespil, til Michaelsfest 
eller andre opførelser.

Under Corona nedlukningerne blev 
det synligt, at det at være sammen 
i kunstneriske processer manglede. 
Som ugerne gik blev det et tydeligt 
afsavn. Der manglede noget. At være 
sammen, menneske ved menneske, 
og skabe noget sammen, at føle sig 
som led i en vigtig, skabende proces.

Det er samtidig også tydeligt, at på 
et så stort et sted, som Marjatta er 
blevet på de 70 år der er gået, er 
behovet for struktur blevet mere 
markant end i de tidlige år. Både 
indadtil, ud fra egne behov, men 
også i forhold til de samarbejdspart-
nere fra offentligt hold, der fører 
tilsyn med Marjattas tilbud.

De senere år har budt på mange til-
tag som medarbejderne skal fordøje 
og passe ind i hverdagen. I forhold 
til for blot 10-15 år siden, er der 
brug for mange flere timer foran

skærme med dokumentation osv. 
Blandt elever og beboere er verden 
også blevet en anden efter fremkom-
sten af de små håndholdte skærme. 
Tidligere var skærmbrug noget der 
var del i en aftalt aktivitet, f.eks. en 
filmaften i weekenden eller lignen-
de. Nu er der skærme overalt og fra 
den tidligste barndom. Med alt det 
forskelligartede indhold det medfø-
rer. Det er selvfølgelig også muligt at 
opleve kunst via en skærm, men der 
består en risiko for, at barnet eller 
den unge forfalder til ”forbrug” af 
oplevelser på skærmen, mere end 
selv at være aktiv i at ”producere 
udtryk” f.eks. i leg, spil eller kunst-
neriske sammenhænge.

Hvad er det kunsten kan?
Med den konkurrence der er fra dels 
medierne og dels de krav der stilles 
til medarbejderne om dokumenta-
tion osv. kræver det et særligt fokus 
og en ekstra indsats, at holde den 
kunstneriske impuls levende og i 
udvikling.

Det kan virke svært at begrunde 
nødvendigheden af den kunstnerisk 
bårne pædagogik. Men når man 
oplever at den mangler, bliver det 
mere tydeligt. Og netop Corona 
nedlukningerne blev som nævnt et 
eksempel for os alle på, at kultur- 
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deltagelse og kunstnerisk aktivitet 
ikke bare er ”for sjov”. Mange har 
oplevet hvordan det at deltage i kor, 
folkedans, skuespil osv. giver dyb 
mening for beboerne. Det kalder på 
noget i den enkelte, som man som 
tilskuer også mærker. Man løfter sig 
ud over sig selv og sit hverdags-jeg. 
Det sker også når man maler, synger 
eller taler i kor. Men i skuespillet og 
eurytmien mærker man det måske 
ekstra tydeligt og kan se det som 
publikum. Efterhånden som indstu-
deringen finder sted, bliver også en 
statistrolle vigtig for, at flowet kan 
fortsætte, for at man kan komme 
videre til næste scenebillede. Det 
giver mening for alle medvirkende. 
Man gør det sammen, og hvis jeg 
som ”skuespiller” ikke lægger mine 
gode kræfter i det og er deltagende, 
kan stykket ikke blive færdigt. Lige-
som i musikken. Hvis ikke jeg slår 
på trommen når det passer, kan de 
andre ikke spille videre. Jeg indstil-
ler mig på noget sammen med de 
andre. Er med i noget som er større 
end mig selv. Fordi vi er mange om 
det og vil det samme.  Man kan 
spørge sig, hvor mange gange om 

dagen i et almindeligt dagligdags liv 
vi egentlig ellers oplever dét?
Det virker måske banalt når man 
ser det udefra. Men når man har 
oplevet den personlige udvikling 
et menneske kan gennemgå i løbet 
af indstuderingen af et skuespil, et 
talekor eller gennem et kunstterapi 
forløb, så bliver man mere ydmyg. 
Et barn på skolen er måske meget 
sky, men finder modet til at tale for 
et publikum. Et andet barn er måske 
mere udadvendt og talende, men 
lærer en ny side af sig selv at kende, 
ved at opleve sig i en rolle, hvor der 
mest er fokus på at gøre smukke 
bevægelser eller en lille, inderlig 
gestus på det helt rigtige tidspunkt. 
Og gennemsyrer dette sindelag 
pædagogikken, helt ned i de enkelte 
små hverdagshandlinger, virker den 
dannende og styrkende for børnenes 
personlighed. Så oplever vi nogle 
gange de store spring fremad i bar-
nets udvikling, som alle kan se.

Fremtiden
Netop i et jubilæums år er det nok 
af betydning, at vi husker på denne 
særligt vigtige åre i den antropo-

sofiske helsepædagogik og dermed 
Marjattas pædagogik. At det kunst-
neriske ikke er lidt ”pynt” vi kan 
sætte på hverdagen i små glimt. Men 
at det for mange elever og beboere 
er noget yderst væsentligt, som giver 
personligt velvære og livskraft. Men 
også i en større forstand hjælper til 
personlig- og social udvikling og 
-styrkelse, ja, endog kan give en dyb 
oplevelse af meningsfuldhed, noget 
vi er sammen om og som er vigtigt.

Skal vi se en gave for os til Marjat-
tas 70 års dag, må det således gerne 
være en gave, der fremmer et særligt 
miljø for elever og beboere: Et miljø 
der indeholder endnu mere kunstne-
risk inspireret pædagogik og sam-
vær, gennem dygtige medarbejdere, 
kunstnere og kunstterapeuter. Hvor 
de mange dagligdags pligter for 
medarbejderne med planlægning, 
møder og ved computerskærme, 
kun er som et dansegulv, hvorpå 
vi sammen med elever og beboere 
kan bevæge os og skabe det vigtige i 
livet – det der løfter os ud over vores 
hverdag og gør os større og friskere!
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25 år med 
Særligt Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse
AF GRUPPELEDER STU SUSAN JOHANSEN

For 26 år siden varslede regeringen ny 
lovgivning på undervisningsområdet.

Det skulle ikke længere være muligt 
at gå i skole længere end til og med 
10. klasse, under folkeskoleloven. 
På Marjatta havde den beslutning 
samme konsekvens for de unge ud-
viklingshæmmede. De havde i mange 
år haft mulighed for at gå i skole to 
år mere, ligesom på Steinerskolerne 
rundt om i Danmark.

Lisbet Kolmos som i 90érne var 
forstander på Marjatta, spurgte mig 
om jeg havde lyst til at være med 
til at starte en ungdomsuddannelse 
for de unge der efter endt skolegang, 
ellers måtte sendes direkte ud på en 
arbejdsplads. På denne måde kunne 
vi tilbyde de unge et længere forløb, 
hvor de kunne ”øve” sig på at blive 
voksne, afprøve en bred vifte af hånd-
værksfag samt få tid til at modnes 
og være i et ungdomsmiljø, sammen 
med andre ligestillede.
I 1997, Startede Anders Finsen og jeg 
som et forsøg en deltids ungdomsud-
dannelse, hvor de ældste elever fra 
skolen havde skolefag om formid-

dagen og efter middag arbejdede med 
værkstedstemaer, både ude og inde. 
Imens vi afprøvede konceptet, blev 
der sendt ansøgning afsted til kom-
munen om vi kunne få et budget til 
en heldags ungdomsuddannelse.
Det fik vi! så i August 1998, fødtes et 
lille nyt skud på Marjattastammen og 
det første hold 10. klasses afgangsele-
ver, startede på uddannelsen. På 
ungdomsuddannelsen, har vi ligesom 
i skolen lagt vægten i undervisningen 
på de kunstnerisk håndværksmæssige 
fag og skrivning/læsning og matema-
tik bliver anvendt i praktiske sam-
menhænge.  

Det lille kim som vi var i starten vok-
sede sig større. Vi har lidt af vokse-
værk nogle gange gennem årene og er 
flyttet rundt hvor der var plads til os. 
Nu er vi så heldige at have lokaler på 
Bredeshave, hvor vi nyder naturen på 
tætteste hold og kan følge årstidernes 
skiften.

Det har været et broget og ikke 
mindst dynamisk landskab af skønne 
unge der har lagt vejen forbi ung-
domsuddannelsen og har taget deres 

treårige uddannelse her. Det helt 
fantastiske er at stemninger skifter fra 
år til år, alt efter hvilke personligheder 
der går på de tre årgange.

Det har været spændende og udfor-
drende år, med studieture til ind og 
udland, teaterfestival i Litauen, vi har 
været på uddannelsesmesser i Ros-
kilde, deltaget i Handiart udstillinger 
i Næstved, samt været deltagende i 
forskellige forskningsprojekter.

Fra 2008, blev Marjattas ungdomsud-
dannelse til en STU. Men det er kun 
titlen der er ændret, meget af ind-
holdet har vi været tro imod, da det 
er evigt gyldige værdier: At arbejde 
og udvikles gennem sit personlige 
udtryk i kunst, musik, drama, hånd-
værk og mange andre aktiviteter. Nu 
er STU blevet en voksen 25 årig, med 
erfaringer i bagagen og forhåbentlig 
en laaang og spændende historie 
foran sig! 

TILLYKKE til 
STU og TAK 

til jer mange, 
mange årgange  

af elever, der 
gennem tiden 

har farvet den i 
alle regnbuens 

farver.
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Forældreopbakning – 
unikt og af den største betydning
AF SPECIALPÆDAGOGISK KONSULENT CHARLOTTE REINHARDT-NIELSEN 

Lidt historie:
Da Marjatta blev grundlagt i 1953 af 
Albert Eman og Henny Petersen skete 
det på forældreopfordring og kun på 
forældres foranledning blev Marjatta til.

Dengang havde vi åndssvageforsor-
gen, som stod for store centralinstitu-
tioner, hvor forældre blev opfordret 
til, at aflevere deres handicappede 
barn og ellers glemme alt om det og 
gå hjem og få raske børn i stedet. Det 
var hårde odds for både børnene med 
særlige behov og deres forældre!

Centralinstitutionerne badede og 
fodrede beboerne på samlebånd og 
beboerne var overladt til personalets 
nåde og ofte herskede forråelsen. 
Der var hårdt fysisk arbejde og kun 
meget lidt eller ingen læring og ud-
vikling for mennesker med handicap 
eller anderledeshed. Det kan man 
høre og se meget mere om på Dansk 
Forsorgshistorisk museum på Ander-
svænge i Slagelse, som virkelig er et 
besøg værd.

Men der var heldigvis mange foræl-
dre, der ønskede noget andet og mere 
for deres børn end store centralinsti-
tutioner. De ønskede, at være en del 
af barnets liv og de ønskede, at deres 
barn skulle have mulighed for læring, 
udvikling og livskvalitet. Forældre 
havde hørt om Rudolf Steinerinspi-
rerede skole- og botilbud i Tyskland 
og Sverige og nogle få var heldige, at 
få deres barn til Sverige på et af disse 
tilbud og derfra var der ikke langt til, 

at ønske sig lignende tilbud hjemme 
i Danmark! Albert Eman og Henny Pe-
tersen fulgte opfordringen og Marjatta 
blev til. Marjattas tilblivelse kan man 
læse mere detaljeret om andetsteds, 
men det vigtige i denne sammen-
hæng er, at Marjatta fra start er båret 
af forældres kamp for et godt liv til 
deres barn og at det blev hele Marjat-
tas DNA og fundament og har været 
det lige siden!

Hvad betyder forældreop
bakning?
Derfor er forældre en vigtig og bæ-
rende del af Marjattas organisation i 
bestyrelse, lokalråd og som medspillere 
i dagligdagen på Marjatta, som frivil-
lige kræfter til aktiviteter og arrange-
menter som fx høstmarked (tidligere 
julebasar), til forældredage, årstidsfe-
ster, teaterforestillinger og andre elev/
beboer-optrædender, som kunder i 
Butik Pilti og ikke mindst i den daglige 
dialog med medarbejdere og ledelse. 

Men nu hvor Marjatta fylder 70 år 
og vel kan kaldes en gammel hæder-
kronet institution, er det så lige så 
nødvendigt med forældrenes enga-
gement og deltagelse? Det kører jo 
og de professionelle har styr på det! 
Forældre lever travle liv med arbejde 
og søskende og der er meget travlhed 
og logistik, der skal gå op i en højere 
enhed, så måske kan man lade enga-
gementet og indsatsen ift. Marjatta 
komme lidt længere ned på priorite-
ringslisten, i hvert fald når det ikke 
lige konkret handler om vores barn?

Det er en fuldt forståelig tanke i en 
hektisk hverdag! Men tro mig: Mar-
jatta har brug for forældrekræfter, ja, 
Marjatta kan ikke klare sig uden, for 
så er det ikke Marjatta! Og Marjatta 
har brug for forældres indsats for fæl-
lesskabet i mindst lige så høj grad som 
i de første år i en nutid, hvor det indi-
viduelle og selvfokuserede er fremher-
skende og hvor mange samfundsten-
denser peger på helt andre værdier 
end dem, som vi alle gerne vil hæge 
om på Marjatta. Fx ses klare tendenser 
til, at det bliver sværere og sværere, at 
finde frivillige kræfter til foreningsliv, 
sport, lokalsamfund og meget mere 
og hvor folkeskoler oplever mindre og 
mindre forældreopbakning og hvor 
konfliktoptrapning er på fremmarch 
i mange sammenhænge. Det kræver 
bevågenhed, samarbejde, tillid, fæl-
lesskabende aktiviteter, at vi sammen 
trækker på samme hammel, hvis det 
unikke ved Marjatta skal bestå!

Forældreopbakningen er helt og alde-
les afgørende for den fællesskabsånd, 
som altid har kendetegnet Marjatta. 
At man ikke kun ser og oplever sit 
eget barn, men oplever og støtter op 
om, at ens barn er en del af et fælles-
skab og at man på alle måder ser og 
forstår, at når man gavner og støtter 
fællesskabet, så det er stærkt og sundt, 
så er man med til, at skabe de aller-
bedste rammer og forudsætninger for 
sit eget barn og for alle i fællesskabet!

Når forældre bakker op om Marjatta i 
stort og i småt, så skaber det sammen-
hængskraft for det enkelte barn/den 
unge/den voksne på Marjatta. Børn, 
uanset alder, er loyale over for deres 
forældre og de føler også loyalitet 

“Det er en meget vigtig og unik del af Marjattas DNA, at 
være båret af forældres engagement og opbakning. „
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overfor Marjatta, hvor de har en stor 
del af deres hverdag, hvad enten de 
er dagelever eller bor her. Hvis de op-
lever, at forældre og Marjatta ikke er 
samstemte, bliver de splittede, forvir-
rede og ulykkelige, for de mærker det, 
selv om det måske ikke i talesættes. 

Det betyder ikke, at forældre og perso-
nale altid skal være enige om alt, men 
at der altid skal være gensidig respekt 
og dialog. Gensidig respekt og dialog 
er lettest, hvis man kender hinan-
den og oplever hinanden i mange 
forskellige situationer og ikke kun, når 
man henter og bringer sit barn, hvor 
man selv ofte er på vej videre og hvor 
medarbejderen måske har travlt med 
andre børn/unge/voksne. Eller hvis 
vi mest kommunikerer på skrift. Det 
skrevne ord kan ofte virke bastant og 
kan let misforstås eller blive unuance-
ret, fordi glimtet i øjet eller smilet ikke 
er med eller fordi vi kun skriver, når 
der er noget galt og helt glemmer, at 
tale sammen om alt det, der er godt.
Når vi arbejder sammen om forskel-
lige arrangementer og aktiviteter og 

oplever hinanden i andre roller, så 
skabes der tillid og nuancer i kommu-
nikationen, som kan bære relationen, 
også selv om uenighed eller forskel-
lige opfattelser kan give udfordringer. 
Tillid til hinanden er helt afgørende 
for elevernes/beboernes udvikling og 
trivsel! Det må vi aldrig glemme! De 
professionelle har altid hovedansvaret 
for den gode dialog, men der skal to 
til tango og man er nød til, at være 
sammen for, at tale sammen!

Når man er forældre til et barn med 
særlige behov kan det ofte være en 
ensom vej og en ensom og frustreren-
de kamp med fx myndigheder og/eller 
omgivelsernes manglende forståelse.

Her har man som forældre på Mar-
jatta en unik mulighed for, at danne 
netværk med andre forældre i samme 
situation og forældre kan tale sam-
men, spørge hinanden og hjælpe 
hinanden i mangt og meget, men nok 
vigtigst kan alle forældre få oplevelsen 
af ikke, at være alene om udfordrin-
ger, bekymringer og kampe. Det kan 

give nye kræfter, når man trænger det 
allermest!

En kærlig opfordring:
Så, kære forældre, derfor en kærlig 
opfordring til, at prioritere og deltage 
i Marjattas unikke fællesskab så meget 
som muligt og lidt har også ret! Kom 
og hjælp et par timer til høstmarked, 
deltag i temadage, forældredage, 
årstidsfester! Bak op om bestyrelsen 
og om medarbejdere og ledelse! Brug 
jeres lokalråd og brug hinanden! Lad 
os sammen modstå tendensen til, at 
melde sig ud af fællesskabet, hvis det 
kræver en indsats eller bare bliver lidt 
for besværligt!

Se lyset og glæden i øjnene på jeres 
børn og deres stolthed, når I er med-
skabere af fællesskabet på Marjatta!

Selv en lille indsats vil i den grad være 
til gavn for fællesskabet, for jer selv og 
allermest for jeres børn/unge/voksne! 
En ægte win-win situation! Vi har 
brug for hinanden.
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Efter 70 år: Hvad er fortsat 
Marjattas kerneopgave?
AF FORSTANDER PÅ SKOLEHJEMMET TINE BAY SØRENSEN

Udgangspunktet
Da Marjatta for 70 år siden blev 
grundlagt af Albert Eman og Henny 
Petersen var det ud fra et forældre 
ønske. 

Et ønske om, at skabe et anderledes 
tilbud end det, åndssvageforsorgen 
tilbød på daværende tidspunkt i 
1953. Enkelte forældre, som var 
initiativtagere til Marjatta, havde 
oplevet det i Sverige på Michaelgår-
den ved Järna. Et sted drevet med 
antroposofien som grundtanke og 
med de impulser, som Rudolf Steiner 
havde givet de første helsepædago-
ger i 1924, da han blev spurgt, hvad 
der kunne gøres for det udviklings-
hæmmede menneske. Ligesom han 
for de såkaldte normale børn og 
unge havde udviklet impulsen til 
Steiner Skolerne verden over.

Kraften til at forstå mennesket bag 
handicappet var stille og roligt 
vokset frem i verden og i Sverige var 
Michaelgården opstået, et tilbud for 
udviklingshæmmede børn.

Her havde de søgende danske 
forældre set udviklingshæmmede 
børn, der gik i skole. Børn der lavede 
kunstneriske/ kreative aktiviteter. 
Børn, som trods deres handicap, 
blev udfordret i forhold til det moto-
riske/ bevægelsesmæssige. Ligeledes 
at den enkelte, efter sine evner, selv 
fremstillede sine skolehæfter.

Dette ønskede forældrene for deres 
egne børn og de kæmpede for det og 
fik Marjatta i gang. Henny Petersen 
og Albert Eman påtog sig pionerrol-
len og byggede Marjatta op.

Tankerne og impulserne, som R. 
Steiner havde givet i 1924 var, at 
se det hele menneske. Mennesket 
bagved handicappet, at lade den 
individuelle kerne komme til syne 
og folde sig ud, at lade den men-
neskelige kerne vokse frem og skabe 
en balance hos den enkelte. Om 
denne balance ud fra den indre 
kerne, så kun opstår i glimt eller i 
længere tidsrum ad gangen, er ikke 
det væsentlige, men at individet 
mærker det og får en oplevelse af 
egen individualitet og frihed til, at 
tage del i livet.

Vi mærker det alle, når vi ser glimtet 
i øjet hos andre! Vi mærker det i 
forhold til engagementet hos hinan-
den. Den indre kraft som kommer 
frem og giver energi og mod til, at 
tage del i livet og være dem, vi er.

At hjælpe et menneske med en 
udviklingshæmning kræver nu, som 
førhen, at se det hele menneske. 
”Du er ikke din diagnose, du er et 
menneske med særlige udfordringer”

Udgangspunktet for R. Steiner i 1924 
var, at lade de første helsepædago-
ger forstå, at mennesket er et fysisk, 
sjæleligt og åndeligt væsen.

Så det kan godt være, at du har en 
diagnose, som umiddelbart giver dig 
udfordringer rent fysisk. Fx har men-
nesker født med Downs syndrom 
ofte en meget svag muskeltonus og 
hypermobile led. 

Her hjælper fysioterapi meget. Samti-
dig har de ofte en lav IQ. Det vil sige, 
at deres kognitive formåen i forhold 
til det abstrakte og intellektuelle, at 
være til stede i verden, ikke er så stor. 
Men barnet/den unge er ikke kun 
denne fysiske ubalance. Der gemmer 
sig en individualitet inde bagved, 
som gerne vil komme frem, men som 
har brug for omverdenens hjælp og 
forståelse til det. Den enkelte er hel-
ler ikke kun sine begrænsede kogni-
tive evner, men er en individualitet, 
som venter på, at vi hjælper til, at 
finde vejen til en modtagelighed for 
udfoldelse af evnerne.

Udvikling og læring
Det er vigtigt, at gribe barnet/den 
unge ud fra deres sjælekræfter, at 
skabe lethed og opdrift i forhold til 
bevægelsen og at inddrage alle de 
mange kunstneriske processer. At 
lade dem male, tegne, bevæge sig til 
sjove rim og remser. At undervisning 
og aktiviteter er bygget kunstnerisk 
op, så de hele tiden bære præg af 
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en rytmisk vekslen mellem aktivi-
tet - ro – aktivitet - ro. Dette skaber, 
lige som vort åndedræt, et nærvær 
og øger evnen til at lære. Impulsen 
får pause, bevægelsen bliver holdt 
tilbage, formet og sat i gang og sam-
tidig formet ud fra sammenhængen 
og ikke kun ud fra barnets egen im-
puls. Dansene og bevægelseslegene 
styrker det sociale, fællesskabet, fx 
at vente på tur skaber form, ro og 
dannelse ind i et måske eget kaotisk, 
impulsivt bevægelsesmønster.

Samtidig skal selve undervisnings-
stoffet ind i en levende fortælling, 
som skaber billeder og sjælelige 
indtryk. Medlidenheden med prin-
sessen, når hun holdes tilbage af 
trolden eller heksen og motiverer 
modet og styrken til, at kæmpe og 
finde vejen til, at kunne befri hende 
igen. Det giver håb, at det er muligt 
og nødvendigt, at søge hjælp, at 
lytte til og se de mennesker eller 
andre væsner, som undervejs møder 
prinsen eller ridderen, som alle vil 
hjælpe. Selv om det kræver kraft, 
mod og styrke, så kan jeg noget, 
hvis jeg vil! Det bliver den oplevelse 
barnet/den unge får med sig. 

Fortællestoffet forvandler sig op 
igennem skoleårene og følger R. 
Steiner skolernes læreplan tilpasset 
eleverne på Marjatta.

Selve bogstavindlæringen komme fra 
disse billeder, fx at 
spinderokken i even-
tyret om Tornerose 
eller Rumleskaft af 
Brd. Grimm ender 
med at blive til bog-
stavet R.

Mange børn har gen-
nem tiden lært bog-
staverne på denne 
måde og for nogle 
er det livet igennem 
forblevet fx spinderokken, men for 
andre er det blevet R og R sat sammen 
med andre bogstaver er blevet til ord. 
Nogle knækker læsekoden og under-
visningen bliver på den måde, i takt 
med den enkeltes udvikling, bygget 
differentieret op. 

At nedtone det intellektuelle og 
tale til den sjælelige/rytmiske del 
af mennesket har siden 1924 med 
Helsepædagogisk Kursus været et 
centralt omdrejningspunkt.

Dette har hele tiden dannet bag-
grunden for forståelsen af det 
enkelte barn/unge menneske på 
Marjatta. Så derfor har alle former 
for kunstneriske processer altid væ-
ret meget vigtige.

Så selv om den enkelte er født med 
en kromosomlidelse, en genfejl eller 
andet, som har indflydelse på ved-
kommendes fysiske udtryk og mulig-
heder, fx slap muskulatur så tungens 
behændighed grundet handicappet 
ikke er så elastisk, så det ekspressive 

sprog får svært 
ved, at komme 
til udtryk, så 
viser erfarin-
gerne, at det er 
væsentligt, at 
arbejde med be-
vægelserne og 
sproget, at øge 
plasticiteten og 
hjælpe den en-
kelte til udtryk i 
forhold til skue-

spil og eurytmi. Her hjælpes den 
menneskelige kerne til et eget ydre 
udtryk ved, at være deltagende i det 
kunstneriske og finder andre former 
for udtryksmuligheder, som skaber 
en frisættelse af de indre kræfter og 
baner vejen for eget udtryk. 

Det er tydeligt, at dette arbejde med 
den enkelte frisætter kræfter og 
hjælper til en øget egen identitet og 
hvilen i sig selv, trods det begræn-
sede ekspressive sprog.

I dag findes der mange muligheder 
for at erstatte det talte sprog ved 
hjælp af digitale redskaber og sociale 
medier, fx apps som ”Go Talk Now” 
m.v. Det kan afhjælpe det mang-
lende verbale udtryk, men stimule-
rer ikke på samme måde individets 
frisættelse. Det hjælper mere til 
praktisk, konkret tale og kan hjælpe 
den enkelte i forhold til enkel kom-
munikation, fx om praktiske ting.

Det er tydeligt at se, at det, at kunne 
medvirke i en kunstnerisk fore-
stilling, som STU fx har vist med 
opførelse af ”Den lille Prins” eller 
senest dele af ”Tryllefløjten” skaber 
en indre frihedsfølelse hos de enkelte 
medvirkende, trods deres fx forskel-
lige sproglige barrierer.

Marjatta medvirkede i et forsknings- 
og udviklings projekt fra Region 
Sjælland om sundhedsfremmende 

“Du er ikke 
din diagnose, du 
er et menneske 

med særlige 
udfordringer „
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erfaringer og praksis i forhold til 
mennesker med funktionsnedsættel-
ser fra 2011 og frem til 2013. Det var 
i sammenhæng med 3 andre special-
institutioner og forskerne kom fra 
Roskilde universitet.

Psykologen Kasper Kristensen, som 
fulgte Marjatta i forskningsprojektet, 
udtrykker det på følgende måde i 
rapporten ”Sundhedsfremme i hver-
dagskulturen”:

”Man kan sige, at noget af det, der 
sker i de kunstneriske processer er, at 
de danner grobund for en udvikling 
i evnen til at indgå i et fællesskab og 
til at udtrykke sig og blive set og an-
erkendt i sit udtryk. Men idet ligger 
der også en bestræbelse på at udvikle 
og udfordre det handicappede barn 
eller unges evne til, at udtrykke sig 
bedre og mere kompetent på trods af 
sit handicap”.

”Det er ikke så meget produktet, som 
er vigtigt, det er processen. Den pro-
ces, hvor barnet, den unge sammen 
med medarbejdere skaber noget og 
udtrykker sig. I det ligger en person-
lig udvikling og en udvikling af iden-
titet, forstået som den måde, man 
gennem processen forstår sig selv i 
forhold til fællesskabet, og bliver set 
og anerkendt i den proces”.

”På den måde kan man anskue de 
kunstneriske processer som et aner-
kendende identitetsarbejde, hvor et 
barn eller en ung samtidig med, at 
det udvikler sine egne kompetencer 
og færdigheder på forskellig måde, 

også udvikler sin selvbe-
vidsthed og evne til at 
udtrykke sig”.

”At anerkende men-
neskets ytringer og 
subjektivitet i et fælles-
skab er noget, som kan 
anskues som afgørende 
for børn og unges trivsel 
og for deres evne til, at 
blive bevidste om og 
tydelige omkring deres 
egne ønsker og mål. Det 
er meget vigtigt for deres 
evne til, at kunne deltage 
i sociale sammenhænge 

og få medindflydelse over de forhold, 
som er vigtige for deres sundhed og 
trivsel. Det er måske endda særligt 
vigtigt for børn og unge, der gennem 
sit liv løbende oplever, at afvige fra et 
billede af det normale barn, at møde 
anerkendelse i sin måde, at udtrykke 
sig på”.

Sammenfattes udsagnene fra Kasper 
Kristensen kan det siges, at kunstne-
riske processer hjælper den enkelte 
til en styrkelse og oplevelse af egen 
identitet, hvor der overskrides græn-
ser og findes ind til deltagerbaner, 
som ikke bare kompenserer, men 
også udvikler og skaber frihed for den 
enkelte.

Sociologen Aaron An-
tonovsky kommer i 
sine studier frem til den 
berømte hypotese om sam-
menhængskraft ved at se, 
”at evnen til at klare udfor-
dringer, stress, og sygdom 
hænger sammen med 
menneskets evne til en op-
levelse af især 3 dimensio-
ner: oplevelse af begribelig-
hed, af håndterbarhed og 
af meningsfuldhed. At den 
verden jeg lever i, bliver 
forudsigelig og pålidelig” 
Hvor der skabes en sam-
menhængskraft, som øger 
den enkeltes potentiale til 
deltagelse i verden.

Dette bliver meget tyde-
ligt, hvis man taler med de 

ældste borgere i fællesskabet. Nogle 
af dem har været i andre sammen-
hænge, inden de kom til Marjatta, 
hvor de ofte blev drillet og mobbet. 
De udtrykker i et livstilbageblik, at 
da de kom til Marjatta blev de set, fik 
lov til fx at spille klaver, at udfolde 
færdigheder. De taler om det arbejde, 
de har haft i centralkøkkenet, på går-
den, på gartneriet, eller på træværk-
stedet. At de har været med til, at 
lave maden til alle andre, køernes og 
markernes pleje, høsten af afgrøderne 
på markerne eller fremstillet træskeer, 
som andre mennesker køber til gaver 
eller bruger i deres egne køkkener. 
De fik oplevelse af, at have værdi, 
ikke bare for dem selv, men også for 
andre. De er blevet betydningsfulde.

Det kan være, at de i deres ungdom 
har haft ønsker om, at bo som deres 
søskende, selv stifte familie, få børn 
m.v. Men at de igennem dialogen 
og tilbageblikket oplever, at de har 
haft et godt liv, trods sorg og tilbage-
vendende frustrationer over ikke, at 
kunne som alle andre, har de haft et 
liv med mening og værdi.

Årets rytme
Tilgangen til årsløbet, årets fester, 
har altid haft en stor betydning 
på Marjatta og forstår man dette i 
sammenhæng med det ovenstående, 
bliver det tydeligt, at fejringen af 
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de forskellige årstidsfester skaber 
og styrker en sammenhæng for den 
enkelte og hjælper den enkelte til, at 
finde ind i årets rytme og støtte til, 
at se lyset selv i den mørkeste tid på 
året. Igennem årstidsfesterne kan jeg 
orientere mig i året.

Udover at se en sammenhæng i 
årets gang, skaber årstidsfesterne 
grobund for et socialt fællesskab. Vi 
fejrer noget sammen og alt efter den 
enkeltes formåen, kan denne være 
medskaber af festerne, være en del 
af planlægningen, aktivt deltagende 
i forberedelserne og hjælpe de mere 
sårbare venner til en god oplevelse. 
Vi har noget centralt at være sam-
men om og den enkelte kan bidrage 
med det, vedkommende kan ind i 
denne sammenhæng.

Samtidig skaber fejringen en sam-
hørighed med den åndelige religiøse 
verden, ikke i en bestemt konfes-
sion, men giver den enkelte en ople-
velse af, at der lever noget i verden, 
som er større end mig. Kræfter, som 
kan hjælpe den enkelte til tro, håb 
og kærlighed i forhold til en højere 
dimension.

Relationskompetencen
Et andet og meget væsentligt per-
spektiv fra Helsepædagogisk Kursus 
fra 1924, som har været udslags-
givende, er måden, at møde den 
enkelte på og forståelsen af samspil-
let med den enkelte. 

R. Steiner taler flere steder i Helse-
pædagogisk Kursus om vigtigheden 
af, at interessere sig for den enkelte. 
At iagttage vedkommende og ud fra 
iagttagelsen, at tilegne mig en viden 
om den enkeltes fremtoning, at leve 
mig ind i bevægelsesmønstrene, ser 
de sociale mønstre, fx hvem er den 
enkelte sammen med i fritiden? 
Hvilke interesser har den enkelte?

”Det kommer imidlertid kun an på, 
om man kan blive ført af barnets 
væsen til, hvad man skal gøre i det 
enkelte tilfælde” (Steiner, 2007, s. 
72). Udsagnet her viser helt tydeligt, 
at opdagelsen af den anden viser 
hen til en vej, hvor guidningen lig-

ger i det andet menneskes 
væsen, mennesket som 
står overfor mig og som 
har brug for min støtte.

I et af de seneste fagblade 
Socialpædagogen fra juni 
2023 bliver Marie Louise 
Stockholm, sociolog og 
VISO specialist, intervie-
wet. Artiklen hedder ”Re-
lationsarbejdet er fagligt”. 
Marie Louise betoner i 
artiklen, hvor væsentligt 
det relationelle samspil er. 
Marie Louise har siden sin 
uddannelse været optaget 
af relationens betydning.
OFTE OPLEVER HUN, NÅR HUN 
KOMMER UD TIL BOSTEDER, AT 
PÆDAGOGERNE IKKE OPLEVER 
AT DET, AT SKABE EN RELATION, 
ET SAMSPIL MED EN BORGER, ER 
FAGLIGT NOK! 
Det at hjælpe en borger til trivsel 
og gode stunder er en væsentlig 
del af arbejdet, men mange fagfolk 
oplever, at det ikke er målbart nok 
og undskylder, hvis de fx spiller Uno 
med en borger.

Socialpædagogen er vært for rela-
tionen og derfor skal man reflektere 
over, hvad det er ved en selv og 
samspillet, som borgeren kan bruge 
og sammen med kollegaer reflektere 
over sine egne og deres iagttagelser 
af samspillet.

Tilbage i 1924 taler R. Steiner om 
pædagogens egen opdragelse, at jeg 
som opdrager er opmærksom på 
min egen holdning, når jeg står i 
et samspil med en beboer. Kan jeg 
holde mig selv i balance og skabe 
den rette omsorg og tydelighed i mit 
samspil med den enkelte? Vi taler i 
dag meget om en anerkendende til-
gang, men hvad menes der egentlig 
med anerkendende tilgang i hvert 
enkelt tilfælde? Skal jeg møde den 
enkelte omsorgsfuldt? Eller i min 
omsorg være tydelig og struktureret? 
Hvert eneste individ er forskellig og 
jeg skal som pædagog udvikle den 
rette holdning, den rette stemning, 
at møde den enkelte med. 

Den rette holdning skaber jeg ud fra 
egen opdragelse, at jeg som pæda-
gog lærer, at styre mine følelses-
stemninger og løfter mig selv fra 
egen oplevelse i situationen til, at 
opleve beboerens behov. At arbejde 
på, at kunne holde en indre balance 
og stille mig bevidst til rådighed for 
situationen.

R. Steiner taler flere steder i helsepæ-
dagogisk kursus indgående om dette 
og siger helt tydeligt, at vi på det 
pædagogiske område intet vil kunne 
opnå, hvis vi ikke forvandler os. Be-
vægelighed i situationerne, perspek-
tivskifte kunne man sikkert kalde 
det i dag, humor, lethed, kærlig 
hengivenhed overfor den enkelte og 
situationen, andagt og ydmyghed. 
Respekt for individualiteten, som jeg 
står overfor.
”De kan slet ikke tænke dem, hvor 
ligegyldigt i grunden alt det er, 
man som opdrager siger overfla-
disk eller ikke siger, og af hvor stor 
betydning det er, hvordan man selv 
er som opdrager”.
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At arbejde med og skabe relationer 
til et andet menneske er et konstant 
arbejde med mig selv. Jeg konfron-
teres hele tiden med kræfter i mig 
selv og det udviklingshæmmede 
menneske bliver derigennem min 
læremester.

Psykologen Bo Hejlskov Elven siger i 
sine foredrag og skriver i sine bøger, 
at ”Mennesket gør det rigtige, hvis 
de kan”. Han har udviklet Low 
Arousal metoden og sat fokus på, 
hvordan vi som medarbejdere kan 
støtte op omkring de mennesker i 
blandt os, som er sårbare og let på-
virkelige. Hvordan vi med den rette 
tilgang og forståelse kan mindske 
affektudbrud og ikke virke smittende 
og optrappende. Han har givet rigtig 
mange konstruktive handlemåder 
til den pædagogiske værktøjskasse, 
men alle sammen med udgangs-
punkt i, at vi som medarbejdere 

har ansvaret, 
det er aldrig det 
handicappede 
menneske, der 
har ansvar for 
relationen.

Eller som Marie 
Louise Stockholm 
slutter sin artikel 
i Socialpædago-
gen med at sige: 
”Men, sandhe-
den er ikke bare, 

at vi går tur eller spiller Uno. Når vi 
arbejder relationelt er det et møde 
af meget høj faglig kvalitet”.

Afrunding
Tiden og kulturen har det individu-
elle i fokus og de politiske vinde, der 
har blæst de sidste mange år handler 
om, at alt skal være strømlinet, 
målbart og resultatorienteret ud fra 
et økonomisk fokus. Fra politisk side 
siges mere eller mindre tydeligt, at 
”Udgifterne til det specialiserede 
område er skyld i kommunernes 
tomme kasser og at der ikke kan 
gives flere penge til ældreområdet”.

Det udviklingshæmmede menneske 
har op igennem historien fået skyld 
for meget, også selv om perspektivet 
har ændret sig fra forvaring til selv- 
og medbestemmelse og bedre fysiske 
rammer med egne boliger frem for 
sovesale, så skinner det alligevel 
igennem politisk og i mange andre 
sammenhænge, at det ville være 
bedre og i hvert fald billigere, hvis 
de ikke var der!

Tiden og fokus er bare anderledes 
end tidligere, men budskabet er det 
samme. Hvordan kan vi mindske 
omkostningerne, reducere indsatser-
ne? Det har op igennem det sidste 
årti fx været forsøgt, at erstatte 
menneskelig medarbejderkraft med 
programmer på en iPad i over-
bevisning om, at så kan den 
udviklingshæmmede borger 
selv betjene vaskemaskine, 
mikrobølgeovn eller andet 
uden hjælp og støtte og på 
den måde blive mere selv-
hjulpen. Det har (natur-

ligvis!) ikke været den store succes, 
så nu afsøges andre tilgange.
Der er bygget store boligkomplekser, 
så hver borger har sin egen lejlighed, 
men uden fællesfaciliteter. Om den 
enkelte ser fjernsyn dagen lang og i 
bare kedsomked og er nødt til at tage 
”lykkepiller” og sovemedicin eller 
spiser sig selv ihjel, er der ingen der 
bekymrer sig om. Vedkommende lever 
sit eget liv og så er alt jo godt eller?

Ovenstående er måske sat på spid-
sen, men tendensen er tydelig, at i 
nutidens strømlinede samfund, hvor 
alt helst skal gøres målbart, kommer 
mennesker med særlige udfordringer 
hurtigt til kort.

Så ja, selv efter 70 år har Marjatta 
stadig noget meget værdifuldt, at 
byde ind med i forhold til forstå-
elsen af det udviklingshæmmede 
menneske og den sunde kerne i alle 
mennesker. Marjattas styrke er, at se 
det individuelle og folde det enkelte 
menneskes potentialer ud gennem 
kunstneriske processer i FÆLLESSKA-
BETS ramme. At forstå, at menne-
sket, udviklingshæmmet eller ej, er 
et socialt væsen, som har brug for li-
geværdige fællesskaber, både når det 
drejer sig om læring, udvikling og 
trivsel! At retten til og muligheden 
for personlig udvikling er for både 
elever, beboere og medarbejdere! 

Marjatta og andre steder i Danmark 
og verden, der bygger på et antropo-
sofisk menneskebillede har således 
fortsat en stor betydning og skal 
holde fanen højt som et modsvar til 
det forråede perspektiv, at der ikke er 
plads til dem, der er anderledes. Der 
ikke bare er plads, men forskellighe-
den beriger os alle!
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Lykkeliga cup i HerningLykkeliga cup i Herning
AF PLEJEMOR KARINA MADSEN

Lykkeliga Håndboldt som Mike fra 7 klasse og Denniz 
fra 9 klasse, går til hver Lørdag i Vordingborg hallen, 
er et hold hvor der er plads til alle, med og uden et 
handicap.

De var inviteret til et Håndboldt cup i Herning.  
Fra fredag d. 9/6-11/6.

Vi boede på hotel 4 km fra boxen i Herning hvor det 
blev holdt.

De spillede 4 kampe og imens heppede vi forældre og 
Borgmesteren Michael Smed som var kommet for at 
heppe på, og de fik til sidst en is af Borgmesteren for 
den flotte præstation.

Efter kampene og præmie overrækkelsen, gav Malte 
Ebert koncert.

Til sidst var der dækket op til Galla middag og Fy-
Flamme spillede op til dans.

En Fantastisk oplevelse for store- små, som vi helt 
sikkert vil gøre igen til næste år.
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Uddannelsescentret 
anno 2023
AF LEDER AF MARJATTAS UDDANNELSESCENTER SUSANNE FRIIS

Overalt hvor der findes uddannel-
sescentre findes der mennesker, som 
vil vandre en ekstra mil for at lære 
noget. På uddannelses- og udviklings-
center Marjatta har vi derfor også 
studerende fra hele Danmark, som vi 
hilser hjertelig velkommen. Der er pt. 
24 studerende fra andre institutioner 
i Danmark, som har valgt at bliver 
helsepædagoger på Marjattas deltids-
uddannelse, eller som studerer på 
Opkvalificeringsholdet. Det er til stor 
inspiration for alle, at vi har studeren-
de fra andre institutioner. Vi kan lære 
så meget af andres måde at tænke 
steinerpædagogikken på, og vi kan 
lære meget af andres måde at forvalte 
virksomheders kultur på. De stude-

rendes udveksling og vidensdeling 
af erfaret pædagogik er en væsentlig 
kilde til refleksion og læring. Og jo 
mere ” fremmedartet” den erfarede 
pædagogiske fortælling er, jo mere 
sættes hjernevindingerne i værk, og vi 
lærer. Så hurra for, at vi på alle vores 
hold har studerende ude fra!

Men i studieåret 2023-2024 på 1-år-
gang, er der en overvægt af Marjattas 
”egne” studerende. 10 studerende fra 
Marjattas forskellige boenheder og 
skolehjemmet er i den sidste uge af 
august startet på 1. årgang. Det er en 
glædelig udvikling fordi Marjatta har 
brug for at udvide staben af helsepæ-
dagoger. På Opkvalificeringsholdet, 

som består af almen uddannede pæ-
dagoger, som uddanner sig i Steiner 
pædagogik, har vi pt. 13 studerende 
fra Marjatta. Og når vi tæller 2., 3. og 
4. årgang på den 4. årige deltidsud-
dannelse med, er Marjatta lige nu i 
gang med at uddanne i alt 35 pæda-
goger til egne institutioner.

Og vi skal gerne uddanne mange flere 
pædagoger, fordi fremtiden kalder 
på flere varme hænder og hjerter til 
beboere og elever. Behovet for social 
- og special pædagogiske indsatser i 
vores samfund er stødt stigende, og 
samtidig daler ansøgningsfeltet til 
pædagoguddannelser, men altså ikke i 
år i Marjatta-regi, og det kan vi glæde 

“De studerendes udveksling og vidensdeling af erfaret 
pædagogik er en væsentlig kilde til refleksion og læring.  

Og jo mere ” fremmedartet” den erfarede pædagogiske fortælling 
er, jo mere sættes hjernevindingerne i værk, og vi lærer. Så hurra 

for, at vi på alle vores hold har studerende ude fra! „
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os meget over. Vi er fra sidste år steget 
fra 10-13 optagede på første årgang. 
Og som skrevet har vi samtidig et 
forøget antal af ansøgere og optagede 
pædagogstuderende fra Marjattas egne 
rækker i år fra sidste år, vi er gået fra 5 
til 10 ansøgere/optagede fra Marjatta. 
Den der er god til procentregning kan 
prøve at regne ud, hvad forøgelsen er 
i procent 

Hen over de sidste år har vi på pæ-
dagoguddannelsen fået flere og flere 
pædagogstuderende, som er ansat i 
steinerpædagogiske dagtilbud. 
Det betyder at vi tilrettelæg-
ger uddannelsen også med fokus 
på dagtilbudspædagogik. Vi har 
derfor til dette studieår fået ansat 
en deltidsunderviser med speciale 
i dagtilbudspædagogik, og tillige 
to deltidsundervisere til special og 
socialpædagogiske indsatser.

Ud over at bedrive uddannelse og 
udbyde kurser, er uddannelsescentret 
i en proces med at udvikle kvalitet og 
samle viden i udviklingscentret. Vi 
har hen over sommeren fået tilknyt-
tet Marjattas specialpædagogiske 
konsulent og vores sundhedsfaglige 
konsulent til centret, og udviklings-
centret ser meget frem til at forankre, 
og i samarbejde med medarbejdere og 
ledere i hele Marjatta, også at udvikle 
og belive al den gode specialviden, der 
findes på tværs af Marjattas voksen-
centre og skolehjemmet.

Det at udvikle og kvalificere viden 
på tværs af organisationer bliver især 
aktualiseret når organisationer vokser. 
Marjatta er vokset og med 650 med-
arbejdere og ledere er der så meget 
praksisviden som skal videreformidles 
og gøres fælles. Dette er blandt meget 
andet en af vores store opgaver i Ud-
dannelses- og udviklingscentret; at 
se på hvilke pædagogiske tiltag ude i 
praksis, der virker rigtig godt for be-
boere og elever og formidle den viden 
til andre.

Vi gør dette på flere måder- eksempel-
vis ”fanger vi noget op” ved at være i 
kontakt med Marjattas ledere og med-
arbejdere og vi forstørrer og viderefor-
midler det opfangede ved eksempelvis 
at arrangere et kursus i temaet for alle 
medarbejdere.

Et andet tiltag er, at Uddannelsescen-
tret tilbyder alle gruppeledere grup-
peledersparring, hvor vi faciliterer, at 
lederne sparrer hinanden på ledelses-
opgaven og tillige dannes der arbejds-
relationer på tværs af organisationen, 
hvor vidensdeling er i fokus. Dette 
betyder at mange ledere nu kender 
noget mere til, hvad der sker på andre 
enheder og de lærer af hinandens 
ledererfaringer. Det har vist sig at være 

et tiltag, som mange ledere er glade 
for og som de prioriterer at deltage i.
I det sidste års tid har Uddannelses-
centret også tilbudt intern supervision 
til alle grupper på Marjatta. Dette er 
også et tilbud som har større og større 
tilslutning. Det er vigtigt at medarbej-
dere og ledere har et refleksionsrum, 
hvor kerneopgaven med beboere og 
elever er i centrum i refleksive proces-
ser. Det er fagligt udviklende og der 
er vigtigt for alles trivsel på arbejds-
pladsen.

Dette var en lille præsentation af 
Marjattas Uddannelses – og udvik-
lingscenter anno 2023. Vi glædes over 
at opleve, at vi i disse år integreres 
mere og mere som en del af Marjatta, 
der hører med, også til det vigtige pæ-
dagogiske arbejde, der varetages ude i 
alle kroge af Marjatta.

Et uddannelses- og udviklingscen-
ter må ”leve med” for at have sin 
eksistensberettigelse. Vi kan ikke være 
oraklet, som medarbejdere kommer til 
for at bliver klogere. Medarbejdere og 
ledere må også komme til os med den 
dyrebare pædagogiske viden der fin-
des ude i praksis, så den kan formidles 
og gøres fælles på Marjatta. 

En vekselvirkning mellem viden der 
kommer ind og viden der går ud er 
det optimale for den bedste udvikling. 
Så kom til os og inviter os ud til jer- vi 
vil meget gerne gå den ekstra mil, der 
skal til for at lære og blive klogere. 
Vi vil gerne mødes og udveksle den 
viden vi hver især har. Og så vil vi i 
øvrigt også gerne udveksle smil og 
skabe relationer på tværs af vores nu 
meget store organisation for relationer 
og det gode kendskab til hinanden 
skaber en vældig god grobund for at 
viden udvikles.
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Ungdomsliv 
AF FORSTANDER PÅ SKOLEHJEMMET TINE BAY SØRENSEN

Det er en skøn lun sommeraften og de 
unge på Skolehjemmet cykler rundt på 
stierne, spiller bold eller sidder rundt 
omkring på havebordene. Umiddelbart 
får man en oplevelse af et ungdomsliv, 
som lige så vel kunne foregå udenfor 
Marjatta. 

Et andet blik ind i ungdomslivet: Det 
er fredag aften. De unge mødes i salen, 
for der er fredagscafe. Nogle af dem har 
lavet playlisterne til aftenens musik, 
andre sælger kager og sodavand fra det 
fancy Coca Cola køleskab eller Slush-
ice maskinen kører. Musikken er ikke 
mere end lige gået i gang og dansegul-
vet er fyldt med dansende.

Et 3. blik ind i livet er, at gå igennem 
en af ungdomsgrupperne sidst på 
eftermiddagen. Der lyder stemning 
og musik fra de forskellige værelser, fx 
et kik ind på et værelse, hvor to unge 
piger danser rundt til musikken, de 
synger ned i hårbørsterne, som skal 
forestille mikrofoner. 2 andre sidder 
på sengen og synger med. Spørger jeg 
ind til hvem, der synger og gætter på 
”Christoffer”, så får jeg øjeblikkelig 
mere end ét løftet øjenbryn: ”Ih Tine, 
det er da Rasmus Seebach, du er bare 

for meget - kan du ikke høre det? ”
Ofte er der en pragtfuld sammen-

blanding af forskellige musikgenrer. 
Der er også hygge i køkkenerne og 
stuerne. Nogle hjælper til med at skære 
salaten, andre dækker bord.

Det summer af liv og fællesskab.
Med 6 unge- og unge/voksengrupper 
samt en unge-daggruppe emmer Skole-
hjemmet af ungdomsliv. 

Igennem de snart 70 år Marjatta har 
eksisteret, har Skolehjemmet forandret 
sig. Tidligere begyndte det enkelte barn 
i børnehaveklasse eller 1. klasse og flyt-
tede samtidig ind og blev døgnelev.

I dag er de fleste mindre elever i 
skolen dagelever og bor hjemme hos 
familien og har ud over skoletilbud og 
et dagtilbud og hyppigt også et aflast-
ningstilbud.

De fleste døgnelev optag ligger mellem 
det 12. og 17 år. Seneste mulighed for 
optagelse på Marjatta er ved start på 
STU. Både forældrene og kommunerne 
ønsker, at det enkelte barn med han-
dicap bliver længst muligt i eget hjem/
egen kommune.

Siden 2012, hvor kodeordet blev 
inklusion, har målgruppen, der bor på 

Skolehjemmet, aldersmæssigt foran-
dret sig. Der kommer langt færre yngre 
døgnelever og langt flere unge og unge 
voksne.

Forældrene søger os typisk, når deres 
handicappede barn nærmer sig eller er 
kommet i puberteten. Spørgsmålene ift. 
fremtiden for deres barn trænger sig på 
og ofte ser de, at barnets ensomhed ift. 
jævnaldrende vokser i de år og de be-
gynder, at lede efter et reelt fællesskab, 
som deres barn kan blive en del af.

Samtidig bliver det ofte mere kom-
plekst med det handicappede barn i 
hjemmet, fx ift. søskende.

Nynne Billesbøl Tworek har skrevet 
flere digte i sin bog ”Glasdøren” om 
sin handicappede søster. Her er et af 
dem:

” Jeg bildte mig engang ind
At en søster

Er en uden handicap.
Jeg bildte mig engang ind
At mine venners søskende

Var mere rigtige end min egen.
Jeg bildte mig nogle gange ind

At hun en dag
Ville blive rask.
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Jeg bildte mig nogle gange ind
At hun en dag
Ville forsvinde.

Jeg bildte mig nogle gange ind
At jeg en dag

Ville få en storesøster.”

Den handicappede bror eller søster vil 
være med og det er ikke altid let for 
søskende, at have venner og kamme-
rater på besøg. Det skaber udfordrin-
ger for både søskende og den handi-
cappede, for hvor er mine venner og 
kammerater?

De har nogle gange venner, men det 
kræver ledsagelse af enten mor eller 
far. Det bliver et arrangeret ungeliv. 

Marjatta giver mulighed for, at få 
venner og lave noget uden, at mor 
eller far er med. Der er skabt ram-
mer omkring livet, som hjælper den 
enkelte til selv, at skabe eller være 
medskaber af ligestillede fællesskaber.

Mange forældre oplever, at deres 
handicappede barn i sin ensomhed i 
stedet bruger alt for mange timer på 
de sociale medier, men de kan ikke 
erstatte ægte sociale fællesskaber.

Nogle søger Marjatta, fordi inklusio-
nen i de almene skoler og institutioner 
bliver mere og mere udfordrende og 
kompleks, jo ældre barnet bliver. Det 
går de første år, men så bliver det 

svært, at følge med kognitivt.
Så en del af de unge på Skolehjem-

met har oplevet, at føle sig udenfor i 
de såkaldte normale sammenhænge og 
har oplevet deres egne begrænsninger 
og at blive drillet og mobbet.

De blomstrer ofte op på Marjatta 
omgivet af så mange forskellige li-
gestillede, selv om overgangen, det 
at flytte hjemmefra, kan være svært, 
fx at skulle lære, at indordne sig et 
fællesskab, andre madvaner med flere 
grøntsager, salat m.v. Det kan ligeledes 
virke overvældende med alle de andre 
unge. Selv om den nytilkomne drømte 
om venner, så kan det være svært, 
at identificere sig med alle de andre. 
Savnet til det vante, de kendte rutiner 
hjemmefra, måske var man vant til et 
højt serviceniveau hos mor og far og 
nu skal jeg pludselig selv være aktiv. 

Kasketten ”Jeg bestemmer” skal 
ofte løftes af og kasketten ”Vi bestem-
mer” skal sættes på. Det er på engang 
krævende og uvant, men samtidig også 
spændende.

Siden 1998 har der efter endt 10. klasse 
været en ungdomsuddannelse på Mar-
jatta. Den har i år 25 års jubilæum og 
blev påbegyndt ud fra et ønske om, at 
hjælpe de unge efter endt 10 års skole-
gang til yderligere uddannelse, men nu 
endnu mere baseret på interesser for 
forskellige linjer med kunst og hånd-
værk. I 2008 kom der lovgivning om 
en særligt tilrettelagt ungdomsuddan-
nelse STU, som Marjattas ungdomsud-
dannelse kom ind under. Men Marjatta 
havde været på forkant med behovet 
for en sådan ungdomsuddannelse og 
det kan vi godt være stolte af!

De 3 år på STU er med til, at styrke 
det unge menneskes egen identitet og 
modne til øget selvindsigt, fx i forhold 
til at vælge interesser og fagligheder 
til. Fx spilles og øves mange forskellige 
skuespil, der producers smukt kunst-
håndværk, der arbejdes med krop og 
sund mad og det hele er med til, at øge 
den enkeltes indsigt i egne kompeten-
cer og identitet. Hvordan er det fx at 
spille ”Den lille prins” eller sekvenser 
fra ”Tryllefløjten”, at holde mig til min 
rolle og sammen skaber vi et hele? Det 
øger den egne fordybelse og forank-
ring, men skaber tillige sammenhold 
og fællesskab.

Adspurgt svare de unge, når de bliver 
spurgt om deres liv på Skolehjemmet:
Vi har venner, nogen at hjælpe, nogen 
at danse med. Man kan få en kæreste. 
Vi har nogen at hygge med, at høre 
musik sammen med, se YouTube sam-
men med. Det vælter ind med ord, 
men vigtigst af alt er det, at have ven-
ner, at være en del af noget sammen 
med andre.

Ungelivet i bo gruppen og de 3 år på 
STU er helt tydeligt med til at udvikle 
den unge. Ved den årlige dimission på 
STU, opleves der altid en stor person-
lig, social og faglig udvikling for hver 
eneste af de unge i løbet af de 3 år på 
STU. Den enkelte træder mere person-
ligt frem og viser stolt sine produk-
tioner frem. Glimtet i øjet er stort og 
stoltheden lyser ud af dem, når de får 
sat STU huen på hovedet. De er blevet 
en del af noget, de har fået foldet deres 
ressourcer ud og er blevet klar til vok-
senlivet. Det er herligt, at se! 
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Et jubilæums- 
smykke bliver til
AF PÆDAGOG STINA REFFELT AHRENSBERG & VÆRKSTEDSASSISTENT RICKY SEIFFERT

I december 2022, kom Ricky en dag og 
sagde, at han syntes vi på Metalværk-
stedet skulle lave et Jubilæumssmykke 
til Marjattas 70 års jubilæum.

Vi andre syntes det lød som en flot og 
god ide. Men hvilket smykke skulle det 
være? En ring, et armbånd, en brosche, 
øreringe? Vi taler lidt frem og tilbage, 
og bliver enige om, at det skal være et 
jubilæums halssmykke. Så skulle hove-
derne lægges i blød, for hvilket udtryk 

ville vi gerne have? Skulle det forestille 
noget og hvor skulle inspirationen 
komme fra?

Ideer til et smykke
Nu skulle vi finde ideer til smykkets de-
sign. Dem der havde lyst, kunne tegne 
og komme med deres bud på smykkets 
udformning. Der kom forskellige, sjove 
og flotte bud. Efter flere overvejelser 
valgte vi Stinas fortolkning af Marjattas 
enkle og udtryksfulde logo.

Ud fra Stinas tegninger, udarbejdede 
Ricky herefter en model. Det kræver en 
del teknisk viden og håndværksmæssig 
erfaring, en opgave for en rigtig guld-
smed, så er det godt vi har Ricky.
I processen og arbejdet med modellen, 
nåede Ricky frem til, at vi skulle støbe 
smykket, hvis der skulle være delpro-
cesser og borger-opgaver i at fremstille 
smykket. Det ville ikke være muligt for 
borgerne, at save alle dele til smykket 
ud i hånden.

Støbeanlæg og kursus
Vi lavede et regnestykke over 
udgifter og indtægter på smykker 
og støbeanlæg, og fik grønt lys til 
at købe anlægget og gå videre med 
processen.
Vi bestilte støbeanlægget og tog på 
støbekursus i Sønderjylland 4 dage i 
februar 2023.
På kurset lærte vi om grundprincip-
perne i støbeteknikker til at frem-
stille smykker. Efter kurset arbejdede 
vi videre på smykket og arbejdsgan-
gene blev løbende tilpasset.

Formen forblev den samme, men 
størrelsesforholdene kom først 
helt på plads i slutningen af marts 
måned.
Da vi modtager støbeanlægget, i 
starten af marts måned, mangler der 
en meget vigtig del, en “Vulkanise-
ringsform” som var i restordre. Det 
forsinkede hele processen. Vi blev 
lidt utålmodige og Ricky endte med, 
at udvikle og bygge en form i træ 
og metal plade, så vi kunne komme 
videre
Endelig stod vi med det færdige 
smykke og var glade for resultatet.
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Samarbejde på tværs af 
værkstederne
Smykket skulle ligge i en flot æske. 
Vi kiggede på forskellige muligheder 
og blev enige om, at materialet skulle 
være træ. Vi designede en æske med et 
simpelt udtryk.
Opgaven gik videre til træværkste-
det, som besluttede at æsken skulle 
fremstilles af træ fra valnøddetræet fra 
Bredeshave, der væltede i stormen.
Vores ønske var, at smykket skulle ligge 
flot og beskyttet i æsken. Men i hvilket 

materiale? Skulle det være 
en lille pude, læder eller en lille 
silkepose?
Tekstilværkstedet på 1. sal arbej-
der på sagen og fremstiller to 
indlæg i filtet uld. På det øverste 
filtstykke, der er låget, sidder en 
lille knyttet snor. Filten er i mørke blå 
farver, som kontrast til sølvsmykket.

Sådan blev jubilæumssmykket til, i et 
samarbejde på tværs af værkstederne 
på Snesere  
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De VIGTIGE ting i livet kan 
ikke sættes ind i et Excel-ark
AF UNDERVISER PAUL KLARSKOV I SAMTALE MED REDAKTIONSMEDARBEJDER TORBEN OLESEN

Paul, i anledning af Marjattas 
70-års jubilæum, er det besluttet, 
at du skal sætte et skuespil op, 
bygget over historier fra Kalevala. 
Vil du fortælle lidt om hvordan 
det går med det og dine tanker 
omkring det?

Når Marjatta skal samle sine bedste 
kræfter om noget stort, så sker det 
nogle gange på tværs af aldersgrupper, 
bogrupper, medarbejdere og bebo-
ere. Vi har gjort det tidligere, hvor vi 
har lavet spil om bl.a. ”Den grimme 
ælling” og ”Den lille havfrue”. Det 
gør vi også nu. Vi prøver at indfange 
essensen af vores pædagogiske arbejde 
i et kunstnerisk projekt.

Jeg har været rundt om mange for-
skellige tematikker, og er endt med 
Kalevala. Dels fordi det er oplagt 
ud fra Albert Emans optagethed af 
værket, og dels fordi det er smukt. 
Jeg er fascineret af de store kosmiske 
billeder, som fortæller os noget om alt 
det, vi har glemt. Det skal få lov til at 
udfolde sig og fylde, men udover det, 
er det vigtigt, at vi får skæg og ballade 
og nutid ind i det, så de unge menne-
sker synes, at det er sjovt og at de kan 
slå sig løs. Så vi gi’r den gas med et 
vildt party med ræve, bjørne og trolde 
hos nordlandskællingen!

Billedet af Marjatta som mister sit 
barn og løfter det op, var en inspi-
rationskilde for Albert Eman. Det 
kan være svært for forældre, at få et 
hæmmet barn, det kan føles som et 
tab. Marjatta mister sit barn, men så 
bliver det fundet og løftet op og bliver 
konge af Karelien. Marjattaskikkelsen 
er et urbillede på, at tage imod noget, 
som er større end en selv. Det er der 

fremtidskraft i. Det er det billede, styk-
ket slutter med. 

Vi begynder med, at publikum sidder 
i en kreds af tolv faner med dyrekred-
sens farver. Efter ouverturen kom-
mer der lys på fanerne én efter én til 
musik. På den måde bliver rummet 
langsomt lukket op, så publikum til 
sidst sidder i en lysende søjlehal.
Derefter kommer to rækker skuespil-
lere ind, bærende på lysende stjerner, 
som former en kreds. Så begynder 
de at tale om skabelsen, skiftevis til 
hinanden. Dér har vi det oprindelige 
element fra Kalevala, hvor man sad og 
vuggede overfor hinanden, når man 
fremførte disse lange sange. 

Mens de to talekor står overfor hin-
anden, begynder stykket at folde sig 
ud. Først stiger luftens datter ned i 
havet, hvor hun bliver blæst svanger 
af vindene og bølgerne, men ikke 
kan forløses. Så kommer en hvid and 
svævende og lægger et æg på en ø i 
et bølgende hav. Ægget knuses, og 
vi oplever, hvordan jord og himmel 
opstår, vi ser det gule i ægget blive 
til solens gyldne skive og det hvide i 
ægget blive til månens blanke flade og 

det plettede i ægget blive til stjernerne 
på himlen. 

Vi ser, hvordan den store sanger 
Väinämöinen kommer til verden, 
hvordan smeden Ilmarinen hamrer 
på sin ambolt og hvordan nordland-
skællingen Louhi får ham til at smede 
Sampo, den store vidunderkværn, 
som kan male guld og salt og korn. 
Kampen om Sampo ender med, at 
Väinämöinen og hans venner sejler 
af sted med den, men bliver angrebet 
af Louhi, der har forvandlet sig til 
en sort ørn. Til sidst viser vi Marjatta 
med barnet. Fanerne fra omkredsen 
bøjer sig imod hende. Hun står som 
centrum af en kosmisk blomst og 
minder os om, hvad Marjatta skal 
være: Et sted, hvor kærligheden og 
medmenneskeligheden løfter det 
tabte op til sin egentlige værdighed. 

Det er en kraft, som har båret Marjatta 
i 70 år. Da vi engang spillede ”Den 
lille prins” på Marjatta, sagde han: 
”Husk, at det væsentlige er usynligt 
for øjet”. Med blik på de næste 70 år 
kunne man også sige: Husk, at det 
væsentlige ikke kan sættes ind i et 
Excel-ark!   
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Moderne skuespil
Af digt af Alex Gudman Jensen

Når man er med i et skuespil skal man koncentrerer sig rigtig meget 
- de mange ting man skal huske!

Alt det man skal sige og alle de steder man skal gå hen.

Det kræver man øver sig rigtig meget og at man holder mange prøver

Det er rigtig hårdt – men også skide sjovt!

Jeg er med i det smukkeste skuspil med den smukkeste afslutning 
-  Med den mest vidunderlige musik af Jette Rymer!

Stjernerne, blomsterne, fanerne, musikken og den smukke Marjatta der kommer 
ind til sidst – gør at man kan blive meget rørt inde i sit hjerte

Måske – så rørt at man må fælde en tåre over alt det smukke man oplever

Måske får man det mærkeligt når man græder 
-  Men bagefter får man det dejligt indeni.

Man bliver varm – det er kærlighed – som spreder sig ud til publikummet

Med lyset sænker sig det bliver helt BLACK

Og et kæmpe bifald til slut
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Hvordan er det Marjatta vi kender i 
dag blevet til?  Hvilke udviklingsini-
tiativer, konkrete tiltag, kræfter og 
ikke mindst holdninger og ideer har 
skabt det Marjatta, vi kender i dag? 
Og hvad skal der til for, at der også 
findes et Marjatta i fremtiden?

70 års fødselsdag er en vigtig mile-
pæl, 70 år svarer til en menneske-
alder. De som dengang grundlagde 
Marjatta er her ikke længere, og 

gennem årene har mange men-
nesker i fællesskab sat deres præg 
på Marjatta, skabt udvikling, taget 
initiativer og sørget for at skabe de 
rette betingelser for alle på stedet. 
Men hvad skal der til og hvad 
kræves der fremadrettet for at sikre, 
at Marjatta også i fremtiden har en 
eksistensberettigelse? Det er store 
spørgsmål og der findes nok ikke et 
entydig svar. Men jeg vil forsøge i 
det følgende, at belyse enkelte ideer 

og udviklingsinitiativer som har haft 
betydning for Marjatta i de sidste 70 
år samt pege på, hvad der fremover 
kan bære Marjatta ind i fremtiden.

Grundlæggelsen af Marjatta
Ved grundlæggelsen af Marjatta i 
1953 var det afgørende, at der var 
nogle forældre som havde et bræn-
dende ønske og behov for, at deres 
børn med særlige behov, fik den 
optimale støtte og omsorg, samt et 
undervisningstilbud, hvor de kunne 
udvikle sig. Specialpædagogikken i 
1950´erne var fortsat præget af de 
store institutioner, hvor barnet pri-
mær blev opbevaret og undervisning 
blev anset som nytteløs. Samtidig 
var der nogle mennesker, som var 
optaget af, at se det udviklingshæm-
mede barn i et nyt lys og vidste, at 
også børn med vedvarende udvik-
lingsforstyrrelser har ret til undervis-
ning og til at kunne udvikles.

Her kom grundlæggerne af Marjatta, 
Henny Petersen og Albert Eman, 
med overskud, initiativkraft og en 
stærk vilje til at skabe noget nyt, 
ind i billedet.  Når noget nyt skal 
opstå, skal der altid komme mindst 
2 ting sammen, som før var adskilt. 
På den ene side var der forældrene, 
som havde et specifikt behov, og 
på den anden side var der de to 
ildsjæle med en stærk pionerånd. En 
unik kombination, og den perfekte 
forudsætning for grundlæggelsen af 
Marjatta. 

Marjatta en værdibaseret 
organisation siden 1953
Også i dag ser jeg samarbejdet mel-
lem Marjatta, forældre og pårørende, 
som et af de absolut bærende fun-

Marjatta 70 år – 
hvor er Marjatta på vej hen?
AF LEDER AF MARJATTA BERNHARD SCHMITZ
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damenter for Marjattas eksistens. Et 
samarbejde skal bæres af gensidig til-
lid og en vilje til at ville det bedste. 
Marjatta er i dag er en stor og stærk 
organisation, som på nuværende 
tidspunkt tilbyder et skole-, dag-, ud-
dannelse og værksteds- og botilbud 
for 247 borgere, som hver især har 
specielle behov for støtte og hjælp, 
og en medarbejdergruppe med ca. 
600 medarbejdere, inkl. timeløn-
nede medarbejdere. 

Denne størrelse gør Marjatta stor og 
stærk med mulighed for at tiltrække 
mange gode medarbejdere med 
mange forskellige kompetencer. 
Men det stiller også store krav til 
organisering, således at hver medar-

bejder oplever, at han/hun er del af 
et større fællesskab, som virker ud 
fra de samme bærende ideer og går i 
samme retning.

Det som er et vigtigt og afgørende 
pejlemærke og en ledestjerne i 
denne organisering er 1) Marjat-
tas pædagogiske Værdi-, Mål- og 
Handlegrundlag, 2) en værdibaseret 
personalepolitik, hvor personale 
ikke er en omkostning, men hvor 
hver medarbejder er af stor betyd-
ning, og har en forpligtigelse til kon-
tinuerlig læring, i processer hvor fejl 
er tilladt, og hvor enhver bestræber 
sig på at være innovativ og kreativ 
i sin pædagogiske tilgang og 3) en 
decentral netværksorganisation med 

medarbejdergrupper, gruppeledere 
og forstandere, som er baseret på 
værdien om hjælpsomhed.

Marjattas Uddannelses- og Udvik-
lingscenter støtter dette arbejde ved 
uddannelse af fremtidige medarbej-
dere, efteruddannelse og kurser som 
fx kurser i Rudolf Steiner pædagogik, 
i Low Arousal (ro-skabende pæ-
dagogik), kurser i kunst og kultur, 
supervision, sparring og meget mere. 
Marjattas Uddannelsescenter blev 
grundlagt i 1985 af Albert Eman, 
da han trak sig tilbage som leder af 
Marjatta og gav stafetten videre til 
Lisbet Kolmos.

Menneskebilledet som 
ligger til grund for 
Marjattas værdier
Men hvad kendetegner Marjatta som 
et specielt og unikt tilbud, et tilbud 
der har bestået lige siden grundlæg-
gelsen i 1953, og hvad er det der gør, 
at dette fortsat er inspirationskilden 
og kraftcenteret for Marjattas virke?

Albert Eman og Henny Petersen 
samt de første medarbejdere om-
kring dem, var inspireret af Rudolf 
Steiners (1861-1925) menneskebille-
de, som han kaldte Antroposofi. De 
oplevede, at her var der nogle ideer, 
som formåede at se det enkelte men-
neske i sin helhed. Dette helhedsper-
spektiv anses i dag, som et væsentlig 
grundlag for at hver enkelt individ 
kan være del af et meningsfuldt fæl-
lesskab, et fællesskab der tilgodeser 
hver enkelt, og skaber mulighed 
for individuel udvikling båret af 
fællesskabet.  Det enkelte menneske 
ses i en helhed som spejlbillede og i 
samklang med omgivelserne og na-
turen.  Derfor står årstidernes skiften 
og de dertil hørende årstidsfester 
centralt i det pædagogiske arbejde, 
for netop her kan hver enkelt føle 
sig forbundet med naturen, tradi-
tionerne og kulturen og fejre det i 
fællesskab med andre. Dette skaber 
tryghed, mening, genkendelighed og 
et tilhørsforhold.

Længslen efter at se livet i et hel-
hedsperspektiv, 70 år efter grund-
læggelse af Marjatta, bliver mere og 
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mere aktuelt i dag. I dag lever vi i 
et samfund, som af mange opleves 
mere og mere fragmenteret.  Nuti-
den er i høj grad præget af princip-
per som effektivitet og nyttetænk-
ning, hvilket frem for alt betyder 
acceleration af vores liv. Mange 
føler et øget arbejdspres, høje krav 
og stress er desværre også en del af 
mange menneskers virkelighed. Vi 
lever i en verden hvor effektiviteten 
og udviklingen går hurtigere end vi 
kan følge med i og forstå. Digitale 
medier optager en stor del af vores 
liv, og vores opmærksomhed er på 
overarbejde, men også udfordret. 
Det skal gå stærkt, vi skal nå en 
masse og helst ikke gå glip af noget. 
Computer, IPad, telefon, TikTok, 
Instagram osv. medier der optager 

vores tid, flytter vo-
res fokus og fylder os 

med sanseindtryk, ofte 
er det vi ser og scroller 

henover overfladisk, og 
ren tidsfordriv. I værste 

fald kan man opleve, at det 
går ud over nattesøvnen, vi kan 

ikke slippe tankerne, eller vi kan 
blive så udmattede at tankerne bli-
ver diffuse og usammenhængende. 
Vi ved som regel hvad der skal til for 
at skabe balance, og lykkes det for 
os, så oplever vi trivsel, koncentra-
tion og øget overskud.

I samvær med beboerne opleves det 
tydelig, at langsomhed, genkende-
lighed, rytmisk livsførelse og gen-
tagelse, er grundlæggende faktorer 
for trivsel og udvikling, vi skal både 
indvie og støtte dem i at begå sig i 
den hurtige digitale verden, men 
også beskytte og vejlede dem så de 
ikke mister balancen i den verden, 
som ind i mellem går alt for hurtig. 
Årstidsfester og de genkendeligt 
forankrede kulturelle oplevelser vi 
tilbyder beboerne skaber tryghed, 
balance og mening i tilværelsen.

Marjattas bærende idé om at men-
neske ikke kun kan reduceres til 
det fysiske, men at der også findes 
en sjælelig–åndelig dimension er 
en grundlæggelse antagelse og et 
ledemotiv til, at finde en sundheds-
fremmende balance i tilværelsen, 
og i centrum står mennesket som 
et unikt individuelt væsen. Ethvert 
menneske er unikt og individuali-
teten kan aldrig være syg, men kan 
være hæmmet eller begrænset i at 
udfolde sig harmonisk. Den særlige 
udformning af dags-, uge-, måneds- 
og årsløbet og fejring af årstider, 
ønsker at styrke den enkelte i sin 
individuelle udfoldelse og udvikling 
ved hjælp af oplevelsen af, at være 
del af et fællesskab. 

Som mennesker er vi sociale væsener 
og den enkeltes udvikling og trivsel 
er afhængig af stærke fællesskaber.

Tre af Marjattas bærende værdier 
er 1) hver menneske er unikt og 
kernen, det individuelle, kan aldrig 
være syg, men man kan være fysisk 
begrænset i at udfolde sig harmo-
nisk, 2) stærke fællesskaber og 3) 
kunst og kunstneriske aktiviteter. 
Disse værdier er ikke opstået ud af 
ingenting, men er en grundlæggen-
de tanke i Rudolf Steiners menne-
skebillede, som antager at men-
neske udover sin fysisk krop har en 
sjælelig- åndelig dimension med en 
individualitet, som har en værdig-
hed og en værdi i sig selv. I 1953 var 
Marjatta i den grad banebrydende 
ved at tilbyde udviklingshæmmede 
børn undervisning og udvikle deres 
kunstneriske færdigheder. Albert 
Eman og Henny Petersen var i 
sandhed pionerer på området, og de 
tvivlede aldrig på, at de gjorde det 
rigtige. Gennem kunst, musik, det 
levende ord, teater og praktiske fag 
kan der skabes unikke udviklings-
muligheder for det udviklingshæm-
mede menneske.

For Steiner var det afgørende er se 
mennesket som et væsen, hvor krop, 
sjæl og ånd griber uløseligt ind i 
hinanden. Det overordnede sjæle-
lige-åndelige princip, som også kan 
beskrives som individualitet, kan 
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ifølge Steiner ikke være sygt, men 
er altid sundt. Det er den fysiske 
krop som er mangelfuld formet og 
dermed ikke kan skabe den fysiske 
resonans for individualiteten. 

Motivationen og viljen til at under-
vise børnene, blev i 50´erne anset 
af mange som nytteløs. Inspirati-
onskilden til undervisning og den 
generelle nye tilgang til mennesker 
med specielle behov, fandt Albert 
Eman og Henny Petersen i Steiners  
Antroposofi. 

Marjatta i dag og i 
fremtiden
Værdier som ikke er rodfæstet i et 
menneskebillede, bliver nemt til 
skueværdier eller helt værdiløse. Jeg 
anser det som afgørende for Marjat-
tas fremtidige udvikling, at vi har 
evnen til at skabe ledetråde mellem 
et helhedsorienteret menneskesyn 
og bærende værdier. Værdier er i 
sig selv usynlige, men udmøntes 
de derimod i konkrete handlinger, 
skaber de mening og værdi. Derfor 
er det afgørende at skabe ledetråde 
og en sammenhæng mellem 1) de 
grundlæggende antagelser (Antro-
posofi), 2) de bærende værdier og 
3) konkrete pædagogiske handlin-
ger. Når medarbejderen er optaget 
af værdien, at hvert mennesket er 
unikt, enestående, har en sund indre 
kerne og har sin egen værdighed, 
så må denne værdi gennemsyre 
alle handlinger og hele relation til 
beboerne. Dette betyder konkret, 
at jeg viser respekt, er lyttende, er 
anerkendende og interesserer mig 
for den anden.

Fællesskab og kunstens 
betydning som menings
skabende værdi
Kunsten har altid haft en ganske 
særlig central plads i alt, der foregår 
på Marjatta. Kunst og kunstnerisk 
aktivitet vækker og udvikler vores 
sanser, det kan fange og fastholde 
vores opmærksomhed, lader os 
bryde grænser, udvikler vores følel-
sesliv og for mange kan en kunstne-
risk oplevelse være banebrydende. I 
skuespillet og i musikalske sammen-
hænge er vi med i noget fællesskabs-

dannende, vi lever os ind i en rolle, 
får udviklet vores følelsesliv, bliver 
bedre til at lytte, vente, være præ-
cise, tage hensyn osv. Ved kunstne-
riske aktiviteter og kunstneriske op-
levelser, inviterer kunstværket os ind 
en oplevelse. Hver kommer med sin 
egen oplevelse af kunstværket, men 
vi kan inviteres ind i et fællesskab af 
oplevelser, hvilket virker socialt og 
fællesskabsdannende. Kunstneriske 
aktivitet skaber sammenhæng og 
giver os en oplevelse af, at være del 
af en helhed og virker sundheds-
fremmende. Kunst og kunstnerisk 
aktivitet, udfoldelse af kreativitet og 
innovation har en værdi i sig selv og 
skaber samtidig sammenhæng med 
værdierne. Til sammen danner de 
tre værdier en treklang.

Værdibaseret organisation
Afslutningsvis vil jeg fremhæve, at 
mange organisationer bestræber sig 
på at beskrive deres bærende ideer. 
Men skal medarbejderne og omgi-
velserne kunne forstå, efterleve og 
tro på værdien i værdierne, så skal 
værdierne blive synlige og levende 
for alle, som arbejder med dem. Der 
skal være en klar og tydelig sam-
menhæng mellem 1) organisatio-
nens menneskebillede, 2) værdier 
og 3) synlige konkrete meningsfulde 

handlinger. Konkrete handlinger 
bliver meningsfulde når de har en 
forankring i værdier og indre hold-
ninger.

Marjatta har fået en ganske særlig 
arv, en arv der går helt tilbage til 
1953, for allerede dengang blev 
Marjattas værdier skabt, forank-
ret og efterlevet. Albert Eman og 
Henny Petersen forstod at udleve 
værdierne, så de blev synlige for 
omverdenen. Denne arv har vi nu 
alle sammen ansvar for, at bære med 
ind i fremtiden, så værdierne kan 
forblive levende og troværdige og 
skabe de bedste betingelser for både 
beboere, medarbejdere og pårøren-
de. Må Marjatta fremover forblive 
et sted, der udvikler sig med tiden, 
skaber et meningsfuldt liv for de 
mennesker vi drager omsorg for og 
frem for alt forbliver et sted med en 
dyb forankring i det antroposofiske 
menneskebillede. 

Tillykke 
med 70 års 
jubilæet
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Marjatta Bliver 70 år i år. Det er 
mange år og mange år at fejre. Det 
har været noget af en rejse. Men det 
har ikke været en ensom rejse. Vi er 
mange der har fået lov til at være 
med på turen. Nogle få, helt fra be-
gyndelsen. Kirsten Petersen, der bor 
i Sagahus, kan nævnes. Hun steg om 
bord tilbage i 1954 i Havreholm og 
trofast været med alle steder Havre-
holm, Holte, Tappernøje, Ristolaha-
ven og Vidarslund. Kirsten har været 
med hele vejen. Og er her stadig.

Marjatta har forandret sig meget 
gennem de 70 år. Vi har flyttet nogle 
gange. Medarbejdere er kommet og 
gået, der har været mange rotationer, 
overgange og skift over tiden og vi har 
vokset fra 6 børn til nu 240 børn, unge 
og voksne. Men noget er uforandret 
og det er vores pædagogiske grundlag 
og værdi. Helsepædagogikken. 

Helsepædagogikken udspringer af en 
række på tolv foredrag som Rudolf 

Steiner gav i 1924 i Lauenstein i 
Tyskland. Også kaldet det Helsepæ-
dagogiske kursus. Det var en gruppe 
unge mennesker der havde spurgt 
R.S. om han kunne fortælle om hvil-
ken undervisning børn med udvik-
lingshæmning skulle have ” Seelenp-
flegenbedürftige” og ud fra disse tolv 
foredrag opstod Helsepædagogikken. 
De første år blev helsepædagogikken 
mest udbredt i de tysktalende lande. 
Mikaelgården i Sverige startede dog 
i 1935. 

Som følge af Tysklands annektering 
af Østrig i 1938, valgte en gruppe 
medarbejdere og børn fra et helse-
pædagogisk hjem i Wien, Østrig, at 
flygte til Skotland, hvor de fik asyl. 
Det blev begyndelsen på Camphill 
bevægelsen. Det var også netop gen-
nem Camphill bevægelsen og Mi-
kaelgården at Albert Eman samlede 
viden til at starte Marjatta. Siden 
spredte den sig til resten af verdenen. 
Amerika, Afrika, Europa og Asien. 

Der findes helsepædagogiske hjem i 
mere end 50 lande. Canada, Chile, 
Botswana, Vietnam, Australien, Kir-
gisistan og mange flere. 

Hvert andet år er der Helsepædago-
gisk stævne i Dornach i Schweitz, 
hvor folk fra hele verdenen mødes i 
nogle dage for at udveksle erfaringer, 
dele nye tiltag og sammen dykke ned 
i de foredrag som R.S. gav for snart 
100 år siden. Det er meget berigende 
og livsbekræftende at møde folk fra 
hele verdenen, der arbejder ud fra 
samme pædagogiske opfattelse. At 
vide at det man gør, har en sammen-
hæng med resten af verdenen og at 
vi er mange der arbejder på at gøre en 
god indsats for dem der har brug for 
andres hjælp. Ligeledes har beboerne 
deres internationale stævne, når de 
mødes hvert andet år til Nordisk All-
konst, sammen med ligesindede fra 
hele Norden og de Baltiske lande. Der 
bliver knyttet bånd, venskaber opstår 
og vi finder ud af at vi ikke er alene.

Vi er IKKE alene
AF FORSTANDER FOR VIDARSLUND JENS HEGLI
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En formiddag i 7. klasse og 
kemiforsøg sammen med 8. klasse
AF GRUPPELEDER MARJATTA SPECIALSKOLE INGEGJERD HEGLI

Klokken 8.40 begynder de første ele-
ver at ankomme fra grupperne til sko-
len og lyden af stemmer og trampen 
op ad trappen fylder skolehuset. Jak-
ker og sko bliver hængt op og sat på 
plads og lige så stille, og nogle gange 
mindre stille, finder alle elever sine 
pladser rundt både på gangen ovenpå, 
nedenunder og på trappen.  Når alle 
er på plads og roen sænker sig, bliver 
der slået tre gange på gong gongen og 
musikken går i gang. Morgenorkeste-
ret består af fire lærere på tværfløjte, 
2x blokfløjte, guitar eller harmonika 
og de spiller et lille musikstykke. Der-
efter siger alle morgenvers sammen 
og synger en årstidssang, som synges 
hele ugen. Til sidst siger vi godmorgen 
og skoledagen kan begynde. 
De 8 elever i 7. klasse går ind i skolens 

største klasseværelse. Det rum som vi 
kalder skolesalen, men i år skal det 
være klasseværelse for 7. klasse, og de 
er lige flyttet der ind og kommet på 
plads.

Hver morgen har alle klasser to timers 
hovedfag fra kl. 09.00-11.00 sammen 
med klasselæreren og en klassehjæl-
per. Hovedfagstimen indeholder en 
rytmisk del hvor både sproget, det 
musiske og motoriske bliver øvet 
gennem vers, sange, fløjtespil og 
mange motoriske øvelser. Denne del 
fylder godt og det sociale øves i alle 
elementer. Bevægelse skaber plads for 
indlæring – eleverne kommer ind i 
kroppen, kommer mere til stede og 
har lettere ved at modtage undervis-
ning. Efter denne del er der tid til at 

genfortælle fra undervisningen fra 
dagen før hvor klassen sammen med 
læreren ser tilbage på gårsdagens 
fortællestof og derefter bliver nyt 
fortællestof fortalt. Til sidst i timen 
går eleverne i gang med at tegne og 
skrive fra fortællingen. I hver klasse er 
undervisningen meget differentieret 
og tilrettelagt efter hver elevs behov 
og indlærings niveau. Læreren har 
både tegnet og skrevet på tavlen in-
den undervisningen og de elever der 
selv kan føre en blyant eller farve kan 
gå i gang, kun med lidt verbal hjælp, 
og nogle andre får hjælp til at få ført 
deres hånd til at tegne og skrive. Un-
dervisningen er periode opdelt hvor 
der undervises i det samme emne over 
2-4 uger afhængig af hvilket emne det 
er og hvilket klassetrin.
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Morgenen i 7. klasse starter altid med 
at alle finder sin stol, sætter sig ned 
og synger morgensang sammen, og 
derefter går klasselæreren igennem 
dagens skema med Tegn Til Tale. Der 
bliver sunget ”goddag sang” hvor alle 
hilser på hinanden og derefter skal 
dagens duks finde den rigtige dag og 
vejr på plancherne. Og så er der tid til 
at stå i kreds midt i rummet. Bordene 
er flyttet helt ud til siden så der er god 
plads til at danse og lave motoriske 

øvelser. Først skal der danses nogle 
folkedanse og klasselæreren finder 
sin harmonika frem. Eleverne foreslår 
selv hvilken dans de skal starte med, 
de stiller sig op i par, og når musik-
ken starter går de i gang med kyndig, 
mundtlig vejledning fra klasselæreren.  
Men de hjælper også hinanden, hvis 
der er en der lige har mistet retningen 
eller har glemt at dreje rundt.

Efter vi har fået sved på panden laves 
der boldøvelser, og det er både små 
boldøvelser sammen med læreren to 
og to, til mere komplicerede koordi-
neringer hvor man både skal kaste og 
gribe bolden på samme tid, rytmisk til 
et vers. Det kræver fuld koncentration 
og den store glæde ved at det lykkes 
at gøre det på samme tid, kan mærkes 
hos alle. Taber man lige en bold eller 
lige bliver lidt forsinket venter man, 
og fortsætter når alle er klar. 

Det kræver øvelse og mange gentagel-
ser, men eleverne i 7. klasse har øvet 
sig helt siden børnehaveklassen på 
forskellige motoriske øvelser, og de 
er blevet dygtige til at bruge sin krop, 
hjælpe hinanden og vente på tur.  

Efter boldøvelserne står der på 
håndvask da man godt kan få lidt 
svedige hænder af alle de motoriske 

udfordringer og så er der tid til fortæl-
lestof fra periodeundervisningen og at 
skrive og tegne.  

Forsøg med rødkålssaft
7. og 8. klasse starter i år skoleåret 
med en fælles periode i kemi med 
emnet syre/ base og varmelære. Det er 
første gang de har en periode sammen 
og lærerne har glædet sig.
Klasserne starter op hver for sig i klas-
seværelset med motoriske øvelser for 
derefter at mødes kl. 10.00. Den første 
uge var de først i skoven for at samle 
pinde ind og derefter i smedjen for 
at brænde dem til aske. Egentlig var 
planen at det skulle ske udenfor, men 
da det ruskede og stormede udenfor, 
valgte de at være i smedjen. Asken 
fra pinderne skal de nemlig bruge til 
forsøg med syre/base. 

Det første forsøg blev lavet med 
rødkålssaft blandet op med forskel-
lige basiske væsker som sæbevand, 
askevand, natron og saltvand, og her 
kunne eleverne følge med på hvordan 
farven i rødkålssaften ændrede sig 
til forskellige blå og grønne nuancer. 
Bagefter blev rødkålssaften blandet op 
med syreholdige væsker som citron, 
eddike, cola og danskvand, og her 
ændrede farven sig til forskellige røde 
nuancer.
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Forsøg med metal
7. og 8. klasse har i deres 

kemi periode også haft om 
varmelære. Her har vi talt 

om hvad varme kan gøre, 
hvilke farver flammer kan have 

og hvad ilden har brug for, for at 
kunne blive ved med at brænde. 

Vi har også smeltet metallet tin, og så hvordan det gik 
fra en hård klump, til at blive flydende som smør. 
Vi så hvad der skete med metallet, når man kom 
det smeltede, varme tin, ned i koldt vand, og 
så hvilken form det forvandlede sig til. 

Vi lavede også støbninger i sand, for 
at se at metallet også kunne skabe en 
bestemt form.
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Pas godt på 
Marjatta
AFGÅENDE BESTYRELSESFORMAND FINN SKOVBO PEDERSEN  
SKRIVER OM SIN TID I BESESTYRELSEN

Jeg er blevet bedt om, at skrive et ind-
læg omkring mit virke som formand 
for bestyrelsen i Marjatta’s Støtte- og 
Driftsfond i forbindelse med min 
fratrædelse - hvor formandsposten nu 
er overdraget til Peter Pedersen.

Allerede i 1995 begyndte jeg med at 
være aktiv i Skolehjemmets Lokalråd, 
hvor jeg omkring årtusindeskiftet blev 
formand for Lokalrådet. På daværende 
tidspunkt blev man med den post 
automatisk Skolehjemmets repræsen-
tant i Støttefondens bestyrelse - så det 
blev min debut i Støtte- og Driftsfon-
dens bestyrelse.

I løbet af de næste par år blev jeg 
også en del af Forretningsudvalget 
(FU). Her drøftes diverse tiltag og den 
daglige drift i dybden med Daglig 
Ledelse - som det hed den gang. Her 
bliver emnerne til det næstkommende 
bestyrelsesmøde gennemgået, således 
at bestyrelsen præsenteres for et så 
velforberedt materiale som muligt. 
Min deltagelse i FU gav indsigt i Mar-
jatta’s kompleksitet.

Den daværende bestyrelsesformand - 
Torben Anker Sørensen, samt Daglig 
Leder - Lisbet Kolmos - var meget 
fremsynede og innovative, hvilket var 
optakten til visionen omkring kultur-
hus, seminarium, helsehus og meget 
andet, som har til huse på Bredes-
have. Købet af Bredeshave var en af de 
rigtig store beslutninger bestyrelsen 
har truffet - og jeg husker det som en 
meget spændende proces.

I årene frem til foråret 2017, hvor 
jeg overtog posten som bestyrelses-

formand, var jeg, grundet et intenst 
arbejdsliv, off and on medlem af 
bestyrelsen.

På trods af de mange års deltagelse 
i bestyrelsesarbejdet og kendskab til 
Marjatta’s virke, så  krævede det, at 
jeg med det nye ansvar måtte gå et 
spadestik dybere for bedre at forstå 
hvordan organisationen hænger 
sammen og sætte mig ind i hvordan 
samarbejdet med Region og Kommu-
ner samt diverse Tilsyn fungerer. Ellers 
vil man ikke kunne støtte og udfor-
dre direktionen i dens daglige virke. 
Ligeledes havde jeg et stort behov for 
at besøge de enkelte voksensteder og 
værksteder for at kunne visualisere 
stederne, når de forskellige områder 
var på dagsordnen. 

Samarbejdet med direktionen - Bern-
hard Franz Schmitz og Thomas Mey-
hoff Crone - har været meget åbent og 
har bygget på gensidig tillid. Jeg har 
dyb respekt for den indsats der ydes i 
et miljø, hvor man skal bevare fokus 
på Marjatta’s værdier og beboernes 
ve og vel samtidig med, at man skal  
agere i et farvand, hvor Regionen, 
Kommuner, Socialtilsyn, Patienttilsyn, 
politikere og ikke mindst pårørende 
til Marjatta’s beboere har forskel-
ligrettede interesser. Det kræver et 
højt energiniveau, entusiasme og et 
overblik der bevares, når alle parter 
skal tilgodeses.

I de 6 år jeg har haft æren af at være 
bestyrelsesformand, har der været et 
stort fokus på at skaffe boliger nok 
til et stort antal udflytninger af unge 
borgere til bofællesskaber. 

Grundet forskellige tidligere tiltag, 
var der en form for ketchupeffekt 
af udflytninger. Det har betydet, at 
perioden har været en af de mest 
intensive omkring byggeri af bofælles-
skaber. Hvor vi tidligere i snit byggede 
et bofællesskab til ca. 7 beboere hvert 
2. år, har vi siden 2016 bygget bofæl-
lesskaber med plads til 12 beboere. I 
de seneste 2-3 år har vi bygget 2 store 
bofællesskaber med samlet plads til 24 
beboere. Der er købt ny ejendom til 
Fredskov og den gamle er solgt. Et 3. 
bofællesskab med plads til 12 beboere 
er planlagt til 2024. Dertil kommer i 
perioden udvidelse af bolig til beboere 
med specielle behov. Ligeledes nybyg 
og udvidelse af fælleshuse, samt store 
vedligeholdelsesprojekter af de bestå-
ende ejendomme.

Den store bygge- og vedligeholdelses-
aktivitet har selvfølgelig medført et 
stort behov for at tilvejebringe de øko-
nomiske midler - hvilket er sket dels 
i samarbejde med Region Sjælland 
samt ved omlægning af bestående lån 
i Marjatta’s Støttefond. Støttefondens 
økonomi er i god gænge og har et 
positiv cash flow som giver råderum, 
hvis der opstår situationer, hvor der er 
behov for at at handle hurtigt. Drifts-
fondens økonomi og budgetter bliver 
nu fulgt på tæt hold og de enkelte 
forstandere kan disponere på et bedre 
oplyst grundlag end tidligere.

I min formandsperiode blev Marjatta 
- som alle andre - ramt af Covid 19, 
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hvilket krævede en ekstraordinær 
indsats fra ledelsen og medarbejderne. 
Det klarede organisationen og de en-
gagerede medarbejdere til topkarakter.

Ved en ekstrem indsats undgik 
Marjatta at blive ramt at alvorlige 
sygdomstilfælde. Og det på trods af, at 
der dagligt færdes et sted mellem 400 
og 650 medarbejdere på skolehjem, 
voksensteder og værksteder, som alle 
kommer fra forskellige geografiske 
områder i samfundet.

Ligeledes blev i perioden Social- og Pa-
tienttilsynets fokus på institutionerne, 
man fører tilsyn med, skærpet. Der 
blæste nye vinde og Marjatta’s selv-
forståelse som værende en mønster-
institution måtte tages op til revision. 
Gennem et konstruktivt samarbejde 
med tilsynene gennemgik organisatio-
nen en vidtrækkende og for alle parter 
positiv proces. Marjatta står igen i 
dag, med nogen af de bedste bedøm-
melser i tilsynenes vurderingssystemer 
og bliver fremhævet positivt overfor 
omverdenen. 

Da jeg tiltrådte posten som bestyrel-
sesformand i 2017 nævnte jeg, hvad 
jeg anser for værende grundlæggende 
vigtigt for, at Marjatta også fremadret-
tet kan bestå i sin nuværende form.
At bibeholde Marjattas DNA, Marjat-
tas Ånd gennem synlig ledelse og 
kort vej til beslutningstagerne samt 
uddannelse af personale i helsepæda-
gogikken er afgørende faktorer - nu 
som tidligere. Grundstammen af 

medarbejdere, der brænder for Marjat-
tas filosofi og idealer bærer et stort 
ansvar for, at energien bliver videre-
givet til så mange medarbejdere som 
muligt. Grundet den hurtige vækst er 
opgaven blevet større og vigtigere end 
nogensinde.

Marjatta vækster - ikke for vækstens 
skyld - men pga konstellationen, 
hvor Skolens optagelse af nye elever, 
samt den forventede længere levetid 
generelt i samfundet, er årsagen til 
Marjattas vækst. Skolens optagelse af 
nye elever har vi limiteret og er under 
kontrol.

På uddannelsesområdet blev vi for-
sinket i vores målsætning for at øge 
det procentuelle antal uddannede 
helsepædagoger. Årsagen til det skal 
bl.a. findes i Covid-19, som spændte 
ben for at holde kurser som planlagt. 
Ligeledes er der i samfundet blevet 
kamp om arbejdskraften, så Marjatta 
skal yde en større indsats for at gøre 
sig attraktiv nok til at tiltrække de 
rigtige personer til de mange vigtige 
stillinger i Marjatta Fællesskabet.

En sidste ting der skal arbejdes med 
løbende og som allerede er igang-
sat, er det man kalder “succession 
management”. Marjatta skal spotte 
personale med lederpotentiale på alle 
planer og “dyrke” og fastholde dem 
med interessante opgaver, så de er 
motiverede, veluddannede og klar til 
at overtage ansvar, når der skal fore-
tages generationsskifte på forskellige 

niveauer i organisationen.
Uddannelse og “succession manage-
ment” er efter min bedste overbevis-
ning de 2 største udfordringer, som 
bestyrelsen og ledelsen på Marjatta 
står overfor i de kommende år.
Det kræver en fokuseret og konstant 
vedholdende indsats, hvis de afsatte 
mål skal opnås. 

Jeg har mødt utrolig mange interes-
sante og inspirerende personer i 
forbindelse med mit formandskab 
for Marjatta’s Støtte- og Driftsfond. 
Det har for mig været en berigende 
periode i mit liv, hvor jeg føler, jeg har 
kunnet bidrage med mine mange års 
erhvervserfaring.

En stor tak for et godt samarbejde 
til bestyrelsen, forretningsudvalg og 
Marjattas øverste ledelse.

Møderne har været konstruktive og 
alle har bidraget med et højt engage-
ment -  indsatsen har været bemær-
kelsesværdig og professionel.

En særlig tak til forretningsudvalget - 
Henrik Studsgård og Karen Albertsen 
- der har været en uvurderligt støtte i 
hele perioden.

Jeg er sikker på, jeg har overdraget 
en stærk og kompetent bestyrelse til 
den nye bestyrelsesformand - Peter Pe-
dersen - som jeg ønsker held og lykke 
med den nye udfordring.

Pas godt på Marjatta!
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”Som jeg ser det, står Marjatta 
et rigtigt godt sted”
STØTTEFORENINGENS NYE BESTYRELSESFORMAND PETER PEDERSEN FORTÆLLER I EN SAMTALE MED 
TORBEN OLESEN OM SIN BAGGRUND OG SIN TILGANG TIL ARBEJDET I STØTTEFONDENS BESTYRELSE

Ja tak det vil jeg meget gerne.
Jeg er 67 år gammel og lige gået på pension, fra en stilling 
som økonomidirektør i Århus kommune, hvor jeg også er 
født op opvokset.

Denne stilling bestred jeg i 11 år og før det var jeg 13 år 
økonomidirektør i Næstved kommune, og jeg har også 
en fortid på Slotsholmen i industriministeriet, hvor jeg 
arbejdede i 16 år. Jeg er i sin tid uddannet cand oecon, så 
min baggrund er mange års arbejde med økonomi, i meget 
bred forstand.

Da min forgænger Finn Skovbo Petersen valgte at stoppe, 
blev jeg kontaktet af ham og bestyrelsen. De var kom-
met frem til det synspunkt, at Marjatta i de senere år, har 
udviklet sig så meget, at tiden var inde til, at få en bestyrel-
sesformand, som ikke er pårørende. For det er jeg jo ikke, 
jeg har ikke barn på Marjatta eller på anden måde nogen 
personlig forbindelse til Marjatta. 

Peter Pedersen vil du fortælle lidt om dig selv og din 

baggrund, og hvordan det er gået til, at du nu er en 

del af Marjattas ledelse?
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Jeg har kendt institutionen på afstand fra de mange år, jeg 
var i Næstved kommune.

Men jeg blev som sagt kontaktet, og jeg syntes det lød rig-
tig spændende. Det passede også fint tidsmæssigt, og med 
hvad jeg personligt gerne ville. Så jeg har været i fuld gang 
med at sætte mig ind i Marjattas helt særlige kultur. 

Jeg må sige, at jeg oplever det som en virkelig spændende 
institution, jeg har indtryk af at den er meget veldrevet, 
at den leverer god kvalitet i forhold til en svag gruppe 
medborgere, som har brug for det. En institution med et 
virkeligt dygtigt og engageret personale og en stærk kultur, 
hvor jeg tænker, at den tilgang der er ud fra Rudolf Steiners 
verdenssyn – som jeg ikke som sådan er inde i, men som 
jeg har forståelse og sympati for – kan mærkes i dagligda-
gen på en sund måde. 

Så jeg har et billede af, at institutionen står et rigtigt godt 
sted og, at min opgave som bestyrelsesformand bliver at 
holde fast i det. 

Jeg kommer ikke på nogen måde med en forandrings dags-
orden, men selvfølgelig kommer der til at ske ting over tid 
og jeg vil selvfølgelig engagere mig i institutionens liv og 
lære den at kende. 

Der er lagt en besøgsplan, som vil tage mig rundt på de 
forskellige afdelinger. Jeg har været på den første runde og 
har et par dage tilbage af det. 

Jeg er jo først startet op med arbejdet her efter som-
merferien, så det er jo ganske nyt, men jeg har et super 
godt indtryk, af alt det jeg har set. Marjatta virker som et 
pragtfuldt sted, med rigtig gode medarbejdere til at tage sig 
af beboerne, og som jeg kan mærke det; med en rigtig god 
tone.

Det betyder selvfølgelig også meget med de dejlige 
omgivelser, hvor kombinationen af det praktiske og det 
kunstneriske og mere intellektuelle, der ligger i grundlaget, 
tydeligt kan mærkes.

Som jeg oplever det, har institutionen også en god og sund 
økonomi, med styr på de forskellige ting, så jeg er egentlig 
meget fortrøstningsfuld, og glæder mig til at gå i gang.
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Årets Grethe Bagge udstilling - 
En hyldest til Marjatta
AF SEKRETÆR GRETHE BAGGE GRUPPEN FLEUR WETTERHOLM

Med otte værker af monumental 
karakter har kunstneren Grethe Bagge 
(1925-2012) været med til at mar-
kere Marjattas 70-års jubilæum på 
forunderlig vis. Årets Grethe Bagge 
udstilling fandt sted den 19. maj - 18. 
juni, 2023 og bar titlen: Grethe Bagge 
og Kalevala. Motiverne, som stammer 
fra det finske folkeepos Kalevala, taler 
lige ind i Marjattas sjæl. 

I 1970’erne får kunstneren Grethe 
Bagge til opgave at udsmykke den 
nye fællessal på Marjatta. Det er na-
turligt for grundlæggeren af Marjatta, 
Albert Eman (1921-2010) at hen-
vende sig til Bagge, da de er bekendte 
fra den antroposofiske verden. Den 
nye fællessal prydes med malerier 
fra det finske folkeepos Kalevala. En 
fortælling, som er af grundlæggende 
betydning for Marjatta, som jo er 
opkaldt efter myten om Marjatta fra 
selvsamme epos.

Med Bagges fremstillinger af Kalevala 
møder vi få, men centrale nøglefi-
gurer, som bruges til at fortælle om 
det finske folks fødsel, dets truende 

undergang og de små hverdagshi-
storier. Den ene nøglefigur er den 
vise halvgud Väinämöinen, der 
har eksisteret siden mytisk fortid, 
fra før verdens skabelse (i hvilken 
han tager del). Han er herre over 
magiske sange og besværgelser og 
med sit strengeinstrument kantelen 
og sin store og magiske sangstemme 
fortryller han alle, der lytter. En 
anden figur er den evigt unge kvinde 
Marjatta, der føder et drengebarn, 
den nye konge af Karelien, en fortæl-
ling, som er et symbol på fremtiden. 
Endelig har vi Sampoen, en slags 
magisk mølle eller kværn, som maler 
salt, korn og guld og som bringer 
rigdom og held til sin ejer. Med andre 
ord forsyner den, den som ejer den 
med alt det, der skal til for at leve. 

I sine mytiske og spirituelle motiver 
gør Grethe Bagge, ofte brug af purpur, 
gul og violet, som de dominerende 
farver og ser bort fra den naturalisti-
ske farveskala. Ved at gøre brug af en 
anden del af farvepaletten, forsøger 
hun at opnå en særlig virkning hos 
beskueren, hvor den synlige verden

gøres gennemskinnelig. Dermed gør 
Bagge det muligt at opfatte noget af 
en anden verden. Denne fremgangs-
måde ses særligt tydeligt i malerierne, 
hvor hun skildrer Kalevala.

Kalevala rummer en stor mængde 
symbolik, som gør det muligt at tolke 
ud fra. Der har både været fremsat 
videnskabelige, kunstneriske og poli-
tiske tolkninger gennem tiden. Bagge 
har med sin kunstneriske tilgang en 
mere sanselig og åndelig tilgang til 
eposset. 
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Grethe Bagge på Fuglsang Kunstmuseum
AF FLEUR WETTERHOLM

Værkerne er blevet til i årene 1972-2008 og de har været 
bestemt til at hænge på fællesarealerne på Marjatta og 
på Sampovig på Stevns. Enkelte skitser til værkerne er i 
anledning af udstillingen blevet fundet frem fra gemmerne 
og har, sammen med udklip og uddrag fra Kalevala, været 
med til at underbygge den processuelle tilgang, som Bagge 
havde til sin kunst. 

Medarbejdere, beboere og elever færdes dagligt blandt 
Bagges Kalevalamotiver og mange er nært knyttet til dem. 
Motiverne bruges endda, som et led i det pædagogiske 
arbejde. Fælles for dem, som har besøgt udstillingen og 
som har kendt malerierne gennem mange år er at de har 
fået ahaoplevelser af at se dem hænge i den store sal - langt 
væk fra deres oprindelige kontekst. Nye figurer og fortæl-
linger er dukket og føjer nye lag til Bagges kunst. 
Udstillingen blev skudt i gang med en flot fernisering. På 
Grethe Bagges flygel blev der spillet Rakhmaninov af den 
talentfulde pianist og organist Svetlana Langhoff. Der blev 
holdt en flot tale om vores gode samarbejde af Rønne-
bæksholms leder Lotte Juul Petersen og ikke mindst var der 
en masse glade kunstinteresserede besøgende.

Gennem århundreder har kvindelige kunstnere været marginaliserede alene på 
grund af deres køn. Om det er det eller andre faktorer der gør at Grethe Bagge 
(1925-2012) har haft svært ved at brænde igennem på den kunstneriske stjerne-
himmel, står stadigvæk hen i det uvisse. Det har i hvert fald været svært og det 
på trods af en vis popularitet i 1960’erne og 1970’erne, hendes modtagelse af 
Eckersbergmedaljen og et væld af udstillinger i både ind- og udland. 

Det ser ud til at være ved at vende nu. Flere vigtige kulturinstitutioner som 
Fuglsang Kunstmuseum og kunsthallen Rønnebæksholm viser stor interesse for 
hende. 

Rønnebæksholm har haft flere udstillinger med Bagges kunst og intet tyder på 
at det ikke vil ske igen. Leder af Rønnebæksholm, Lotte Juul Petersen har senest 
bidraget med en flot tale i forbindelse med ferniseringen til årets Grethe Bagge 
udstilling på Marjatta. 

Direktør, Anna Schram Vejlby og inspektør, Tine Fabienke fra Fuglsang Kunst-
museum var i februar på besøg på Marjatta med henblik på at købe et værk af 
Grethe Bagge. De havde udset sig nogle værker forinden og værkerne stod klar 
til at blive inspiceret. Det endte med at Fuglsang Kunstmuseum købte tre olie-
malerier og fire akvatinter (grafik). 

Bagge har ikke tidligere været en del af en museumssamling, så det er en stor 
anerkendelse for en kunstner, at blive en del af et statsanerkendt museum. Hun 
bliver på den måde en del af den kanoniserede kunsthistorie. Vi vil glæde os til 
at se værkerne hænge på væggen dernede, måske ligefrem side om side med in-
gen ringere end Anna Ancher? Ancher er om nogen en supernova, som har lyst 
op på himlen lige siden hun begyndte med at male. Nu kan Bagge skinne med.
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Bevægelse og livskvalitet 
– hvordan kan vi inspirere beboerne 
til bevægelse på Marjatta?
AF PERNILLE SKOVBO RASMUSSEN, MARIA RØGESKOV, MAYA FLENSBORG JENSEN OG LEIF OLSEN 
VIVE – DET NATIONALE FORSKNINGS- OG ANALYSECENTER FOR VELFÆRD.

På Marjatta er der en optagethed om-
kring bevægelse og aktiv deltagelse. 
Både fysisk bevægelse og mental 
bevægelse anerkendes som vigtige 
parametre i beboernes hverdag. Det 
vil sige bevægelse, i betydningen 
at bruge kroppen, og bevægelse i 
betydningen at udvikle eksempelvis 
sin egen forståelse eller motivation 
for at gøre bestemte handlinger. 
Forskere fra VIVE har gennemført et 
forskningsprojekt om, hvordan Mar-
jatta arbejder med bevægelse i den 
pædagogiske praksis, samt hvordan 
dette arbejde kan styrkes.

Hvorfor er der behov for 
fokus på bevægelse?
Bevægelse er sundt for krop og sind. 
Tristhed, ensomhed, kedsomhed, 
udadreagerende adfærd og til dels 
smerte og mange andre uønskede 
tilstande kan et stykke hen ad vejen 
imødegås eller forebygges gennem 
fysisk aktivitet og bevægelse. 

Det viser megen forskning omkring 
bevægelse (Carbó-Carretté et al., 
2016; Carraro & Gobbi, 2012; Sund-
hedsstyrelsen, 2020). Bevægelse inde-
bærer ofte socialt samvær med andre, 
fælles oplevelser med andre, herunder 
latter, smil og venskabelig berøring, 
eller kan give ro, naturoplevelser, lys 
og luft samt frigørelse af endorfiner i 
kroppen. Derfor kan bevægelse med 
fordel tænkes ind i det pædagogiske 
arbejde med relationer og sociale 
interaktioner, mental trivsel samt 
selvtillid og mestring, ligesom bevæ-
gelse kan tænkes ind i genoptræning 
eller motorisk udvikling. 

Bevægelse som pædagogisk greb, der 
aktivt vægtes i arbejdet med bebo-
erne, havner af og til ”mellem flere 
stole” – også på Marjatta. For hvem 
skal tage ansvar for at sikre et fokus 
på bevægelse for den enkelte beboer 
samt den beboer, der ikke umiddel-
bart motiveres let til at vælge aktivi-
teter og bevægelse? Ikke alle beboere 
får fuldt udnyttet deres potentiale for 
bevægelse og de medfølgende goder 
ved at bevæge sig og være fysisk aktiv. 

Mange presserende forhold i hver-
dagen kan overskygge behovet for 
at have fokus på bevægelse og fysisk 
aktivitet. Det være sig den mentale 
og sundhedsmæssige trivsel hos be-
boerne, målsætninger og udviklings-

planer, som løbende skal tilpasses, 
praktiske gøremål, såsom behovet 
for at komme til hudlæge, tandlæge, 
fodbehandling mv. indkøb, plan-
lægning af fødselsdage og højtider, 
organisere hjælpemidler i huset osv. 

Hvad skal der til for at styr
ke bevægelse gennem det 
socialpædagogiske arbejde?
Som forskere har vi besøgt udvalgte 
huse og værksteder på Marjatta og 
erfaret, hvordan beboere her i vid 
udstrækning deltager i fritidsakti-
viteter – såsom ridning, eurytmi, 
folkedans og musiske arrangementer. 
På værksteder bruger beboere i alle 
aldre tid på ’terapeutiske gåture’, 
’rytmiske gentagende bevægelser’, 
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fx i slibning af træfigurer eller andet 
håndarbejde, og ’selvtransport mel-
lem værksted og hus’. I husene på 
Marjatta deltager beboere i huslige 
opgaver, madlavning, oprydning 
og i vedligehold af udearealer mv. 
Alt i alt foregår meget både fysisk 
og mental bevægelse på Marjatta 
på mange måder og i mange tempi, 
og de fleste beboere deltager aktivt. 
I løbet af forskningsprojektet har vi 
også set, at der var potentiale for at 
udvikle den pædagogiske praksis og 
få mere, særligt fysisk, bevægelse i 
hverdagen – på tværs af både huse og 
værksteder. 

Hvordan har VIVEs forskere 
underøgt bevægelse på Mar
jatta?
• Gennem observationer over ca. tre 

uger i to udvalgte huse, på tre ud-
valgte værksteder, og ved at følge 
beboere til forskellige fritidsaktivi-
teter

• Gennem interview og løbende 
samtaler med i alt ca. 20 beboere, 
personale og ledelse. Dette med 
respekt for den enkelte og ved 
løbende at sikre et gensidigt ønske 
om samtale og deltagelse i forsk-
ningsprojektet

• Gennem en litteraturkortlægning 
af eksisterende viden på området, 
også internationalt.

’Active Living’ er et teoretisk begreb, 
som handler om, at bevægelse er 
mere og andet end (alene) et spørgs-
mål om puls og styrke; bevægelse er 
også relateret til finmotorik, åndedræt 
og mental bevægelse (Salis m.fl., 
2006). Active living omfatter også 
hverdagsaktiviteter og det, der sker i 
’mellemrummene’ af både høj, mode-
rat og lav intensitet. På Marjatta, og 
andre bo- og beskæftigelsestilbud, kan 
begrebet Active Living hjælpe med 
at skabe en bevidsthed og et sprog 
for, at de aktiviteter, der iværksættes 
i forhold til at holde beboerne aktive 
i hverdagslivet, rummer et fokus på 
bevægelse. Medarbejderne bidrager 
til fysisk bevægelse, når beboeren 
løbende motiveres til nye huslige 
opgaver, kan deltage i bagning og kan 
gå til sit aktivitetsværksted, fx ved 
at bussen kan stoppe 100 meter før 

værkstedsindgangen. Lige-
ledes bidrages der til fysisk 
bevægelse, når formid-
dagskaffen kan serveres 
lidt væk fra den plads, 
beboeren arbejder ved, så 
beboeren får strakt benene 
på vejen til formiddagskaf-
fen osv. Samtidig kan active 
living-forståelsen bidrage 
til, at medarbejderne får øje 
på endnu flere muligheder for 
bevægelse i hverdagen for den 
enkelte beboer. Ydermere bidrager 
forståelsen til, at medarbejderne tager 
ejerskab for fysisk bevægelse, og de 
ikke kun anser det for noget, der 
udøves af aktivitetsmedarbejdere eller 
uden for rammerne af husene, men at 
det derimod indgår i hverdagen. 
Selvom bevægelse kan indgå som 
en del af det daglige pædagogiske 
arbejde med beboere, fx huslige 
opgaver, kræver arbejdet med at øge 
bevægelse, særligt for nogle beboere, 
også tilføring af personaleressourcer 
samt de rette motiverende rammer 
og individuelt tilpassede aktiviteter. 
Beboernes fysiske, sociale og kogniti-
ve evner kan betyde, at der er behov 
for flere personaleressourcer for at 
øge bevægelsen i hverdagen. Derfor 
er det vigtigt, at ønsket om mere 
bevægelse i den pædagogiske praksis 
også følges op af et ledelsesmæssigt 
fokus på, hvordan de tids- og res-
sourcemæssige rammer kan mulig-
gøre et styrket fokus på bevægelse.  

Fakta om VIVEs forsknings
projekt
• Projektet er gennemført i perioden 

2020-2022
• Der er udarbejdet et inspirations-

katalog på baggrund af projektet, 
som kan findes her: Inspiration til 
botilbud - VIVE. Derudover er der 
udarbejdet en videnskabelig artikel 
til et internationalt tidsskrift

• Region Sjælland, Socialområdet, 
har finansieret projektet, som Mar-
jattas ledelse, personale og beboere 
har stillet op til gennemførsel af.

På Marajtta og andre bo- og beskæfti-
gelsestilbud kan medarbejdere opleve, 
at det er udfordrende at motivere 
beboere til at bevæge sig mere. 

Motivation kan ses som drivkraften 
bag menneskers adfærd og en define-
rende faktor, som får os til at handle –  
mennesker kan motiveres af aktivite-
ten i sig selv eller udbyttet af aktivi-
teten (Henriksen m.fl., 2007; Ryan & 
Deci, 2000). Som mennesker har vi 
forskellige ’motivationsprofiler’, og 
forskningsprojektet har identificeret 
forskellige faktorer, der kan motivere 
beboere til bevægelse.

Faktorer der kan motivere 
til bevægelse:
• Relationer, dvs. aktiviteter hvor ens 

venner deltager
• Naturoplevelser, som giver ro og 

nærhed med naturen
• Aktiviteten, hvis den forekommer 

sjov og stiller passende krav
• Tidspunktet, motivation kan vari-

ere ift. dagsform, vejr og humør
• Identitetsgivende aktiviteter, fx 

”ham, der altid sørger for haven”
• Belønninger, fx at opnå medaljer 

eller anerkendelse, eller cykle til et 
ishus

• Sanser, fx behaget ved at være i 
varmtvandsbassin eller ved mas-
sage

• Individuelle præferencer, person-
lige interesser og evner

• Selvbestemmelse, følelsen af, at 
man selv har valgt at deltage.

 
Det gælder om at få øje på den 
enkeltes præferencer, ressourcer og 
zone for nærmeste udvikling og, 
med det afsæt, at understøtte bevæ-
gelse som en vej til styrket oplevelse 
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af mestring, identitet og livskvalitet.  
Som afsæt til at fokusere mere på be-
vægelse er der i VIVEs offentliggjorte 
inspirationskatalog en række sam-
taleredskaber, som personalet kan 
bruge i det pædagogiske arbejde med 
den enkelte beboer, samt refleksions-
spørgsmål som personalet kan bruge 
til at understøtte det videre arbejde 
med bevægelse.

Eksempler på refleksions
spørgsmål til at styrke 
bevægelse
• Hvor indgår bevægelse allerede i 

beboernes daglige gøremål, fritids-
liv og rehabiliterende indsatser? 

• Hvordan kan I arbejde med at gøre 

bevægelse til en endnu større 
del af beboernes dagligdag? 

• Hvordan kan bevægelse 
inkluderes som (del)mål i 
handleplaner og pædagogi-
ske planer?

• I hvilke situationer opleves, 
at beboerne kommer i flow 
med aktiviteter og ”glem-

mer” fysiske, kognitive eller 
sociale udfordringer? 

• Hvordan kan I skabe flere 
muligheder for bevægelse, hvor 

beboerne kommer i flow? 
• Hvornår oplever I, at beboerne er 

særligt motiverede til at deltage i 
aktiviteter med bevægelse? 

• På hvilke forskellige måder motive-
res forskellige beboere til bevæ-
gelse (fx gennem relationer, natur/
dyr, belønninger mv.)?

• I hvilke situationer kan I/persona-
let motivere beboerne til at deltage 
i aktiviteter med bevægelse? 

• Hvad er I selv som personale-
gruppe motiveret for at igangsætte 
i forhold til bevægelse? 

• Hvilke faglige kompetencer og in-
teresser i relation til bevægelse kan 
I sætte i spil hos jer som personale-
gruppe?

• Hvordan kan I arbejde med de 
fysiske rammer for bevægelse på 
botilbuddet, eventuelt på kort sigt 
og på lang sigt?

VIVEs forskning i samarbej
de med Marjatta
• Projektet om bevægelse blev afslut-

tet i 2022
• VIVE har i 2023 et nyt forsknings-

samarbejde i gang med Marjatta, 
som handler om selv- og medbe-
stemmelse

• Det igangværende forskningspro-
jekt om selv- og medbestemmelse 
er ligeledes finansieret af Region 
Sjælland, Socialområdet, og afslut-
tes i udgangen af 2023 med et 
inspirationskatalog og en artikel.

Læs mere om bevægelse 
Inspirationskatalog til botil-
bud: https://www.vive.dk/da/
udgivelser/inspiration-til-botil-
bud-18484/

Samtaleredskaber til at 
tale om bevægelse:  
https://www.vive.dk/da/tal-
om-bevaegelse/ 
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Der var en superdejlig 
stemning fra start, for-
ventningerne var høje og 
heldigvis kunne Marjatta 
leve op til dem.

God musik, så dansegulvet var fyldt. 
Festival med mad med Burgere, 
Pommes Frits eller pølser med brød. 
Det er hyggeligt at kigge ud i parken 
og se alle de glade mennesker der er 
kommet for at have en fest.

I går kunne man finde de farverige 
festival t-shirt i pink og blå farver.

Det hele blev afsluttet med en 
kæmpe fyrværkeri.

Herunder kan du få et lille glimt af 
festivalen.

Igen i år var vejrguderne med os  
– Det var en FANTASTISK FESTIVAL!
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I efteråret 2022 havde vi en masse 
diskussioner og ideer om at moder-
nisere og udvide sølvværkstedet. 
Ideen var at udvide selve værkstedet 
for at gøre plads til flere borgere og 
personaler og samtidig imødekomme 
tilsynets punkt om pædagogisk 
sparring blandt personale på mindre 
værksteder, og denne ide skulle snart 
blive til virkelighed.

Ved juletid kontaktede vi håndvær-
kere, som var imødekommende over-
for vores ønske, om at være en del 
af arbejdsstyrken, når selve byggeriet 
skulle i gang. Der blev hamret og 
savet, boret og slæbt og snart var der 
hul i væggen mellem sølvværkstedet 
og det gamle keramikværksted, som 

lå ved siden af. Ved fælles hjælp, og 
gode fleksible håndværkere udefra, 
blev hullet mellem de to rum en rea-
litet og færdiggjort sidst i februar. 

I mellemtiden blev det gamle guld-
smedebord taget ned og skåret op. 
Det blev samlet på ny til et nyt og 
super funktionelt guldsmede ”rund-
bord”, hvor vi kan sidde og arbejde 
over for hinanden. Ny udsugning 
over bordet, nyt støbeanlæg og præci-
sionssvejser blev indkøbt og instal-
leret og allerede i maj var sølvværkste-
det oppe og køre med to personaler 
og mange nye og glade borgere. 

Nu i efteråret bliver der produceret 
det ene jubilæumssmykke efter det 

andet og der bliver samarbejdet på 
tværs af værkstederne, hvor træværk-
stedet laver trææsken til smykket og 
tekstilværkstedet laver filtpuder, som 
smykket ligger beskyttet på.

Ideerne sprudler og mon ikke, der 
snart kommer nye kreationer og de-
signs fra Snesere Værkstedernes nye 
sølvværksted.

Der er ikke langt fra tanke til 
handling på Snesere Værkstederne
AF LEDER AF SNESERE VÆRKSTEDET JESPER RANUM
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At optage nye elever på Marjatta er 
altid en grundig og omfattende pro-
ces, som vi går til med stor ydmyg-
hed. Vi gør os stor umage, for det er 
meget ulykkeligt for alle, at sige ja 
til en elev og så efterfølgende være 
nødsaget til, at opsige eleven igen, 
fordi det alligevel ikke var et godt 
match. Det gør vi alt, hvad vi kan 
for, at undgå! 

Heldigvis giver det grundige forar-
bejde næsten altid en positiv proces, 
hvor eleven hurtigt falder til på Mar-
jatta og profiterer af den pædagogik 
med læring og udvikling gennem 
bl.a. bevægelse, kunst og musik, som 
Rudolf Steiner anbefaler i Helsepæ-
dagogisk kursus, som danner grund-
laget for den pædagogiske tilgang på 
Marjatta, og hvor eleven ofte bliver 
på Marjatta resten af livet og får et 
liv med høj livskvalitet med livslang 
læring og udvikling, venner, måske 
en kæreste og mange gode oplevelser 
i fællesskab med ligesindede. 

Der er ikke noget mere tilfredsstil-
lende end når denne proces lykkes! 
Og lige så ulykkelige bliver vi de 
sjældne gange, hvor det ikke gør! 
Derfor er vi altid flere med i proces-
sen, så vi kan dele både succeser og 
de sjældne fiaskoer med hinanden 
og sammen reflektere over en proces, 
både når den er god og når den ikke 
går, som vi havde ønsket. For vi skal 
hver gang lære af vores erfaringer og 
optimere muligheden for, at lykkes. 
Vi skal passe på de mennesker, vi 
møder i en optagelsesproces og vi 
skal passe på Marjattas omdømme! 
En optagelse, der mislykkes er en 
for meget! Alligevel kan det nok 

ikke helt undgås, at vi tager fejl en 
sjælden gang, desværre! Når det sker, 
må vi takle det så professionelt og 
empatisk som overhovedet muligt, 
så eleven og forældrene kan komme 
så godt igennem den store skuffelse, 
som muligt! 

Det er næsten altid skolehjemmets 
forstander eller mig som skolehjem-
mets konsulent, der tager imod den 
første henvendelse fra forældre eller 
fra en kommune, som ønsker en 
plads i vores interne specialskole sam-
men med et dag- eller døgntilbud

Hvis det er forældre, der henvender 
sig, er det første skridt altid, at foræl-
drene inviteres på et uforpligtende 
besøg på skolehjemmet. De får en 
rundvisning, besøger en klasse og 
ser elever og undervisning. De ser en 
daggruppe eller en døgngruppe alt 
efter hvad, der er relevant for deres 
barn. De fortæller om deres barn og 
vi noterer alle oplysninger og gem-
mer dem på vores venteliste efter 
aftale med forældrene. Vi fortæller 
om Marjatta, om værdigrundlag og 
om hverdagen på skolehjemmet. 
Vi gør også meget ud af, at fortælle 
om visitationsprocessen, at det kun 
er deres kommune, der kan visitere 
til Marjatta. Selv om forældrene har 
et stort ønske om, at få deres barn 
optaget på Marjatta, kan det kun ske, 
hvis kommunen vil visitere og der-
næst kan det kun ske, hvis Marjatta 
siger ja til, at optage eleven.

Vi opfordrer forældrene til, at sove 
på alle indtrykkene fra besøget og 
derefter melde tilbage, om de ønsker, 
at arbejde på optagelse på Marjatta. 

Vi opfordrer dem også til med det 
samme, at gå i dialog med kommu-
nen om deres ønske. 

Hvis kommunen derefter giver lov 
til, at vi arbejder videre med proces-
sen, er næste trin, at kommunen 
eller forældrene sender relevante 
beskrivelser, elevplaner, udviklings-
planer, pædagogisk-psykologisk 
vurdering (PPV) og eventuelle neuro-
psykologiske eller lægelige udrednin-
ger, § 50 undersøgelser m.m., som vi 
(Forstander, gruppeleder for skolen 
og gruppeleder fra dag- eller døgn-
gruppe og jeg) læser grundigt og 
drøfter med hinanden. Hvis vi ud fra 
disse akter med det samme kan se, at 
det ikke er muligt, at optage eleven 
(Måske er der brug for optagelse her 
og nu og vi ikke har ledig plads på 
det pågældende klassetrin eller i den 
gruppe, som eleven ville være oplagt 
til. Måske har eleven fysiske han-
dicaps, som de fysiske rammer på 
skolehjemmet ikke er gearet til med 
trapper og kuperet terræn. Måske har 
eleven psykiatriske diagnoser, som vi 
ikke har kompetencer til, at arbejde 
med. Måske har eleven adfærdspro-
blematikker, som vores andre elever 
ikke kan tåle. Måske er eleven for 
god til, at tilhøre Marjattas mål-
gruppe og vil have bedst af, at spejle 
sig i mere kognitivt velfungerende 
jævnaldrende eller måske er eleven 
for gammel, da sidste mulighed for, 
at blive optaget på Marjatta er ved 
start på vores ungdomsuddannelse 
STU. Ja, der kan være mange grunde 
til et nej tak til en elev), så melder vi 
hurtigst muligt skriftligt tilbage, at 
optagelse ikke er en mulighed med 
en grundig begrundelse. Vi takker 

Når vi optager nye 
elever på Marjatta
AF SPECIALPÆDAGOGISK KONSULENT CHARLOTTE REINHARDT-NIELSEN 
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for interessen og ønsker al held og 
lykke med, at finde det helt rigtige 
sted til eleven. Det er vigtigt, at være 
ordentlige, også når vi skal sige nej 
tak til en elev!

Hvis vi vurderer, at optagelse er en 
mulighed, besøger vi eleven i eksi-
sterende dagtilbud eller skole. Det er 
oftest mig, der sammen med gruppe-
leder i skolen og gruppeleder fra det 
relevante dag- eller døgntilbud, tager 
på besøg og vi har et meget, meget 
fint samarbejde om hele processen. 
Under besøget observerer vi eleven 
i elevens kendte kontekst og får 
mulighed for, at tale med pædago-
gisk personale, som har indgående 
kendskab til eleven og familien og vi 
har ofte MANGE spørgsmål!
Det er spændende, at besøge andre 
pædagogiske tilbud og vi ser mange 
forskellige tilbud med meget forskel-
lige kvaliteter. Men når vi kører 
hjem, er vi altid enige om, at vi er 
heldige, at vi skal HJEM til Marjatta! 

Hvis vi efter besøget vurderer, at 
eleven kan være i målgruppe til Mar-
jatta er næste skridt, at eleven sam-
men med sine forældre eller sammen 
med pædagogisk personale fra skole 
eller dagtilbud besøger Marjatta og 
er med i den relevante klasse og ofte 
også på besøg i gruppen. Først efter 
dette besøg tager vi endelig stilling 
til optagelse efter samtale med den 
aktuelle kommende klasselærer og 
eventuelt medarbejdere i dag- eller 
døgngruppe, som har oplevet eleven 
under besøget. 

Hvis vi siger ja tak til, at optage 
eleven, skriver forstander eller jeg en 
visitationsvurdering til kommunen 
med vores betingelser for optagelse 
og til hvilken takst, vi kan optage 
eleven. Måske giver vurderingen 
anledning til en forhandling med 
kommunen og kan blive rettet til. 

Hvis eleven har behov for individuel 
støtte i et omfang, der ligger ud over 
vores takster, skal regionen god-
kende den visitationsvurdering, vi 
udarbejder, inden den kan sendes til 
kommunen.

Hvis kommunen og vi bliver 
enige om betingelserne, udarbejdes 
kontrakt, som både kommunen og 
Marjatta underskriver og så er eleven 
optaget og en god indkøringsproces 
med udgangspunkt i elevens behov, 
kan aftales med forældre og kommu-
ne og grundlaget for et godt samar-
bejde med alle parter er skabt.

Det kan også være en kommune, der 
først henvender sig med ønske om en 
plads til en elev på Marjatta. I så fald 
er første skridt, at vi læser relevante 
sagsakter og hvis vi finder, at der er 
grundlag for, at arbejde videre med 
processen, inviteres forældre (eller 
andre fra barnets netværk, hvis foræl-
drene ikke er i stand til det) på besøg 
og så fortsætter processen på samme 
måde, som beskrevet ovenfor.

Marjatta er naturligvis afhængig af 
tilgang af nye elever og skolehjemmet 
er første led i ”fødekæden” til hele 
Marjatta. Men det er også vigtigt og 
etisk korrekt, at vi forholder os profes-
sionelt og melder ud, hvis en elev kan 
få bedre betingelser et andet sted.

Det er meget afgørende, at vi har et 
godt omdømme og et godt samar-
bejde med kommuner, da vi er af-
hængige af, at de visiterer nye elever 
til Marjatta. Vi har heldigvis begge 
dele og det skal vi virkelig pleje og 
passe på!

Vores omdømme påvirkes naturligvis 
også af forældre og andre samar-
bejdspartnere i en optagelsesproces 
og det må ikke underkendes, at 
vores omdømme flyver efter mund 
til mund metoden og der skal ikke 
meget negativ omtale til, før Marjat-
tas ry kan blive blakket vidt omkring 
og det vil vi naturligvis meget gerne 
undgå! 

Men vigtigst af alt er den etiske 
fordring: Det er sårbare og ofte sorg-
fulde mennesker, vi møder og uanset 
optagelse eller ej, skal de altid mødes 
med den største respekt, forståelse, 
anerkendelse og empati. De skal altid 
føle sig mødt på Marjatta! Det er det 
mindste og det største, vi kan gøre!
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Et godt initiativ 
til opstart af kursus i IT af beboer 
og med beboere i Ristolahaven
MORTEN HERMANNSEN, BEBOER I RISTOLAHAVEN FORTÆLLER I SAMARBEJDE MED  
JESPER JØRGENSEN, MEDIEPÆDAGOGISK KONSULENT

Her ser vi Morten Hermannsen. 
Morten er 37 år gammel og bor i 
Bøgehuset, der er en del af Marjattas 
voksencenter Ristolahaven. 
Billede af Morten

Morten har længe været interes-
seret i teknologi og har generelt ret 
godt styr på eksempelvis netbank 
og videomøder - samt ved hvordan 
man installerer chromecast. Han har 
således både viden, der kan komme 
andre til gode, samtidig med at han 

i høj grad har mod på at lære nyt. 
Derudover har Morten også en idé 
til, hvordan begge dele kunne lade 
sig gøre; han ville lave et IT kursus til 
de beboere i Ristolahaven, der havde 
interessen. Derudover invitererede 
han en gæsteinstruktør med på 
holdet.

Morten havde hørt, at Marjatta 
havde ansat en mediepædagogisk 
konsulent ved navn Jesper (IT Jesper, 
som han ofte bliver kaldt) og invi-
terede ham på besøg i Bøgehuset, 
med det formål at få skabt rammerne 
for det kursusforløb Morten havde i 
tankerne. 

Efter et par møder med Jesper - og 
lidt betænkningstid, var Morten klar 
til at fremlægge hans kursusidé. Han 
inviterede derfor interesserede delta-
gere. Han fik samtidig hyret førom-
talte IT Jesper som gæsteinstruktør, 
så han ikke skulle stå med det hele 
alene.

Der var tale om et IT kursus for let 
øvede. Eller som Morten selv udtryk-
ker det; “et kursus for dem der ved 
nok om IT, til at kunne stille gode 
spørgsmål”. Foruden at ville skabe 
et forum, hvor man kunne stille 
teknologisk-relaterede spørgsmål, 
ønskede Morten også, at der blev 
mulighed for, at man kunne frem-
vise noget af den viden, man allerede 
var i besiddelse af, for på den måde 
måske kunne inspirere hinanden i 
fællesskab. 

Morten fik lavet en kursusplan, der 
blev sendt ud i Ristolahaven og 
inden længe kunne kurset startes 
op. Morten mødtes forinden med IT 
Jesper og sammen fik de gjort lokalet 
klar til deltagerne, som kort efter 
mødte glade op. Hele ni kursister 
dukkede op og der var både unge, 
lidt ældre, herrer og damer, der 
havde fundet vej til Mortens kursus.

Den første gang blev brugt på at 
danne rammerne for kurset fremad-
rettet. Først og fremmest blev der talt 
om hvilke erfaringer, hvilke ønsker 
og hvilke behov kursisterne havde.

Derefter havde Morten og Jesper 
nogle forslag til emner, og til slut 
blev det hele samlet, i et endeligt 
program som folk kunne nikke ja 
til. Der blev ønsket dialog omkring 
sociale medier, digital mobning og 
snyd på nettet. Ligeledes var der øn-
ske om at lære mere om at bruge sine 
billeder i f.eks. en digital dagbog, 
hjælp til at kommunikere med ven-
ner, kærester og pårørende generelt. 
Og plads til at komme med ønsker 
løbende i forløbet.

Kurset har nu været i gang nogle 
uger. Og kursisterne møder stadig 
motiverede og aktive op. Der stilles 
gode spørgsmål, men samtidig er der 
også dukket en social komponent op, 
hvor kursisterne hjælper og støtter 
hinanden. Både med konkret hjælp 
til ting der driller på eksempelvis 
iPaden, men også med inspiration og 
verbal støtte til de andre deltagere.
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Derudover foregår der en, ifølge IT 
Jesper, god og spændende dialog un-
der og efter kurset, hvor der debatte-
res måder, hvorpå man kan reagere, 
når man oplever noget underligt på 
nettet eller modtager henvendelser 
man ikke bryder sig om eller som 
bekymrer den enkelte.

Både Jesper og Morten oplever, at 
kurset er en succes - ligesom nogle af 
deltagerne allerede efterspørger flere 
kurser i fremtiden. Foruden den gode 
og vigtige dialog om alt fra person-
lige grænser til “digital forstoppelse”, 
fremhæver Jesper særligt den store 
fordel ved, at der er tale om et kursus 
skabt af og for beboerne, altså et 
beboer orkestreret IT Kursus. Således 
er der fokus på de behov, bekymrin-
ger og ønsker, som beboerne har - og 
hvilket bedre udgangspunkt kan der 
være for et kursus?
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Kunst & 
håndværk
BEBOER PETER GAMMELGAARD FORTÆLLER TIL 

REDAKSTIONSMEDARBEJDER TORBEN OLESEN

I et lille værksted for sig selv på Værk-
stederne i Snesere har Peter Gam-
melgaard sin arbejdsplads, hvor han 
arbejder med at lave linoleumssnit. På 
bordet ligger de skarpe træskærejern 
mellem hel - og halvfærdige stykker 
linoleum, som Peter er i gang med. 
Motiverne spænder vidt; fra fugle, 
heste og andre dyr over træer og 
blomster til fantasimønstre og meget 
mere.

Jeg har arbejdet med linoleumssnit 
i mange år fortæller Peter og det er 
med tiden blevet til rigtig mange. De 
bliver brugt på forskellige måder f.eks. 
bliver nogle af dem trykt på stofposer, 
som skal sælges til Høstmarkedet og 
andre steder. Jeg har også lavet mange 
postkort og bogmærker, og så bruger 
jeg dem som gaver.

Det er tydeligt at Peter me-
strer sit håndværk, med øvet 
hånd fører han det skarpe 
jern gennem linoleummet, 
følger motivets spinkle linjer 
og puster linoleums krum-
merne tilside.

Hen over loftet i rummet hænger 
helt friske aftryk på udspændte snore, 
Peter fortæller; Det er mange år siden, 
jeg begyndte at interessere mig for 
fugle. Jeg havde en kikkert, som 
jeg kiggede i og kunne se alle disse 
forskellige fugle, så blev jeg grebet 
af det. Peter tager et af sine tryk ned 
fra snoren; det her forestiller faktisk 
en skovpavillon, hvor grenene ligner 
sommerfugle, et sommerfugletræ 
er det faktisk. Peter fortæller om de 
forskellige tryk; her er et med gran-
træer, det kan du nok se. Det er også 

træernes grene, der interesserer mig 
og her er et til med nogle andre fugle. 
Det sidste der er et aftenbillede, hvor 
solen går ned.

Fra tørresnoren med de helt friske 
tryk, går Peter videre til en bunke på 
hylden med lidt ældre tryk, han for-
tæller grundigt og redegør for detaljer 
i de forskellige motiver. På spørgsmå-
let om hvor længe han arbejder på 
de forskellige linoleumsplader, svarer 
han, at det tager ham et par timer at 
lave et tryk, nogle gange længere. Så 
er det jo ikke så mærkeligt, at det med 
årene er blevet til en del.
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Men jeg laver ikke kun kun 
linoleumssnit forsætter Peter, 
jeg maler også billeder, han 
finder et frem på hylden, det 
her har jeg malet, det er et 
naturstudie i naturfarver. Og 
jeg broderer også!

Det er tydeligt, at Peter er et 
kreativt menneske, og at han 
befinder sig godt i sit lille ”ate-
lier”, omgivet af det forskellige værktøj, papir og farver. 

Forespurgt hvad det kunstneriske betyder for ham, svarer 
Peter; Det betyder faktisk en hel del. Jeg har det som blom-
men i et æg.
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Glimt fra Marjattas Historie
AF LÆGE LISBET KOLMOS

Tiden fra 19531985

Livet skal give mening 
Livet skal give mening også for 
mennesker med et handicap. Det 
må gerne være udfordrende, men 
det skal være ’sjovt’ både at være 
sammen med kammerater, at lære i 
skolen og at lege og være i naturen. 
Forældrene er de vigtigste nøgleper-
soner, og de har besluttet, at deres 
barn skal være på Marjatta, fordi det 
er bedst for barnet og dets udvikling 
på kort og lang sigt. Medarbejderne 
er søde og varme og fantasifulde 
mennesker, som vil gøre alt, hvad 
der står i deres magt for at støtte og 
hjælpe. Det er sådan Marjatta gerne 
vil se sig selv, og det stræber de 
stadig efter at virkeliggøre. 

Alle har en værdi i sig selv   
Pædagogikken er inspireret af Ru-
dolf Steiners tanker om børns udvik-
ling, særlig børn med et handicap, 
som han kaldte børn med særlige 
sjælelige behov. Ethvert menneske – 
uanset handicap eller sygdom – har 
en værdi i sig selv. De har en indre 
kerne eller kraft, noget unikt, som 
det gælder om at opleve og forstå. 
Det skaber et ekstra perspektiv.  

Kreativitet styrker udvik
ling og læring
Der lægges vægt på det kreative ele-
ment i alle sammenhænge. Det mu-
siske, tegning og maling, bevægelse 
og rytme er gennemgående i hele 
barndommen. Derved stimuleres 
fantasien og barnet bliver selv en-
gageret. Medarbejdernes empati og 
intuition udfordres, og det udvikler 
også dem som mennesker. 

Pionertiden
Albert Eman, der er født i Holland 
(1921) var en lysende pioner. Som 
helt ung lærte han antroposofien 
at kende gennem sin cellolærer. 
Under krigen var han sammen med 
sin familie med i modstandsbevæ-
gelsen, ønskede efterfølgende at 
bidrage med noget positivt. Da han 
som helt ung arbejdede på Mikael-
gården i Sverige, besluttede han sig 
for, at helsepædagogik skulle være 
hans livsvej.  I Danmark var der 
ikke skoler for den slags børn, og 
flere forældre skrev og bad ham tage 
sig af deres børn i Danmark. Derfor 
startede Albert Eman, sammen med 
en kollega, Henny Petersen, Marjat-
ta i 1953 med ganske få børn. Han 
var dengang 32 og Henny 28 år. 

Villa Marjatta i Holte  
Der kom hurtigt flere børn, og 
allerede 4 år efter, i 1957, havde 
skolehjemmet 15 børn. Marjatta 
lå dengang i Holte i en villa, ’Villa 
Marjatta’. Det var et privat hjem, og 
dengang var der ikke andre end for-
ældrene til at betale. Medarbejderne 
fik lommepenge og flere boede på 
stedet sammen med børnene. Der 
var glæde og begejstring for opga-
ven. 

Hvor skal mit barn være 
som voksen?
Efter få år opstod det store spørgs-
mål, som altid har hvilet over Mar-
jatta. Hvad med dem, der er blevet 
voksne? Forældrene havde kæmpet 
for at få deres børn på Marjatta og 
kæmpet for Marjattas overlevelse 
med deres private midler. Hvor 
skulle de tilbringe deres voksenliv? 
Det blev besluttet, at finde et sted 
til de unge voksne. Valget faldt på 
’Skovvænget’ ved Tappernøje (bil-
lede). 
 
Marjatta i Tappernøje  
– for voksne
I 1961 flyttede Albert Eman sam-
men med en gruppe unge voksne 
dertil. Skolen forblev i Holte ledet af 
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Henny Petersen. De næste 10 år var 
der plads til 22 elever i Holte og 15 
unge på Sydsjælland. Der var mange 
opgaver og pengene var små, det 
krævede meget pædagogisk indsigt 
og stor entusiasme at få begge steder 
til at fungere, har Albert fortalt.

Skæbneåret 1967 
Da Marjatta var 15 år (1967) opstod 
der samarbejdsvanskeligheder over 
bl.a. økonomi. Det førte til at en 
del medarbejdere flyttede væk fra 
Marjatta med 8 unge voksne og 
dannede deres eget lille hjem. Det 
var en faretruende situation. Kunne 
Marjatta med en skole i Holte og et 
hjem for de unge voksne, der lå på 
Sydsjælland holde sammen på sig 
selv. Var der kræfter nok til at drive 
begge steder? Det blev besluttet at, 
de to steder skulle samles på Skov-
vænget i Tappernøje. Albert Eman 
har ofte fortalt om, hvilken smerte-
fuld oplevelse det var dengang. Der 
kom dog noget godt ud af det, og 
nu skulle der bygges ud til et skole-
hjem for børn, og der skulle findes 
en god livsform også for voksne. 

Den aftale, der blev truffet dengang, 
har formet Marjatta siden. Foruden 
at være et skolehjem skulle der hver 
gang, der var et behov for udflyt-
ning af voksne findes nye bo-enhe-
der og skabes nye værkstedspladser. 

Den store sammenlægning
Alle lagde kræfterne i. Marjatta fik 
en anden organisation og blev delt i 
to, en driftsenhed og en selvejende 
institution med en bestyrelsen. Mar-
jatta fik endelig overenskomst med 
Staten (Forsorgen) i 1969 og fik også 
støtte til økonomi med tilbagevir-
kende kraft til 1967. Skolen i Holte 
skulle flytte til Marjatta i Tapper-
nøje, alt skulle samles. 

Men først skulle der bygges ud. 
I 1971 blev et stort byggeri til 3 
mio. kr. sat i gang. Albert Eman 
har fortalt, at den største donation 
dengang kom fra bestyrelsesforman-
den, Paul Damgaard.  Dengang var 
det mode med hvide cementsten og 
sorte vinduer, så det er stadig tyde-
ligt at se tilbygningen fra dengang. 
Der blev bygget en fløj til børnene, 
en samlingssal samt værksteder til 
sølv- og træværkstedet. Kort efter 
blev også landbruget og gartneriet 
købt som værkstedspladser og for 
at få sunde fødevarer. I 1973 ,20 år 
efter den lille gruppe var startet, 
var det hele samlet i ’Skolehjemmet 
Marjatta’ Skovvænget 15 i Tapper-
nøje. 

Der var nu 53 elever og beboere, 
heraf 22 børn i skolen, der samtidig 
boede på skolehjemmet. Den sam-
lede investering var på 4.6 mio. kr. 

ifølge bestyrelsesreferaterne. Det var 
en anseelig sum som i nutidskroner 
svarer til 35 mio. kr. Utroligt at de 
dengang havde kræfter til at løfte så 
stor en opgave.  

Glæde, begejstring og 
udvikling
Sideløbende med ledelsesdramatik-
ken var der udvikling og glæde. 
Medarbejderne var engagerede og 
ønskede at tage ved lære både af 
Albert og Henny. Alle, der kunne, 
lærte at spille og synge, male og 
tegne og havde det fornøjeligt. 
Albert var en stor personlighed, han 
kunne begejstre sine omgivelser. Og 
så var han morsom. Humor forløser 
stivhed og angst, sagde han altid. 
Der var en let tone på stedet og hu-
møret var højt. Beboerne var glade 
og åbne og ville gerne vise, hvad de 
kunne.
    
25 årsjubilæet
I 1978 kunne Marjatta fejre 25 
årsjubilæum. Til selve fødselsdagen 
opførtes ’Tryllefløjten’ af Mozart, 
en fantastisk opvisning med musik, 
spillet af beboerne og smukt sunget. 
I samme periode udgav Albert Eman 
bøgerne: ’Det hæmmede barn i nyt 
lys’, 1980; og ’Rudolf Steiner pæda-
gogik for hæmmede’ 1982. 
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Hvordan jeg fandt vejen til 
Marjatta
Jeg havde tilfældigvis været på besøg 
på Marjatta i 1974 - ikke som læge, 
men som almindelig privatperson. 
Det var en stor oplevelse. Al den 
varme og glæde der strømmede mig 
i møde. Det virkede helt magisk på 
mig. Jeg havde tidligere besøgt den 
store institution for handicappede, 
’Brejning’ ved Vejlefjord, hvor der 
var samlet 1000 handicappede. Det 
var dengang ’de glemte, som sam-
fundet ikke ønskede at tage sig af. 

På Marjatta var det helt anderledes. 
Beboerne kunne spille musik, malede 
smukke billeder og de havde netop 
indspillet Haydens Børnesymfoni på 
plade. Jeg blev inviteret til at komme 
på besøg, når stedets antroposofiske 
læge, Dr. Wilmar, fra Holland også 
var der for at tilse eleverne. Han kom 
1-2 gange hvert år og gav råd om det 
helsepædagogiske og terapier med 
bl.a. naturlægemidler. Jeg kendte i 
forvejen lidt til Rudolf Steiners tan-
ker om medicin og pædagogik. Det 
var ikke noget man dengang kunne 
tale om i den almindelige lægever-
den. Her så jeg det ført ud i praksis. 
Det fascinerede mig meget. 

De næste år kom jeg jævnligt på 
besøg. I 1980 kom Albert Eman på 
besøg i vores hjem på Fyn og spurgte 
om jeg ville forbinde mig med op-
gaven at være leder af Marjatta. Det 
var svært, men vi besluttede at sige 
ja. I 1984 flyttede vi som familie til 
Marjatta og kom til at bo midt i det 
hele, i Svalereden, med tre børn og 
en hund. Min mand arbejdede som 
læge i København og måtte køre 
frem og tilbage hver dag. Efter 5 år 
flyttede Albert Eman og Karla ud fra 
forstanderboligen, som vi så flyttede 
ind i. Vi boede på Marjatta i 18 år.  

Efter et år – i 1985 – fik Marjatta en 
ny forstander. Jeg troede, at min 
opgave hovedsageligt var at være 
læge for børnene. Jeg havde erfaring 
inden for socialmedicin (inkl. en 
ph.d.) og fra børnepsykiatri, men 
ikke erfaring i at lede et større sted. 

En pædagogisk og lægelig 
tankegang i forening
Pædagogikken på Marjatta er en 
kombination af en pædagogisk og en 
lægelig tankegang kaldet helsepæda-
gogik. Der lægges vægt på at skabe et 
helhedsbillede, hvor alle perspektiver 
er belyst. Lægen er med til at skabe 
overblik og kan anbefale særlige mo-
toriske øvelser og kunstterapier med 
musik, bevægelse, maling og teg-

ning, som støtter barnets udvik-
ling. På et helsepædagogisk 

sted er der mange forskel-
lige mennesker: særligt 

trænede pædagoger 
(helsepædagoger) 
og mange kunst-
nerisk begavede 
medarbejdere samt 
terapeuter, der 

er trænede i de særlige terapier. Et 
samlet billede er derfor nødvendigt 
for, at alle arbejder med samme mål-
sætning. En læges rolle er at skabe 
overblik, iværksætte terapier og følge 
op på hver enkelt elevs udvikling. 

Kommunikation fra hjerte 
til hjerte
Det første man skal lære, når man 
kommer til Marjatta som medarbej-
der, er at omgås de mennesker, der er 
på stedet. De er hjertelige og lige-
fremme. Kommunikationen foregår 
fra hjerte til hjerte i en umiddelbar 
varm stemning – ikke fra tanken til 
tanke, fra hovedet, som jeg var vant 
til. Det lærte jeg af beboerne, og det 
er jeg meget taknemmelig for. 

Nye opgaver
Der var masser af forskelligartede 
opgaver. Dengang var der knap 40 
elever i skolen fordelt på 5 klasser 
med hovedfagslærere og faglærere. 
Der var en børneafdeling med 28 
børn i 4 grupper i stueetagen i det 
store hvide hus. En gruppe med 
unge piger (13) og skovvænget med 
drengene (14). Således var der i alt 57 
børn og unge. Dertil det nybyggede 
Nimah Naust Hus med 10 voksne. 
En gruppe voksne var i 1982 flyttet 
til Stevns, til Lærkegården, et tidli-
gere plejehjem i Sigerslev.

På skolehjemmet var der således 57 
børn og unge, en skole og værkste-
der. Der var ca. 80 medarbejdere og i 
voksenområdet ca. 20 medarbejdere, 
i alt 100 medarbejdere.

Sammenligner man med i dag - knap 
40 år senere - er der stadig ca 70 børn 
og unge og knap 200 voksne, der bor 

Personlige erindringsglimt 
fra Marjatta – 1985-2015
AF LÆGE LISBET KOLMOS
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i egne boliger i fællesskaber og har 
en beskæftigelse. Af medarbejdere er 
der nu godt 600.  Det er en ret hurtig 
ekspansion. Det har skabt store ud-
viklingsmuligheder, men også store 
udfordringer. 

Større åbenhed 
Mine første opgaver i 1980erne var 
at stabilisere kontakten til myndig-
hederne. Marjatta havde dengang 
overenskomst med Storstrøms Amt, 
der var interesseret i Marjattas resul-
tater med mennesker med et handi-
cap. Det var en tid med optimisme, 
alle ønskede at forbedre forholdene 
inden for handicapområdet. Det 
forudsatte et godt samarbejde med 
amtets forskellige instanser. I den 
henseende var bestyrelsesformanden 
på Marjatta, Ernst Larsen, den helt 
rigtige. Han var tidligere amtskom-
munaldirektør i Storstrøms Amt 
og kendte alle. Med stor omsorg 
formidlede han kontakten mellem 
embedsmandssystemet og Marjatta. 
Det viste sig at medarbejderne ikke 
var korrekt lønnede, og der mang-
lede en ret betydelig sum i budgettet. 
Det ordnede sig med velvillighed fra 
Amtet og de enkelte kommuner. 

Nye værdier for 
organisationen
Selvom den pædagogiske kvalitet var 
imponerende høj (efter pionertid på 
32 år) skulle der noget nyt til. Det 
var ikke så let, der var kun få med 
helsepædagogisk erfaring og ingen 
egentlig organisering med en leder-
gruppe og mellemledere. Til gengæld 
var der mange unge medarbejdere, 
de var energiske og entusiastiske, 
men havde naturligt nok et stort 
behov for vejledning. Arbejdstiderne 
dengang var ikke forenelige med 
familieliv, så når de unge stiftede 
familie, rejste de, selvom mange af 
dem gerne var blevet.

Derfor blev arbejdstiderne ændret, 
så medarbejdere med familier kunne 
blive på stedet. Marjatta blev organi-
seret i en fagforening (SF) og med-
arbejderne fik overenskomstmæssig 
løn. Det var et stor brud på kulturen 
og vakte en del mistro, når ’alt skulle 
tælles i timer’. Det er en berettiget 
frygt, men ønsket om åbenhed 
afgjorde det.  

I løbet af nogle år, i 1997, blev der 
indledt et arbejde med at italesætte 

Marjattas værdier, målsætninger 
og de handlinger, der er vigtige. 
Det var et initiativ, der var taget af 
Storstrøms Amt og som blev videre-
udviklet på Marjatta. Det eksisterer 
stadig som stedets personalepolitik 
og justeres jævnligt. Det frigjorde 
mange kræfter hos medarbejderne 
at være involveret i formuleringerne 
selv.  

Flere med en helsepædago
gisk uddannelse
Albert Eman havde længe ønsket at 
starte en helsepædagogisk uddannel-
se, og der var en del medarbejdere, 
som længtes efter mere formalise-
ret viden. I 1985 startede en 3 år 
grunduddannelse i Helsepædagogik 
på deltid på Marjatta med et fuldt 
teoretisk år 4- år i udlandet (Tysk-
land, Sverige og Schweiz). Mange tog 
grunduddannelsen og enkelte også 
det 4. år i udlandet. Uddannelsen 
blev godkendt af Socialpædagoger-
nes landsforbund (SF) i 1995. Denne 
studieordning eksisterede i næsten 
20 år fra 1985 til 2004. I løbet af 
nogle år blev det en grundstamme i 
Marjattas praktiske pædagogik sam-
men med værdiarbejdet. 

Det daglige pædagogiske 
arbejde fortsatte
Det daglige arbejde fortsatte, rytmen 
i hverdagen, årstidsfester, skuespil 
og undervisningen i skolen med de 
gode lærere og de mange kunstneri-
ske fag. Det var mange flotte fødsels-
dagsopvisninger, sommerfester og 
Sct. Hans skuespil i skoven. Det kom 
nye elever, og der skulle arbejdes 
for at bygge boliger til de voksne, så 
der kunne optages små nye elever. 
Arbejdet med Basar og lotteri var 
noget særligt og bestyrelsesmøderne, 
hvor mange forældre var engageret. 
En dag, nogle år efter jeg var blevet 
leder, sagde Albert Eman til mig: ’Jeg 
troede det hele ville gå ned, men jeg 
kan se, at det fortsætter’. Jeg kikkede 
undrende på ham, kan jeg huske, 
men forstod at det var en ros.

Bedre fysiske rammer på 
skolehjemmet
Selvom Marjatta var et stort sted al-
lerede dengang, så var der behov for 
fornyelse og forbedring af de fysiske 
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rammer. Børnene havde kun én fæl-
lesstue til alle 28 børn. Der var behov 
for at huset kunne fungere i mindre 
grupper. Derfor måtte det store hvide 
hus bygges længere, så der blev 4 
grupper med hver deres dagligstue 
og fællesarealer. Der manglede også 
en gymnastiksal, og der manglede 
rum til terapier og et lægeligt kon-
sultationsrum. Derfor blev salsbyg-
geriet forlænget med et areal næsten 
så stort som den eksisterende sal. 
Det bar præg af lidt lappeløsninger, 
men dengang den eneste løsning. 
Det manglede også et skolehus, hvor 
klasserne kunne være sammen, de lå 
dengang spredt rundt i huset. Des-
uden havde de unge alt for dårlige 
fysiske rammer. 

Nu var opgaven at tilvejebringe mid-
ler til udbygning af det eksisterende, 
samt at bygge en skolebygning og 
en bolig til de unge. Marjattas fond 
havde andre opgaver, så det var 
kun muligt, hvis der kunne skaffes 
fondsmidler. Der blev sendt fonds-
anmodninger ud, og Johannes Foghs 
Fond var over en årrække meget 
gavmilde. De gav nok 10 mio. kr. i 
alt. Skolebygningen var færdig i 2002 
og blev finansieret gennem donation 
fra Velux Fonden og andre fonde, 
der gav 6 mio. kr. og resten kunne 
finansieres gennem lån. Det viste 
sig at A.P. Møller Fonden var positiv 
overfor at bygge ungdomsboligen, de 
donerede 8 mio. kr. den nye ung-
domsbolig, Skovbrynet, stod færdig i 
2004. I dag svarer denne investering 
til et beløb på ca 45 mio. kr. Hver 
gang noget lykkedes føltes det af alle, 
som en stor sejr. Vi var alle taknem-
melige og glade for den opbakning, 
som disse donationer var et udtryk 
for. Pædagogikken blomstrede og 
Marjatta udviklede sig med den 
dybde, der ligger i det helsepæ-
dagogisk og i samklang med 
samfundets tanker. 

Boliger og værksteder 
for de voksne
På et tidligt tidspunkt i løbet af 
1990’erne opstod tanken om at 
samle de voksne i 4 voksencentre. 
Dengang var det ikke muligt at få 

støtte til lån til byggerier, som nu, så 
alle midler til byggeri måtte skaffes 
gennem støttefondens arbejde. 

• Sofiegården ved Næstelsø; 
• Vidarslund i Vindbyholt; 
• Ristolahaven på Bækkeskovstrædet 
• Sampovig på Stevns. 

De 4 voksencentre har udviklet sig 
gennem årene og der bygges stadig 
nye boliger. At samle de enkelte 
boliger i 4 enheder har den fordel, 
at beboerne kan blive en del af et 
større fællesskab og at det er muligt 
at bygge fælleshuse og værksteder 
inden for områderne. 

Basar og lotteri mv.
Det var støttefondens opgave at 
finansiere og bygge boliger til de 
voksne. Det kunne lade sig gøre gen-
nem indtægter fra basarvirksomhed 
samt ekstra gaver fra forældre, arv 
mv. Fra 1985 til 2015 var der råd 
til at bygge en bolig hvert andet år. 
For hver bolig var der behov for en 
egenfinansiering svarende til 20% 
af byggesummen. Det var dengang 
mellem 500-800.000. Desuden skulle 
der købes jord til. I nogle år var der 
byggestop, så da måtte der købes ek-
sisterende bygninger til ombygning. 
Det var ikke altid helt ideelt, men 
var dengang den eneste mulighed, 
der var for at skabe nye boliger til de 
unge voksne.  

Der blev i alt bygget 12 huse og 
enkelte lejligheder til 106 voksne i 
perioden fra 1985-2015. Siden er det 
blevet til endnu flere boliger, nu er 
det heldigvis sådan, at er kan optages 
lån med garanti i region Sjælland. 
Marjattas fond kan prioriterer andre 
områder, f.eks. støtte til fælleshuse. 

Forældrenes indsats for at skaffe 
midler gennem basarvirksomhed og 
gaver har været enestående og helt 
afgørende. Over tid er det blevet til i 
alt 5 - 10 mio. kr. 

Kultur og Uddannelsescen
ter på Bredeshave
Marjatta voksede, og der manglede 
et sted, hvor alle kunne samles. 
Desuden havde Marjatta længe søgt 
efter egnede lokaler til uddannelsen, 
som holdt til i nogle små rum på 
skolehjemmet. Vi søgte og søgte og 
så en dag i 2002 blev naboejendom-
me, Bredeshave Gods, til salg. Det 
var et enestående smukt sted med 
udsigt over Præstø Fjord. Der var en 
hovedbygning nogle sidebygninger 
og en stor rød trælade. Beliggenhe-
den var fantastisk, for skolehjemmet 
var oprindelig en udstykning fra 
Bredeshave Gods, som omgav stedet 
på alle sider. Nu var det samlet til en 
enhed.

Det lykkedes Marjattas Støttefond 
at erhverve ejendommen. Marjatta 
beholdt bygningerne samt arealerne 
omkring og solgte landbrugsjorden 
fra. Bestyrelsesformanden dengang, 
Torben Anker Sørensen, var åben 
for visionen og mange gode kræfter 

virkede med, ikke mindst politi-
ske, hvor borgmesteren i Fladså 
Kommune, var en af nøgleperso-
nerne. Desuden havde Marjatta 
tilfældigvis netop omlagt lån, 
og havde derigennem nogle 
midler, som endnu ikke var 
disponeret.

Hovedbygningen blev istand-
sat samt kælderen, der tidli-

gere havde været til tjeneste-
folkene med køkken, værelser 

og folkestue. Med hjælpe fra 
Johannes Fogs Fond blev den ene 
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sidebygning, kalkstenshuset, ombyg-
get til værelser og et fint undervis-
ningslokale. 

Det blev en ny begyndelse for pæ-
dagoguddannelsen på Marjatta, der 
samtidig startede en ny studieord-
ning, hvor hele uddannelse kunne 
tages i Danmark. Der var dengang 
40-50 studerende.  Der blev også 
oprettet en helsepædagogisk efterud-
dannelse samt en del anden kursus-
virksomhed.

Det har nu efterhånden fungeret i 20 
år og har været helt uvurderlig for at 
kunne opretholde den pædagogiske 
kvalitet på Marjatta med det særlige 
menneskesyn. 

Et værdigt menneskemøde
På Marjatta står beboerne naturligvis 
i centrum. De udstråler en umiddel-
bar ærlighed, som er tiltalende. Det 
er bare ikke så let at få et møde med 
dem. Man kan ikke gå ind i deres 
boliger og heller ikke forstyrre dem 
på deres arbejdsplads. På Bredes-
have i Kulturhuset, i butik Pilti og i 
have-området, der kan man møde de 
unge voksne i på en naturlig måde, 
medens de passer deres arbejde med 
at lave mad i cafeen til gæster, de 
sælger varerne i butikken og passer 
naturen omkring. De forstår fuldt ud 
hvad det handler om og er altid åbne 
og imødekommende. Samtidig er 
deres arbejde også en del af Marjattas 
samlede beskyttede beskæftigelse. 

Der er nu ca. 25 handicappede, som 
arbejder på Bredeshave og dertil er 
der en ungdomsuddannelse med 25 
unge på en særlig uddannelse (STU). 
I alt 50 handicappede, der har deres 
daglige gang på Bredeshave. 

Der er samtidig ca. 50 faste medar-
bejdere, dels på værkstederne, dels i 
ungdomsuddannelsen dels på pæda-
gogseminariet. Det er i alt 100 men-
nesker, der udgør den ’faste stab’, 
kan man sige. Det skaber i dagligda-
gen en masse menneskemøder, som 
er helt naturlige for alle. Dem, der 
kommer til stedet, træder derfor ind 
i det miljø, der allerede er skabt. Det 
giver beboerne/brugerne mulighed 

for at vise hvad, de kan og 
hvem de er og bidrager dermed til 
en naturlig inklusion.   

Et kulturelt mødested
Kulturhuset er samtidigt et mødested 
for beboere og medarbejdere fra hele 
Marjatta til årstidsfester, skuespil 
mv. Beboerne mødes ofte til arran-
gementer og medarbejderne mødes 
til konferencer og holder i det hele 
deres møder på stedet. I hovedhuset 
holder pædagoguddannelsen til og 
de bruger også hele området i under-
visningsøjemed, når der er plads. Det 
har fungeret nu i snart 20 år.

I årene fra 2004 til 2016 blev Uddan-
nelses- og kulturcenteret udbygget i 
4 etaper:
• Pædagoguddannelse, kurser og 

efteruddannelser, 2004-09
• Kulturhuset med café, 2011 
• Orangeri med butik samt værk-

steder ungdomsuddannelsen for 
beboere, 2013

• Baggehuset med helsecenter og 
værelsesfløj, 2016

Det var en stor opgave at realiserer 
hele visionen, men det lykkedes ved 
fælles hjælpe. Marjatta havde en 
arkitekt og en bygmester, som var 
fantastiske til at få alt til at fungerer 
til tiden og prisen samtidig med, at 
det udgør en smuk helhed. Marjat-
tas støttefond har bidraget med en 
del midler til finansieringen, men 
det meste er kommet fra store fonde 
som Augustinusfonden (i alt 15 mio. 
kr.) A. P. Møller fonden (8 mio. kr.); 
Bikubenfonden (5 mio. kr.); Knud 
Højgårds Fond (3 mio.kr.); Jascha 
Fonden (3 mio. kr.) og Johannes fogs 
fond (3.5). I alt ca. 40 mio. 
Helsecenter - ringen er sluttet
I helsepædagogik er der behov for 

mange 
forskellige faglig-

heder både uddannede helsepædago-
ger, lærere, kunstnere, terapeuter og 
mange andre. Der er også behov for, 
at der er en læge med viden både om 
helsepædagogik og mennesker med 
handicap, når der arbejdes med at 
skabe et pædagogisk helhedsbillede. 

Efter jeg gik på ’pension’ i 2015, har 
jeg arbejdet på at etablere et helse-
center med en læge og terapeuter. 
Visionen var at bygge et helsecenter 
med en sal til terapi  i tilslutning til 
fløjen med værelser. En del af den 
arv der tilfaldt Marjatta efter Grethe 
Bagge blev brugt som ’løftestang’ 
i ansøgningerne om fondsmidler. 
Her var vi meget heldige for helse-
centret med den lille terapisal samt 
værelsesfløjen er totalfinansieret af 
fondsmidler. Derfor har vi  kaldt det 
Baggehuset. Nu er læge Tomas Jo-
hansen leder af Helsecenteret og der 
er en sygeplejerske og en heileuryt-
mist, som en del af den faste stab. 
Jeg selv hjælper stadig lidt til. Denne 
terapigruppe mødes jævnligt med 
stederne for at drøfte elevernes og 
beboernes situation. 

Som bygning blev helsecenteret ’slut-
stenen’ i Marjatta Bredeshave, som 
det ser ud i dag, hvor det bygnings-
mæssigt fremstår som en naturlig 
helhed. 

Vejen videre
Nu i 70-året kan vi alle se tilbage 
på et spændende forløb og en stor 
udvikling. Albert Emans initiativ har 
båret frugt og lever med stor kraft 
videre med Bernhard Schmitz ved 
roret samme med de mange medar-
bejdere. 
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Jeg har selvfølgelig kendt Marjatta i forskellige sammen-
hænge, i de mere end tolv år, hvor jeg har været borg-
mester, og for mig er Marjatta et meget vigtigt tilbud for 
børnene, de unge og deres forældre, men Marjatta er jo 
også en meget stor arbejdsplads i Næstved kommune 
med mange ansatte.

Marjatta ligger ned til Præstø Fjord, i et meget natur-
skønt område, som I er med til at forvalte på allerbedste 
vis.  Arealerne omkring stedet er jo ikke bare en nyslået 
golfbane uden en mælkebøtte i miles omkreds, man er 
med til at vedligeholde biodiversiteten på forskellig vis 
og jeg er sikker på at de mange cykelturister som kom-
mer forbi, oplever Marjatta som en rigtig naturperle.

Jeg har stor respekt for Marjatta som pædagogisk tilbud 
og Lærings institution og for den samfundsopgave I løf-
ter, samtidig med at I er en aktiv del af lokalområdet, i et 
godt samarbejde med Næstved kommune. Et eksempel 
er køerne, som går nede ved vandet på den kommunale 
eng; det er jo Marjattas køer fra den lille gård, som også 
er en del af Marjatta, køerne går der og slår engen så vi 
ikke behøver bruge maskiner, og på den måde skåner vi 
jo i samarbejde naturen og løfter området.

Dette at Marjatta inddrager naturen og alle naturens 
processer i sin pædagogik er jo ret enestående, I har 
landbrug og gartneri og æbleplantage, hvor børnene og 
de unge deltager i dyrkning og høst og på den måde får 
et sundt forhold til, hvor fødevarerne kommer fra. I det 
hele taget det at komme ud i naturen, tror jeg er rigtig 
sundt for børn og unge, både for den målgruppe der bor 
på Marjatta og for alle andre. 
Hele Marjattas kreative tilgang til læring synes jeg er 
prisværdig og det, der gør Marjatta så unik. Det med at 
gøre så meget ud af det kunstnerisk skabende, både i 
undervisningen og i den måde lokalerne er indrettet på 

med farver og kunst. Jeg fornemmer virkelig at fantasien 
får lov at udfolde sig på Marjatta, og vores fantasi er jo 
en vigtig del af os mennesker, hvor vi selv kan bestem-
me hvad vi forestiller os. Det fornemmer man med det 
samme, når man træder ind på matriklen, den der ånd 
af kreativitet og fantasi. Man fornemmer det, når man 
møder medarbejderene og jeg oplever at det smitter 
igennem medarbejdere og ledelse og hele vejen rundt.

Også den oplevelse af hvor trygge børnene på Marjatta 
er, og det er de jo kun fordi de har en tryg hverdag. Det 
hænger vel også sammen med den oplevelse jeg har, 
af at der ikke er så stor udskiftning i personalet, så den 
tryghed man oplever blandt børnene, forældrene og 
personalet, det smitter jo af i hele systemet. På Marjatta 
ved jeg jo, at der er et meget stort forældre engagement, 
det er heller ikke nogen selvfølge, men noget der er en 
følge af de ting jeg har været inde på.

Vi lever i en tid, hvor det på mange måder er en udfor-
dring overhovedet at være forældre, både til sunde og ra-
ske  børn og til børn med særlige behov. Der er så mange 
ting i vores samfund der gør, at det kan være vanskeligt 
at opleve glæden ved livet; ifølge mange målinger har 

Borgmesteren 
ønsker Marjatta 
TILLYKKE med 
70 års jubilæet
NÆSTVEDS BORGMESTER CARSTEN RASMUSSEN 
I SAMTALE MED REDAKSTIONSMEDARBEJDER 
TORBEN OLESEN
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ensomheden og mistrivselen blandt børn og unge aldrig 
været større. Det kan godt være, at man er blevet bedre 
til at måle disse ting og på den måde får mere frem, men 
jeg tror virkelig, at der er noget om det.

Og her har vi en opgave, både i det store og det små. 
Som mennesker må vi ikke bare gå ligegyldigt forbi 
hinanden, og lukke øjnene for hinanden. En af mine 
kæpheste er, at jeg prøver at få folk til at hilse lidt mere 
på hinanden. Det synes jeg, er det mindste man kan 
gøre, og jeg oplever selv rigtig meget positiv respons, når 
jeg på min daglige færden rundt i kommunen møder 
både unge og gamle med et Hej, hvordan går det! 

Dette at vi hilser på hinanden, er også noget, der er 
med til at skabe tryghed, og det oplever man virkelig på 
Marjatta. De gange jeg har været på matriklen, bliver 
jeg hele tiden mødt af børn og unge, som kommer og 
hilser på mig, ofte ved at de giver hånd. Det giver en 
fællesskabsfølelse, en oplevelse af at vi er med i noget 
sammen. Med den tryghed er man allerede nået et langt 
stykke med hensyn til at udvikle sig som menneske.

Det er blandt andet sådan noget jeg oplever, når jeg 
besøger Marjatta.

“Tillykke med jubilæet og held 

og lykke med forhåbentlig mange, 

mange år frem i tiden. „

 Fra borgmesterens besøg på Marjatta – En borgmester i børnehøjde!

   MARJATTA BLADET NR. 45 2023  61



Marjattas specialpædagogik bygger 
på den antroposofiske Helsepæda-
gogik inspireret af Rudolf Steiner. I 
ordet Helsepædagogik ligger allerede 
en henvisning til et dobbelt fokus 
i arbejdet. Dels det ”pædagogiske” 
som danner rammen overalt, i bo-
grupper, skole, STU, arbejdspladser 
m.m. Men dertil også det ”helse-
bringende”, her ment som noget der 
sigter mod at harmonisere og give 
helhed.

På den måde forstår man, at Marjat-
tas helsepædagogik ikke alene er en 
pædagogik for læring eller dannelse, 
men også har fokus på at fremme 
velværet og ”helsen” for hele men-
nesket. Derfor er der på for eksempel 
og Marjatta et aktivt fokus på god 
kost, på at få bevæget sig og undgå 
for meget stillesiddende skærmbrug. 
Og fokus på samvær og forebyggelse 
af ensomhed, på at skabe noget sam-
men, arbejde kunstnerisk med mere.

Og derfor er alle de områder også 
emner som Helsecentret har interes-
se i, for elevernes og beboernes vel. 
Men dertil kommer aktiviteter som 
er mere målrettet den enkelte elev el-
ler beboer. For eksempel forløb med 
bevægelsesøvelser, som Helseeurytmi 
eller Bothmergymnastik /Embodie-
ment. Eller berøringsterapier som 
indsmøring eller massage. Dertil 
maleterapi, naturmedicin osv.

Aktuelt er Helsecentret organiseret 
med en antroposofisk sygeplejerske 
som også udfører behandlinger med 
indsmøring, samt en helseeurytmist 
og to læger. Alle fire arbejder kun 
deltid i Helsecentret. Dertil kommer 
en række terapeuter som arbejder 

andre steder på Marjatta, men har 
enkelte forløb med en beboer, f.eks. 
et forløb med maleterapi eller mas-
sage.

For at holde overblik over hvordan 
de enkelte elever og beboere trives 
og udvikles og for at kunne supplere 
den pædagogiske vinkel i hverdagen, 
mødes vi fra Helsecentret med de 
forskellige bogrupper og terapeuter. 
Der er månedlige møder på Skole-
hjemmet, hvor især alle nye elever 
efter noget tid bringes op i fælles-
møder for at gøre status og sætte 
nye udviklingsmål. Og halvårlige 
møder med alle gruppeledere og 
flere af terapeuterne fra det enkelte 
voksenområde. På den måde er der 
en ramme, hvor den enkelte beboer i 
voksenområdet bliver nævnt og hvor 
der ved behov kan træffes nærmere 
aftaler om yderligere støtte, et terapi-
forløb eller lignende.

Et andet fokusområde for Helsecen-
tret er demens. Vi mødes 2-3 gange 
om året i Marjattas demensgruppe, 
hvor der dels foregår erfaringsud-
veksling og tages konkrete beboere 
op, men også er rum for samtaler 
om de svære følelser det vækker, når 
mennesker rammes af demenssyg-
dom. Både hos beboerne selv, deres 
venner og medbeboere, familie og 
medarbejdere.

Efter at Helsecentret de første år hav-
de adgang til et par lokaler i Kridt-
stenshuset på Bredeshave, fik vi med 
opførelsen af Baggehuset, gennem 
en donation fra Fond af 1. juli 1962, 
mulighed for at flytte aktiviteterne 
ind i den ene ende af huset, blandt 
andet med lokaler til bevægelseste-
rapier og indsmøring. Her er også 
mulighed for at mødes i de oven-
nævnte grupper, for at afholde kurser 
om terapier, medicin og så videre af 
relevans Marjattas medarbejdere.

Et særligt tiltag er det årlige Tværfag-
lige Symposium for læger, terapeuter 
og pædagoger. Her mødes omkring 
60 mennesker fra hele landet og 
fordyber sig i fagspecifikke men 
netop også tværfaglige områder, som 
er relevante for alle der arbejder te-
rapeutisk og helsepædagogisk. Det 4. 
symposium her i 2023, har intuition 
som tema og omdrejningspunkt for 
såvel faglige indlæg, som de fælles 
kunstneriske øvelser og fordybelses-
processer. Og så får vi ekstraordinært 
i år mulighed for at opleve en ekstra-
opførelse af ”Kalevala”, som vises til 
Marjattas 70 års fødselsdag.

Vi ser frem mod de kommende år at 
udbygge Helsecentrets terapeutiske, 
rådgivende funktion yderligere som 
støtte til det pædagogiske arbejde 
– og til gavn og glæde for elever og 
beboere på Marjatta.

Helsecenter Marjatta – 10 års 
fødselsdag
AF LÆGE TOMAS JOHANSEN
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I efteråret 2021, flyttede en gruppe 
unge fra Kridthuset og Fredskov til 
SampoVig. Det betød også flere med-
arbejdere og flere pårørende, og det 
hele var skønt. Bortset fra at vores sal 
var blevet for trang til os alle.

Vi stod meget tæt til morgensamling 
og hver gang vi mødtes til festlighe-
der, kurser og møder mv.

En dag fik vi den meget glædelige 
besked, at en anonym person havde 
doneret 1.000.000 kr. til Marjattas 
støttefond, og øremærket til udvi-
delse af SampoVigs sal!

Det var sådan en glædelig og fan-
tastisk gestus, og vi blev alle meget 
taknemmelige og rørte.

Og vi vil gerne herigennem takke af 
hjertet til vedkommende, for generø-
siteten og for at tænke så stort.

Det blev hentet bud på hvordan vi 
bedst muligt kunne udvide salen, in-
den for de givne rammer lokalplanen 
tillod, og der blev tegnet og tegnet, 
og tegnet lidt om igen, og det kom 
der denne fine løsning ud af.

Der blev søgt fonde til dækning 
af det resterende beløb, hvilket vi 
lykkedes med, og dermed kunne 
arbejdet sættes i gang.

I efteråret 2022 gik arbejdet i gang, 
og i maj 2023 kunne vi for første 
gang holde morgensamling i den 
nye sal. Hver dag er salen i brug, 

både til morgensamling og for tiden 
også kunstværksted, og hver dag 
nyder vi, at den er blevet større.

For nyligt har en af beboerne holdt 
en kæmpe forlovelsesfest i salen, 
og i morges mødtes alle beboere og 
medarbejdere, til en introduktion til 
SampoVigs næste fælles kunstprojekt.

At have en sal, som kan byde op til 
fællesskaber, er meget værdifuldt i 
det liv vi fører her på Marjatta.
En sal er med andre ord, vigtig i 
vores dagligdag.

Tak for gaven, til både den 
anonyme giver, samt til de 
fonde som også har bidraget 
gavmildt til salen.

SampoVigs NYE sal
AF FORSTANDER PÅ SAMPOVIG METTE BERGØ
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Det store valnøddetræ  
i parken på Bredeshave
AF LEDER AF SNESERE VÆRKSTEDET JESPER RANUM

I vinterstormen i 2020 væltede det store valnøddetræ, 
som i mere end 80 år har stået og prydet parken på 
Bredeshave. Tænk hvad dette træ kunne fortælle af 
historier, hvis det ville tale med os.

Det er nu ikke så meget om træer kan fortælle historier, 
at denne fortælling handler om, men mere noget om 
fascinationen og kærligheden til et materiale, som det 
gamle træ kan give os.

Snesere værkstederne blev gjort opmærksom på at val-
nødden var væltet, og spørgsmålet var nu om vi kunne 
bruge det i vores produktion på træværkstedet. 

Og ja tak. Det kunne vi i hvert fald. 

Vi tog straks på udflugt i parken for at inspicere træet. 
Her lå så det smukkeste store træ med flot mørk kerne. 
Lige til at gå til. Ved nærmere eftersyn kunne vi dog 
konstatere at valnødden var over 80 cm i diameter og 

vejede flere tons. Alt for meget til at vi kunne håndterer 
det. Men vi gav ikke op. Vi kontaktede en professionel 
skovmand, som kom og arbejdede med det smukke træ 
en hel dag.

Dagen efter lå der, rundt i græsset, de smukkeste 2 
meter lange planker. Resten af stammen var skåret i 
længder efter vores anvisning. Nogle var flækket, så vi 
selv kunne håndtere dem videre. Sammen med et par 
borgere fra værkstedet var vi en hel dag i parken for at 
afgrene resten af stammerne. Det var hårdt og vi svedte, 
men vi fik med håndkraft rullet alt opskåret træ ud til 
grusvejen ved parken. Derefter kom vognmanden og 
hentede det hele og kørte det hjem på Snesere. Der blev 
lagt en masse gamle paller ud og vognmanden lagde 
forsigtigt og pænt alt det skønne valnøddetræ ud i en 
lang række. 

Det var svært at lade det flotte valnød ligge, så der gik 
ikke lang tid inden de første små stammer blev savet op 
på vores fine savværk. Savværket, som blev indkøbt ved 
hjælp af støttefondens midler, var virkelig til stor hjælp. 
Når sådanne store stammer skal saves, er det en leg, når 
der er sådan en maskine til rådighed.

Lige nu er der rigtig meget valnød, der er skåret op og 
ligger på vores udendørs lager. Vi har stadig hele stam-
mer der ligger og venter på savværket, men heldigvis 
kan det tåle at ligge ude.

Vi er i skrivende stund så småt begyndt at bruge af 
valnødden til vores produktion af skåle og køkken 
redskaber. Det er en fornøjelse og med stor glæde at 
kunne tage en planke indendørs, lade den ligge og tørre 
nogle uger, optegne skeer og øser, save ud og derefter 
bearbejde træet med værktøj, for til sidst at stå med en 
smuk olieret valnøddeske i hånden. 

Denne ske skal nu tilbage til Bredeshave, hvor den en-
gang var en del af et kæmpe træ i parken. Denne gang 
skal den bare ikke ud i parken, men ind i butik Pilti, 
hvor den kan blive solgt til en heldig køber. Derved 
slutter historien om valnødden i parken.

Mvh. borgere og personale fra Snesere værkstedet
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Maj-dagene i Gjøvik
AF MEDARBEJDERNE I LINDEN

Vi havde 4 fantastiske dage fyldt med 
foredrag, arbejdsgrupper, kunstneris-
ske forestillinger, inspiration, engage-
ment, refleksioner, erfaringsdeling & 
sparring. 

Punkt og kreds (individ og fællesskab) 
gik som en rød tråd igennem hele 
stævnet. 
Som fællesskabende optakt vævede vi 
et stort ”spindelvæv” af lange garn-
nøgler, som vi kastede imellem os, og 
efterfølgende vævede vi dem sammen 
til et fælles tæppe. 
 
Hver morgen startede vi med en 
musikalsk optakt, og hver dag var 
der fanta-
stisk in-

spirerende foredrag: Audun Myska 
som har en doktorgrad i ”brugen af 
musik i ældreplejen”, han talte om 
åndedrættet, meditation, sundhed, 
demens, humor som et meget vigtigt 
aspekt til at holde mennesket sundt 
og raskt, og vigtigheden i at stimu-
lere det raske i ethvert menneske. 

Marie Wallin talte om 
vigtigheden af at tale højt om Antro-
posofien, for at få den levendegjort 
og for at få den til at leve iblandt os. 
Om vigtigheden i at vise andre, at vi 
engagerer os, for at kunne formidle 
det videre. Hun anbefaler at vi for-
holder os forskende, når vi er på job, 

opretholder en nysgerrighed 
omkring mennesker.  
At vi ser på: hvad indebærer 
det, at være menneske? med 
forskerøjne. Med alle de 
begrænsninger vi har.  

Hun talte om ”Den blå zone” - de ste-
der i verden, hvor folk bliver ekstra-
ordinært gamle. Der er flere faktorer 
der spiller ind her: Fysisk aktivitet, 
sund mad, socialt liv, højere mål og  
mening med livet - ensomheden er 
ikke en faktor her, alle er afhængige af 
hinanden, alle spiller en vigtig rolle i 
fællesskabet og alle er vigtige - det ene 
led kan ikke klare sig uden det andet.  

Dag Blakkisrud fortalte 
om sproget
Alle sprog i verden danner hvert sit, 
helt eget unikke mønster i hjernen. 
Når man taler foregår der en resonans 
i andres ører, som nemt kan munde 
ud i konflikter.
• næsten alle konflikter er ikke reelle 

– ”jeg siger noget, du hører noget 
andet”, vi må kortlægge hvad der 
sker, i stedet for at gå i forsvar. For-
udsætningen for at kunne lytte, er 
at man slår sin egen tankestrøm fra. 

Vores arbejdsgrupper var samtale, 
erfaringsudveksling, modellering og 
skulpturering. 

Vi medarbejdere i Linden har været heldige at kunne 
deltage i Nordisk stævne – Majdagene – I Gjøvik/ 
Norge fra 710 maj 2023. 

Hvis alle tager sin 
egen plads, er der 

plads til alle.

For at kunne lytte, må 
man være stille, og lukke 

for egne tanker

Ingen kan alt,  
men alle kan noget
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• Skiftende kend-
skab til model-
lering af ler, med 
hænder og med 
træredskaber, ud fra et teoretisk 
historisk oplæg, – at få bevægelse i 
skulpturen.

Derudover var vi på udflugt til Stif-
telsen Granly – et bofællesskab for 22 
voksne udviklingshæmmede i alderen 
26-81 år, – med værksteder, urteha-
ver, butik, bosteder, nærmest en lille 
landsby i skønne norske træhuse, - de 
forsøger at være selvforsynende med 
grøntsager, høns og æg.

Og til Fjellhallen, en kæmpestor 
olympisk sportshal med ishockey og 
-skøjtehal, sprængt ind i fjeldet til 
vinter OL i 1994. Den bruges nu også 
til koncerter og lignende. 

Vi boede ved Mjøsa – Norges største 
og dybeste sø, den strækker sig fra 
Lillehammer til Eidsvoll i alt 117 km. 
Omkring os i bjergene lå stadig sne, 
og temperaturen i søen var 6 grader. 

Vi oplevede fantastiske fore
stillinger hver dag: 
• Elever og lærere fra det helsepæ-

dagogiske trin fra Steinerskolen på 
Skjold, viste os deres forestilling 

”Hjerte”, - et scenisk projekt i sprog, 
bevægelse, sang og sociale øvelser.

• Koncert med ”Iwashere”, inspireret 
af deres møder med den ameri-
kanske urbefolkning – uddrag fra 

projektet ”Bridging 
worlds – one song at 
a time”. 

Store og små elever fra 
Steinerskolen Gjøvik/
Toten viste os en 
fantastisk fin Eurytmi 

forestilling. Den var utrolig flot ar-
rangeret.

Filmen om Ola, en helt vanlig 
uvanlig fyr, handler om en udvik-
lingshæmmet mand på omkring 32 
år og hans liv i landsbyfællesskabet 
Vidaråsen fra 2014-2016. 
Vi kommer tæt på Ola 
og hans familie og hans 
refleksioner om livet. 
Om hans formåen og 
hans begrænsninger. Om 
fiaskoer og succeser og 
et helt særligt venskab 
imellem Ola og Lasse.  
En meget rørende og tankevækkende 
dokumentarfilm. 

”Der må være sket noget i min hjerne 
som er anderledes”, udtaler Ola i 
filmen. Han trives og er en morsom 
og ærlig fyr. Han taler åbent om sin 
udviklingshæmning, men tænker på 
om folk ser ham som en person med 
en diagnose.

Han selv var til stede i biografen 
under fremvisningen af filmen og 
stillede op til en kommentar til sidst, 
hans budskab var ”Du er ikke alene, 

og husk at række ud, hvis du ser en 
anden står alene.”

Det har været en fantastisk tur, vi 
sætter pris på, at vi har kunnet tage af 
sted sammen, hele den faste perso-
nalegruppe.  Vi har kunnet sparre 
med hinanden og udveksle erfaringer, 
både før, under og efter turen. Og 
er kommet tilbage med mange nye 
ideer, og ny inspiration.

Vi har grinet og grædt sammen, kom-
met tættere på hinanden, nydt det 
sociale samvær og fået endnu mere 
lyst til at udbrede vores pædagogiske 
tankegang. 

Vi har boet skønt, gode faciliteter, og 
smukke omgivelser midt i Gjøvik by, 
med en brusende elv som nærmeste 
nabo. 

Jeg vågner ikke om morgenen, jeg vækker mig selv.

Det at lytte, er at 
lave et åbent rum 

for den anden

Man skal huske at 
være nysgerrig på det 

at være menneske

FRA INVITATIONEN: En stjernehimmel som inspirerer, 
styrker og vækker, en konference som bygger broer mellem 

kundskab, erfaring og indsigt, mellem ide og praksis, 
alvor, humor, og det fælles skabende – det er sådan 

vi ønsker at Majdagene i Norge skal være. 
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I efteråret blev Marjattas Værksteder 
kontaktet af en medarbejde fra Vej-
direktoratets Kunstforening i Næst-
ved, om vi ville lave en udstilling af 
vores produkter i deres kantine og 
kontorgang. 

Det ville vi og fra Snesere Værk-
stederne kørte vi en delegation på 
udflugt til Næstved for at besigtige 
rummene, hvor udstillingen skulle 
præcenteres.

Aftalen kom i hus og vi underskrev 
en kontrakt om udstilling i perioden 
6/3.-24/4-2023

Alle værksteder blev sat i gang med 
at finde produkter og varer til denne 
salgsudstilling og der kom en rigtig 
fin udstilling på plads. A-huset på 
Vidarslund med snittede knageræk-
ker og bordskåner, Sofiegården med 
uroer, vokslys og viskestykker.

Sampovig bidrog med smukke gra-
fiske tryk og Snesere Værkstederne 
havde et sortiment af trævarer, 
smykker, filtebilleder og linoleums-
tryk med. 

Vejdirektoratets medarbejdere, som 
dagligt kom i kantinen for at spise og 
drikke kaffe, var begejstrede over vo-
res flotte produkter og der blev solgt 
mange ting i udstillingsperioden.

Udstilling på Vejdirektoratets 
Kunstforening i Næstved
AF LEDER AF SNESERE VÆRKSTEDET JESPER RANUM
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Igen i år var det et fantastisk vejr der blev afholdt Høstmarked i. Stemnin-
gen var god og afslappet, der var masser af flotte produkter fra værkste-
derne.

Mange havde fundet vejen forbi Marjattas Høstmarked og nød dagen sam-
men med Marjattas beboere, forældre, pårørende samt medarbejdere.

Flotte kunstværker blev solgt i boderne sammen med økologiske grøntsager, 
mel og pølser. Der var mulighed for at finde en plet og nyde al den gode 
mad og nyde selskabet. En dejlig dag for alle.

Tak for god opbakning til årets Høstmarked – Måske vi ses igen til næste år?

HØSTMARKED 2023  
– Tak for Jeres opbakning  
til årets høstmarked
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Udover det normale varesorti-
ment som Snesere træværksted 
fremstiller, har vi i 2023 fremstil-
let nyt spisebord til Odiliegårdens 
væveværksted. Derudover har vi 
fremstillet 8 Staffelier til Grete 
Bagges store billeder, som normalt 
hænger i Skolehjemmets sal, men 
som i Maj måned var udstillet i 
kulturhuset.

Odiliegårdens væveværksted har 
længe haft et ønske om et spise-
bord, hvor der kan sidde mindst 
10 personer omkring 0g med en 
højde der passer til, at en kørestol 
med armlæn kan køre ind under.

Væveværkstedet har haft flere 
borde i forskellige størrelser, som 
har været sat sammen til et bord. 
Det har været upraktisk og med 
mange ben, som gav mindre plads 
til stole og kørestole.

Væveværkstedet ønskede et bord 
i massivt træ, som var funktionelt 
og praktisk.

Vi blev spurgt på Snesere træværk-
sted, om det var en opgave for os. 
Det sagde vi ja til, da det er spæn-
dende med disse udfordringer, som 
skal opfylde bestemte behov for 
funktionalitet, design og mate-
rialer. Det er berigende med det 

tværfaglige samarbejde med andre 
værksteder på Marjatta, og lige-
ledes delagtiggøre vores borgere i 
nye opgaver på værkstedet, som de 
kan være en del af.

Der var helt konkrete mål og funk-
tioner der skulle opfyldes, derud-
over kunne vi frit designe bordet 
som vi ville.

Bordet skulle være 3,5 m. langt 
og 0,80 m bredt. Det skulle være i 
massiv træ og plads til mindst 10 
spisende personer.

Vi besluttede at der kun skulle 
være 4 ben til at bære plankerne 

Fra Snesere værksted
AF HELSEPÆDAGOG PER ABILDGAARD
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og det skulle være uden sarg da kø-
restole med armlæn skulle kunne 
køre ind under. Det ville kræve 
planker i min. 4 cm tykkelse, og 
at sargen under bordet blev flyttet 
ind midt under bordet.

Vi begyndte at opsøge leverandø-
rer der kunne levere planker i 3.5 
m længde og en tykkelse på ca. 4 
cm. og i træ der var passende tørt. 

Den leverandør der kunne levere 
disse planker var Hvalsø savværk.

Staffelierne til Grethes Bagges 8 
store billeder er fremstillet i sam-
arbejde med Poul Klarskov, Torben 
Olesen og Fleur Wetterholm. Ud 
fra Poul Klarskovs skitser har vi 
fremstillet 8 store staffelier til Gre-
thes Bagges billeder.
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Udviklingen fra sammenlægningen
til et fællesskab og frem til Marjattas nutidige 
og fremtidige værdifulde bæredygtige 
samarbejde, ledelse og organisering
KONSULENT EJVIND NIELSEN FORTÆLLER TIL REDAKTIONSMEDARBEJDER TORBEN OLESEN 

Ejvind så godt som alle medarbej-
dere i Marjatta Fællesskabet, har 
på et eller andet tidspunkt mødt dig 
i forbindelse med kurser,  ledelerud-
dannelser og udviklingsforløb, du 
har i mere end 25 år været driv-
kraften i arbejdet med at udvikle 
og vedligeholde Marjattas Værdi 
-, mål – og handlingsgrundlag, en 
værdibaseret personalepolitik og en 
organisations- og ledelsesformmed 
stor nærhed til beboerne. En indsats 
der har været med til at gøre Mar-
jatta til den moderne velfungerende 
virksomhed, den er i dag.
Vil du fortælle lidt om dig selv og 
dit arbejde?

Ja tak det vil jeg gerne. Jeg er født i 
Frederikshavn i 1947, i små kår, min 
far var tit arbejdsløs og min mor 
arbejdede i fiskene, så vi havde som 
familie ikke meget at gøre godt med. 
Men jeg oplevede sammen med min 
storesøster min barndom som tryg 
og god, fordi vores forældre var tæt 
på og interesserede sig for os.

På et tidspunkt springer vores hus i 
luften, heldigvis uden at nogen kom-
mer noget til, men det bevirkede, at 
vi måtte flytte og at jeg kom til at gå 
i en ny skole. Det var i 2. klasse og 
det var her jeg mødte min kone, der 
gik dog nogle år før vi blev kærester 
og senere giftede os, og det holder 
stadigvæk.

I skolen havde jeg en dygtig og 
engageret lærer, som sørgede for at 
jeg fik min Realeksamen, men ellers 
var min store interesse og passion 
fodbold, og det er fortsat noget som 
betyder meget for mig.

Efter Realeksamen kom jeg som man 
gjorde dengang ud og arbejde og 
jeg fik plads i en herreekviperings 
forretning. Jeg har senere tænkt at 
forretningen kunne dengang sam-
menlignes med Matador, hvor det 
var Damernes Magasin bare til herrer. 
Det var en meget fin forretning med 
de fine kunder fra byen, men på et 
tidspunkt kom jeg så på divisionshol-
det i fodbold og dengang handlede 
alt om fodbold i Frederikshavn, og så 
begyndte der lige pludselig at komme 
en masse andre slags kunder i forret-
ningen, som skulle snakke fodbold.
 
Efter fire år afsluttede jeg min lære-
tid, og kom derefter to år på et nyt 
Handelsgymnasie da jeg havde fået 
interesse for at læse videre med fokus 
på salg og markedsføring. Det var 
fra 1967 til 1969 og da det var noget 
helt nyt, havde vi alle sammen været 
ude og arbejde,  Ikke som i dag, hvor 
man oftest går direkte fra folkeskolen 
og i gymnasiet.

Da jeg var færdig med Handelsgym-
nasiet, var det jo vigtigt – fordi jeg 
spillede fodbold – at jeg blev i byen, 
så jeg fik et job som salgsassistent i 
en virksomhed i Frederikshavn, der 
arbejdede med det offentlige, den 
hed Dafolo. Her var min opgave at 
sørge for at virksomheden tjente 
penge. Der var omkring 25 ansatte, 
det var omkring 1970, og det vi fra 
starten leverede var blanketter til 
kommunerne.

Inden jeg startede i virksomheden, 
havde jeg for øvrigt lige være fjorten 
måneder inden for militæret, det 
skulle man jo dengang.

Det var som sagt vigtigt, at jeg blev 
i byen for at kunne spille fodbold, 
dengang var der utroligt mange 
mennesker på stadion, når det blev 
spillet kamp, tilskuerne kom fra hele 
Vendsyssel. Der var stor opmærk-
somhed omkring fodbold i Frederiks-
havn. Jeg var angrebsspiller – faktisk 
blev jeg Harald Nielsens afløser et par 
år efter at han blev solgt til Italien 
-  det  blev jeg dog ikke. Jeg spillede 
centerangriber, og den i klubben som 
holdt styr på målscorerne opgjorde 
at  jeg faktisk har scoret 117 mål på 
divisionsholdet.

Samtidig med at fodboldspillet fyldte 
meget, havde jeg jo mit arbejde som 
salgsassistent, dog kun i halvan-
det år, for på et tidspunkt  blev jeg 
spurgt om jeg kunne tænke mig at 
blive salgschef og det ville jeg gerne. 
Jeg var kun omkring femogtyve år på 
det tidspunkt.

Som salgschef gik jeg i gang med at 
ansætte sælgere over hele Danmark. 
På det tidspunkt havde vi lige haft 
den første kommunesammenlæg-
ning, hvor vi gik fra ca. 1300 sogne-
kommuner til 277 større kommuner

Kommunesammenlægningen gav 
en masse arbejde til firmaet, som 
voksede og voksede og blev helt 
dominerende på markedet. Så blev 
jeg Marketingschef og ansatte en 
salgschef til at tage sig af sælgerne 
medens jeg selv klarede den samlede 
markedsføring.
Firmaet var som sagt startet med at 
levere blanketter, men i takt med 
at det blev bygget nye og større 
Rådhuse, solgte vi dem også møbler 
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til at opbevare blanketterne i, og vi 
begyndte at hjælpe dem med at ind-
rette Rådhusene, så borgerne kunne 
komme ind og ud og rundt i de 
forskellige forvaltninger. Da vi havde 
gjort det, kunne vi ligeså godt begyn-
de at lære de kommunalt ansatte at 
samarbejde og lære at udøve ledelse. 
Så vi ”byggede” faktisk Rådhuse. Før 
arkitekterne kom ind i billedet havde 
vi indrettet hele huset, vi leverede 
møblerne til dem, leverede alt det 
de skulle bruge osv. så vi blev faktisk 
total leverandører.

Sideløbende var vi begyndt at udvik-
le elektroniske blanketter, hvor man 
i stedet for papirblanketter begyndte 
at udfylde alting på itskærme.

Samtidig med alt det stoppede jeg 
som marketingschef og blev konsu-
lentchef for flere ledelses- og organi-
sationskonsulenter og arbejdede også 
selv mere og mere med organisering, 
personaleudvikling og ledelse og 
den slags ting og begyndte også at 
undervise i organisation og strategi 
på erhvervsskoler. Under denne her 
udvikling var firmaet blevet ti gange 
større. Da jeg startede var der ca. 25 
ansatte og nu var vi ca. 200 ansatte. 
For at supplere min uddannelse tog 
jeg  en HD  uddannelse på univer-
sitetet i Ålborg. Vi var også en af de 
virksomheder i Danmark, der ekspe-
rimenterede mest med nye ledelses-
former f.eks. med delvist selvstyrende 
grupper og det at have medarbejderne 
meget med i tingene osv.

1986 ønskede vores direktør at blive 
fondsdirektør i Dafolofonden og 
der blev der ansat en ny direktør i 
firmaet, som desværre begyndte at 
ændre alt det, som vi havde bygget 
op omkring medarbejderindflydelse 
og udvikling. Det var han og jeg 
uenige om og da vi havde skændtes 
om det et par år, tog vi et opgør i be-
styrelsen, og da bestyrelsen ikke ville 
fjerne ham valgte jeg selv at rejste 
og startede min egen virksomhed 
i 1989. Det gik dog sådan at direk-
tøren alligevel blev afskediget efter 
halvanden år 

“Børnene kom og 
gav hånd og det var 

fantastisk, at se 
      hvor glade de var „
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Som konsulentchef i firmaet havde 
jeg også haft mange opgaver selv, og 
da jeg forlod Dafolo, fik kunderne 
valget om de ville forsætte med 
Dafolo eller forsætte med mig, og de 
forsatte alle sammen med mig. Så 
jeg havde fra starten mange opgaver, 
og jeg har siden været så heldig at 
opgaver er kommet af sig selv i de 34  
år vi har haft virksomheden

Noget der har været vigtig udvik-
lingsmæssig for mig var at vi i Dafolo 
havde en bestyrelsesformand, som 
vel var en af de første professorer 
i Ledelse i Danmark; Professor Dr. 
Ecom Erik Joensen, som dengang 
var ansat i noget der hed Metode-
forskningsgruppen ved Københavns 
Universitet, det der i dag er blevet 
til CBS.  Det var udviklingsmæssigt 
spændende at være sammen med 
Erik Johnsen på det ledelsesmæssigt 
og organisatoriske område, en fin 
lære proces.

En af de store opgaver jeg havde med 
i starten, hang sammen med at Bertel 
Haarder som undervisningsminister i 
1989 på et tidspunkt valgte at indføre 
det man kaldte taxameterprincippet 
på erhvervsskolerne og gymnasierne. 
Det betød, at hvis der ingen elever 
var, så fik skolerne ingen penge. Der-
for fandt handelsskolernes ledelses-
forening ud af at de var nød til at ud-
danne lederne, så de kunne arbejde 
med en mere virksomhedsorienteret 
ledelsesform. De spurgte så mig, om 
jeg kunne hjælpe dem med det, og 
det sagde jeg ja til. Det betød, at jeg 
kom til at arbejde med lederne på ca. 
halvtreds handelsskoler i omkring tre 
år, med hvordan de kunne udøve en 
anden form for ledelse, end den de 
var vant til.

Jeg havde sideløbende mange op-
gaver inden for det kommunale, og 
det var stadigvæk med udvikling af 
ledelse, samarbejde og organisering 
på alle niveauer..

En af de mere særprægede opgaver 
udsprang af, at det store værft i mid-
ten af 1990’erne i Frederikshavn, var 
begyndt at skrante, som værker gjor-
de i Danmark på det tidspunkt. Det 

at bygge skibe, blev mere og mere 
flyttet ud til Østen. Byrådet spurgte 
mig, om jeg kunne hjælpe til med 
at finde ud af, hvad Frederikshavn 
skulle leve af, når værftet lukkede. 
Det udarbejdede jeg så et oplæg til. 
der handlede om at samle ca. 150 
erhvervsfolk, turistfolk, kulturfolk, 
kunstnere og hvem der ellers var, 
som kunne tænkes at være med til at 
præge fremtiden, og heriblandt også 
nogle af dem, som efterfølgende selv 
kunne realisere udviklingen. Byrådet 
troede helt traditionelt fra starten, 
at vi skulle holde et par møder og 
snakke lidt sammen, men jeg sagde 
til dem, at hvis jeg skulle påtage mig 
opgaven skulle vi bruge et helt år på 
det. Efter at have tænkt sig om, gik 
byrådet med til det, og vi samlede 
de mennesker i over et år omkring 
ting, de ville være med til at realisere 
og sørge for blev gennemført. Og 
jeg tror ikke, at der er en eneste af 
de ting vi planlagde at realisere, som 
ikke efterfølgende er blevet gennem-
ført.

Da værftet så lukkede helt i slut-
ningen af halvfemserne, valgte 
deres økonomidirektør heldigvis at 
organisere en udlejningsforretning; 
Frederikshavns Maritime Erhvervs-
fond, som gav sig til at leje alle de 
gamle værftslokaler ud til mindre 
virksomheder. Det var en af de ting, 
der kom ud af det års arbejde med 
alle de mange mennesker. Det endte 
også med at byrådet købte havnen 
af staten for 278 millioner. Og for at 
gøre en lang historie kort, kan jeg 
sige, at i dag er der omkring 70 nye 
virksomheder på det gamle værfts-
areal og der er langt flere ansatte i 
dag end der var på det gamle værft, 
og det er mere fremtidsrettede virk-
somheder alle sammen. Samtidig 
er der lige nu blevet investeret 900 
milioner i udvikling af havnen.

Det var eksempler på noget af det, 
jeg har beskæftiget mig med, men 
du ville jo sikkert også gerne høre 
lidt om, hvordan det gik til at jeg 
lærte Marjatta at kende. Det skyl-
des faktisk, at det gamle Storstrøms 
Amts personaledirektør kontaktede 
mig, fordi de ville gennemføre en 

lederuddannelse for alle instituti-
onsledere i hele amtet og jeg påtog 
mig opgaven. Det drejede sig om 
et par hundrede ledere og forløbet 
strakte sig over flere år. Her mødte 
jeg så Lisbet og Bernhard og Gertie 
og Anne-Grethe der havde valgt, at 
deltage fra Marjatta.

På det tidspunkt var Marjatta interes-
seret i at lægge det hele sammen 
til et fællesskab,  skolehjemmet og 
de forskellige voksensteder, og det 
spurgte de så mig, om jeg kunne 
hjælpe dem med, og det sagde jeg ja 
til, sådan startede det.

Det var naturligt, at når Marjatta 
skulle være et fællesskab, så var det 
værdifuldt at udarbejde et fælles 
grundlag, og det blev så til Marjattas  
pædagogiske Værdi- Mål- og Hand-
lingsgrundlag.

Det var i slutningen af 1990erne og 
der var vel et par hundrede ansatte 
på Marjatta.

Sideløbende med arbejdet med Vær-
digrundlaget satte vi også en intern 
lederuddannelse i gang for grup-
pelederne og forstanderne da det jo 
var og er dem der tager sig af tingene 
sammen med medarbejderne i hver-
dagen.

Alle ledere og medarbejdere var med 
i processen med at udarbejde det fæl-
les grundlag, som vi i fremtiden ger-
ne ville stå på som fællesskab, og vi 
udarbejdede det sådan, at det kunne 
bruges med det samme i hverdagen. 
Jeg har studeret de mange teorier om 
ledelse, organisering og samarbejde 
men jeg er ikke en, der bruger så 
meget tid på at snakke om det teore-
tiske. Jeg vil gerne frem til  hvordan 
gør vi det konkret, når vi gør det. Det 
er det, jeg synes det det værdifulde 
handler om, når vi snakker ledelse, 
organisering og samarbejde.

Udover Værdigrundlaget tog vi fat på 
en styrkelse af det, der dengang hed 
samarbejdsudvalget, men som i dag 
kaldes medudvalget. Det havde tid-
ligere været svært, at få nogen til at 
stille op til udvalget, så jeg foreslog, 

74   MARJATTA BLADET NR. 45 2023



at vi samlede de valgte og lukkede 
dem inde i nogle dage, så vi sammen 
kunne udarbejde en fælles personale 
politik sammen. Derved fik ledere og 
medarbejdere udarbejdet det samar-
bejdsgrundlag de skulle fungere på 
sammen, og som de fik ejerskab til 
det. På samme måde som vi gjorde 
med det pædagogiske Værdi- Mål- og 
Handlingsgrundlag, hvor det også 
var vigtigt med ejerskabet. Personale-
politikken voksede frem  i løbet af de 
par døgn, og siden har vi så justeret 
og finpudset det og gjort meget for 
at beskrive det osv. og få det interne 
miljø til at fungere med det. Det vær-
dimæssige grundlag blev udarbejdet i 
det vi kaldte Venlighed som frem-
gangsmåde.

Personalepolitikken indeholdt jo 
mange værdifulde fremgangsmåder 
f.eks. rekruttering, introduktion, 
udvikling og afvikling og også nye 
lønformer, rygeregler, fri til og 
mange andre praktiske ting. 

Udviklingen har betydet flere 
ændringer efterhånden. Jeg forsatte 
nogle år med at gennemføre de 
interne lederuddannelser, og på et 
tidspunkt har vi justeret værdig-
rundlaget ved igen at involvere alle 
idet der er jo hele tiden kommet nye 
mennesker til. Marjatta har haft flot 
succes og er vokset således der i dag 
er mere en 600 ansatte. Det har så 
naturligt betydet at der er mange, 
der ikke har været med i udarbejdel-
sen af de værdi mæssige grundlag, 
så er det vigtigt løbende at få samlet 
alle op, så folk kan blive ved med 
at have ejerskab til de værdifulde 
fremgangsmåder som vi har valgt at 
fungere ud fra. Det bliver naturligt 
sværere og sværere des flere vi bliver, 
det kan vi lige så godt se i øjnene, 
men det er værdifuldt at vi sikrer 
ejerskabet hos alle selv om vi alle 
oplever  en travl hverdag.

Midt i Marjattas egen udvikling skete 
der jo også det, at nogle antropo-
sofiske steder i Norge fik øje på den 
udvikling, der fandt sted på Marjatta, 
og blev interesseret i en lignende 
udvikling. Så Lisbet Kolmos og jeg 
påtog os sammen at tilrettelægge 

værdifulde ledertræningsforløb i 
sammenhæng med det antroposofi-
ske hvor der var omkring 35 del-
tagere over flere år. Det resulterede 
efterfølgende i, at mange af dem 
også gerne ville have hjælp til gen-
nemførelsen i eget sted Vi kom ud og 
hjalp dem med tingene på den måde 
at Lisbet tog sig af det antroposofiske 
og kunstneriske og jeg tog mig af det 
ledelsesmæssige.

At jeg har været tilknyttet Marjatta 
i så mange år, er jo ret usædvanligt 
inden for min branche, det sker næ-
sten ikke, og det resulterede jo også 
i at Dansk Industri fik øje på det og 
jeg blev nomineret til Årets Konsu-
lentpris sammen med Marjatta, hvor 
Lisbet, Renate, Grethe og jeg var med 
inde til den der nominerings fest på 
Axelborg i København, hvor der var 
fire i Danmark der var nomineret. 
Dansk Industri havde været rundt i 
hele Marjatta for at se hvordan den 
udvikling og samarbejdet havde 
fundet sted. Som sagt var der fire 
nominerede og vi blev desværre ikke 
nummer et, men folkene fra Dansk 
industri, som var rundt i Marjatta 
Fællesskabet var dybt imponerede 
over hvad vi havde opnået sammen. 
Og det er jo generelt, at mennesker 
bliver imponerede, når de kommer 
og oplever Marjatta og ser hvordan 
tingene foregår. Det blev jeg også 
selv første gang, jeg kom til Marjatta 
og mødte nogle af børnene på Sko-
lehjemmet. På det tidspunkt havde 
vi jo ikke Bredeshave, så det var på 
Skolehjemmet vi holdt møderne, 
børnene kom og gav hånd og det var 
fantastisk, at se hvor glade de var og 
opleve hele kulturen og den måde 
det foregik på.

Og den oplevelse af varme og glæde 
får jeg stadigvæk, hver gang jeg kom-
mer til Marjatta.

Aktuelt her hvor vi taler sammen, 
er jeg her i forbindelse med noget vi 
kalder Udviklingsdage, hvor vi er i 
gang med at ajourføre tingene. Som 
tidligere sagt er man jo nødt til at til-
passe i takt med at tingene vokser. Vi 
samler alle lederne fra stederne, alle 
tillidsfolkene, gruppelederne og for-

standerne. De er et samlet hold for 
det er dem, der har opgaven med at 
få de interne personalepolitiske ting 
til at ske ude lokalt. Så min opgave er 
så lige nu sammen med Bernhard, at 
sætte fokus på de interne værdifulde 
fremgangsmåder, så vi får udviklin-
gen så langt ud i organisationen som 
muligt.

I de udviklingsdage, gør vi i  Marjatta 
tingene anderledes end så mange 
andre steder, idet vi sætter lederne 
og medarbejderrepræsentanterne 
sammen, ud fra, at det væsentligste 
grundlæggende ledelsesprincip i 
Marjatta er, at lederne sammen med 
medarbejderne, finder ud af hvor 
vi skal hen, og hvordan vi kommer 
derhen. Det vil sige, at det er sam-
men med og det betyder jo, at vi 
ikke ønsker have ledere, som afgør 
hvordan tingene skal være, men at 
det er sammen med hele tiden. Det 
er også værdifuldt fordi Marjatta er 
en menneskeorganisation, som tager 
sig af beboerne og når man tager sig 
af mennesker, så sker der forandrin-
ger hele tiden og det betyder, at vi 
skal have så meget ansvarlighed som 
muligt, så langt ud i organisationen 
som muligt, således vi får nærhed 
til at tage de beslutninger der er 
nødvendige.

Med hensyn til fremtiden ser jeg 
Marjatta, som en stærk velfunderet 
virksomhed med et stærkt værdi 
mæssigt grundlag, både i det vi står 
for i forhold til beboere og pårø-
rende, men også i det interne miljø, 
hvor vi har nærheden og tætheden 
og ansvarligheden lagt ud til de 
enkelte huse, hvor 98 procent af 
virkeligheden foregår. Det vil sige, 
at den samlede ledelses opgave er at 
være befordrende for, at medarbej-
derne har vilkår så de kan kan klare 
opgaverne på en værdifuld måde..

Med den flotte og dygtige udvikling 
jeg ser i Marjatta , er jeg overbevist 
om, at Marjatta har en flot fremtid 
foran sig.
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Naturen som en 
ekstra pædagog 

Set fra børnegruppen Bøgen på 
Marjatta skolehjemmet
AF GRUPPELEDER PÅ SKOLEHJEMMET LASSE JEPPESEN

På Marjattas skolehjem ligger børnegruppen 
Bøgen, som til dagligt huser otte børn. Fælles for 
alle børnene er, at de i forskellig grad færdes i 
naturen i løbet af deres dagligdag. 

På Marjattas skolehjem er vi meget privilegerede 
af at være omringet af smuk natur. Fra Bøgens 
vinduer kan vi skue udover Præstø fjord og blot 
ved at dreje blikket en anelse kan vi tilmed se 
lige ind i skoven. Træder vi ud af døren befinder 
vi os straks på legepladsen, som hver dag danner 
ramme for leg og fantasi. På legepladsen kan vi 
udlede vores fantasier og bruge vores krop på en 
aktiv måde. 

Rudolf Steiner hævder at barnet ikke er i stand 
til at adskille sansemæssige og tankemæssige 
indtryk, hvorfor deres sansemæssige indtryk na-
turligvis også opleves meget stærkt. I Bøgen tror 
vi derfor på, at der kan være tale om, at barnet i 
høj grad har brug for at komme ud og bruge sig 
selv og sin krop aktivt i naturen og på legeplad-
sen for derigennem, at blive stimuleret grov- så-
vel som finmotorisk og tilmed få skabt en masse 
oplevelser for det enkelte barn. 

På legepladsen kan vi lege alene eller sammen 
med vores venner på tværs af bogrupperne på 
Marjattas skolehjem. Vi kan løbe og cykle i for-
skelligt terræn, vi kan lege i den store sandkasse, 
vi kan kravle og klatre i træer og vi kan gynge 
så højt, at vi næsten er lige så høje som træernes 
toppe. Som barn er det ganske naturligt at være 
i en tilstand af forundring og det er derfor kun 
fantasien der sætter grænser for, hvad vi kan 
opnå på legepladsen. 

Nogen gange er vores legehus f.eks. en is butik, 
et skib eller et kagehus. For udover at benytte os 
af legepladsen bruger vi også meget tid i skoven, 
som ligger i forlængelse af skolehjemmet og som 
fører os videre op til Bredeshave. Skoven er fyldt 
med hyggelige stier som på kryds og tværs tager 
os igennem naturen. 

I Bøgen benytter vi os meget af skoven, som vi 
næsten dagligt besøger på vores gåture. Vi mener 
at gåturen er med til at skabe en styrket balance 
i vores krop og vi har derfor ofte en god kom-
munikation med barnet på vores gåture. Uagtet 
om barnet er meget verbal udtrykkende eller om 
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barnet i højere grad udtrykker sig på anden 
vis. Jeg tror også, det er det faktum, som ligger 
til grund for, at flere af børnene ofte udtrykker 
glæde ved at skulle på gåtur igennem skoven. 
Det kan være en fælles gåtur i større, såvel som 
mindre grupper, eller det kan være det enkelte 
barn som går alene med en pædagog. 

Fælles er, at vi i Bøgen nyder rigtig godt af 
skovens tilstedeværelse, idet skoven altid er 
rummelig og kærlighedsfuld, uagtet hvem vi 
er eller hvordan vi har det. Skoven hjælper os 
også til at navigere i årstiden, idet vi løbende 
kan følge med i, hvordan skoven forandrer sig 
og går fra at være tæt beklædt af blomster og 
blade, til at være næsten nøgen og dækket af 
frost. 

Men på trods af den forandring som 
naturen gennemgår i årets løb, så er 
den altid genkendelig og den for-
svinder ikke og på den måde er 
skoven en fantastisk 

og tryg ramme. Det vigtig-
ste for os som omsorgsperso-

nale er, at vi forsøger at opnå 
en følelse for det, som findes i 

vores omgivelser. 

Vi behøver ikke nødvendigvis at kende 
til megen forskellig teori for at udøve 
godt pædagogisk arbejde overfor bør-
nene, men det som i virkeligheden er 
vigtigt er, at vi forsøger at fordybe os i 
vores omgivelser. 

Hvis ikke selv vi er i stand til at dykke 
ned i naturen eller slippe fantasien løs 
kan vi ej heller forvente, at de børn 
som vi arbejder med er i stand til det. 
På den måde ønsker vi at påvirke 
barnet til i høj grad at lade sig ernære 
af det, som det omgives af, og af den 
årsag nyder vi at befinde os i naturen. 
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Det ovenstående er forskellige stem-
mer fra min pædagogiske hverdag, 
forskellige udsagn, som beboerne hen-
vender sig til mig med. Nogle af dem 
kræver måske et tydeligt svar, andre 
derimod afledning og endnu andre 
bliver muligvis udgangspunkt for en 
videregående samtale eller et udfor-

drende modspørgsmål. Som pædagog 
kan jeg i hvert fald næsten regne med, 
at alle disse henvendelser ikke kan 
besvares på én bestemt måde.

Mangfoldigheden, som ligger både 
i beboernes ytringer og pædagogens 
replikker herpå, vil jeg tage som 
udgangspunkt, for at reflektere over 
relationens betydning i det pæda-
gogiske arbejde: Hvilken holdning 
kræver det af pædagogen at danne 
gode relationer, når vi ved, at der 
ikke findes én fast opskrift? Hvad 
med magtforholdet, som gør sig 
gældende i pædagogiske relationer? 
Jeg vil forsøge at runde disse spørgs-

mål med en særlig perspektivering af 
Rudolf Steiners princip om selvop-
dragelse. Til at starte med vil jeg dog 
gøre rede for artiklens overskrift ”Det 
lykkelige Babylon”:

”Man forestiller sig et menneske 
[…] som i sig selv nedriver alle 
klassebarrierer, alle eksklusivi-
teter – ikke af synkretisme, men 
blot for at ryste det gamle spø-
gelse, den logiske modsigelse, af 
sig; et menneske, som blander 
alle sprog med hinanden, 
selvom de anses som uforene-
lige; som udholder i stilhed at 
blive kaldt for ulogisk og troløst. 
[…] Den gamle bibelske myte 
vendes om […] det er det lyk-
kelige Babel.” (Barthes 2016, s. 
8, oversat fra tysk af mig).

Barthes beskriver en person, som tør 
at modsige sig selv, som både kan 
tåle modsætninger og rent faktisk 
nyder det. Jeg vil påstå, at Barthes’ 
beskrivelse rummer væsentlige 
aspekter af en pædagog, som er i 
gang med at danne relationer. I den 
pædagogiske hverdag står vi, som de 
indledende citater fra min praksis 
forhåbentlig har givet et indtryk af, 
nærmest overfor babyloniske for-
hold: Beboerne taler hver især deres 
sprog og pædagogen skal kunne tale 
dem alle sammen. Hvad den ene 
beboer har brug for og efterspørger, 
duer ikke til en anden. For at tilgo-
dese beboernes individuelle behov, 
for at forstå deres sprog og lære at 
tale det, skal vi turde at ændre vores 
holdninger – nogle gange i løbet af 
én dag. Vi skal gang på gang tåle at 
modsige os selv – både i vores inter-

Det lykkelige Babylon 
– perspektiver på relation, magt og 
selvopdragelse i det pædagogiske arbejde
AF SOCIALPÆDAGOG BEN DITTMANN

”Må man slå ihjel?”

”I Faaborg får man 
faaborglår!”

”Det er så hyggeligt, ikke?”
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aktion med beboerne, men selvføl-
gelig også i vores faglige overvejelser, 
hvor metoder kan vise sig uduelige 
og kalde på en anden tilgang i stedet. 
I den pædagogiske hverdag møder vi 
et virvar af stemmer, holdninger og 
værdier og midt i det hele står pæda-
gogerne, som kan blive konfronteret 
med noget, som ryster hele deres 
værdisæt. Måske skal vi efterkomme 
ønsker og behov, som ikke rimer 
med vores egne forestillinger om det 
gode liv. Fremfor at se dette som en 
straf, som det er beskrevet i Biblen, 
vil jeg følge Barthes og perspekti-
vere disse babyloniske forhold som 
en lykkelig tilstand, der ledsager al 
pædagogisk relationsdannelse og 
rummer muligheden for vedvarende 
selvopdragelsesprocesser. I Babels 
sprogmangefold skal pædagogerne 
bringe alle deres forskellige – person-
lige og professionelle – facetter i spil.

Nu er jeg næsten begyndt med 
slutningen, fordi det i min optik 
netop er denne ”flydende” holdning, 
denne kommunikative fleksibilitet, 
dette mod til selvmodsigelse som 
efterspørges ved pædagogisk relati-
onsdannelse. Det gælder i høj grad 
i specialområdet, hvor vi ikke kan 
forvente, at beboerne tilpasser sig 
til os, men hvor det omvendt er 
pædagogerne, der skal tilpasse sig og 
danne levende rammer. Mens man 
kunne frygte at miste sin identitet 
i de babyloniske forhold, vil jeg 
derimod påstå, at pædagogens kon-
stante tilpasning afgør det ”faste” 
fundament, som den professionelle 
identitet hviler på. Viljen og evnen 
til at tale beboernes forskellige sprog 
kræver en kontinuerlig selvopdragel-

se, en vedvarende faglig og personlig 
udvikling og ikke mindst en accept 
og forståelse af, at vi med en alt for 
rigid optræden kan stå i vejen for 
bæredygtige relationer.

I forbindelse med relationsdannelsen 
dukker to ting op, som er i øjenfal-
dende: For det første, at der som sagt 
ikke findes den ene faste opskrift 
man kan følge og for det andet, at 
relationer altid er forbundet med 
spørgsmål om magt. (Fischer 2023). 
Hvori består magten i pædagogiske 
relationer?

Først og fremmest opstår på bosteder 
og andre pædagogiske institutioner 
en form for magt, da vi simpelthen 
er tvunget til at indgå relationer 
med hinanden. Det pædagogiske 
arbejde tillader ikke det, som Goff-
man kalder for ”civil inattention” 
(Goffman 1971, s. 331) – en i dag 
meget udbredt form for kontakt, 
hvor man ganske kort bekræfter en 
andens tilstedeværelse (måske med 
en kortvarig øjenkontakt), men uden 
at interagere yderligere med vedkom-
mende. Pædagoger møder tværtimod 
på arbejde, for at danne og vedlige-
holde relationer med de mennesker, 
som de har ansvar for. De er så at 
sige forpligtet til relationsarbejde. 

En anden form for magt i pæda-
gogiske relationer udspringer den 
asymmetri og ulighed mellem pæ-
dagog og beboer. Det professionelle 
udgangspunkt er, at pædagogens op-
gave er at hjælpe og støtte. Som den 
danske filosof Løgstrup siger, står vi, 
når vi har med et andet menneske 
at gøre, med noget af dets liv i vores 

hænder (Løgstrup 1991, s. 25) og det 
indebærer også, at vi har magt over 
det. Pædagoger kan fejle med deres 
kerneopgave og komme til at mis-
bruge deres magt, hvilket omvendt 
ofte afspejler sig i beboernes afmagt. 

En tredje form for magt er tæt for-
bundet med den skildrede ulighed i 
pædagogiske relationer. Pædagoger 
står med definitionsmagten, som be-
skriver faren (og desværre mulighe-
den) for at gøre beboerne til objekter. 
Ordet ”relation” har en etymologisk 
oprindelse, som hænger sammen 
med ordene ”fortælling”, ”hensyn” 
og selvfølgelig ”forhold”. Jeg tolker 
denne sammenhæng således, at vi er 
nødt til at beskrive de forhold, som 
vi indgår i, at vi er nødt til at sætte 
ord – fortællinger – på vores relatio-
ner. Med vores fortællinger kan vi 
fratage beboerne deres individualitet 
og gøre dem til objekter: ”Han er 
altid sådan” eller ”Hver gang hun 
skal på arbejde, bliver hun rasende”. 
Sådanne fortællinger låser både vores 
perspektiv på beboerne og bidra-
ger til en farlig objektgørelse, idet 
de implicerer en uforanderlighed. 
Dette kan også ske på baggrund af de 
bedste faglige intentioner: Pædago-
giske teorier og metoder kan også 
bidrage til at gøre mennesker til 
objekter. Teorier og metoder åbner 
op for nye perspektiver og handle-
muligheder, men de er samtidig altid 
underkomplekse ift. den virkelighed 
de er konfronteret med. Menne-
sker er komplekse og vores faglige 
tilgange skal tage højde for deres 
kompleksitet. Jeg siger ikke, at vi ikke 
skal arbejde teoretisk og metodisk – 
tværtimod: Vi skal blot arbejde med 
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så mange forskellige tilgange som 
muligt, fordi det skaber nuancerede 
fortællinger om beboerne og giver 
et større handlerum i vores relatio-
ner. At se og møde hvert menneske 
individuelt kræver en multiteoretisk 
praksis (Dittmann 2022, s.69-70). 

Det enkelte menneske er et konstant 
referencepunkt for Rudolf Steiner. 
I Det helsepædagogiske kursus 
opfordrer han til, at pædagogerne 
bør afstå fra deres normalitetsbegreb, 
for at få øje på det individuelle. Det 
”normale” beskriver Steiner som en 
gennemsnitsværdi – i dag vil vi kalde 
det for normalfordelingskurven – og 
gør opmærksom på, at individuali-
teten hurtigt forsvinder ud af syne, 
blandt vores antagelser om ”det 
normale” eller ”det almindelige” 
(Steiner 2007, s. 10-11). Det enkelte 
menneske kommer netop til udtryk 
i dets forskellighed og anderledeshed 
og dermed på måden det afviger fra 
normalfordelingen. Steiner forklarer 
derfor, at pædagoger er nødt til at 
komme ”ud over udsagnet: Dette el-
ler hint er klogt eller fornuftigt efter 
de tankevaner, man sådan i alminde-
lighed har” (Steiner 2007, s. 11). 

Den franske filosof Lévinas har 
understreget, at hvert menneske er 
radikalt anderledes og beskriver det 
som en gåde, som holder os vågne. 
Det lyder næsten ordret som Steiners 
udsagn: Hvert menneske er ”en 
ny gåde” (Steiner 2007, s. 72). For 
Lévinas kommer hvert menneske 
med et kald, lige så snart vi møder 
det. Kaldet stiller et ubetingede krav 

til pædagogerne at svare på det. Hver 
gang vi møder ind på arbejde, møder 
vi nogen, som kalder på os og hver 
gang er vi som pædagoger forpligtet 
til at svare: ”Det ansvar kan ikke 
blive afvist” (Lévinas 2014, s. 289, 
oversat fra tysk af mig), fordi selvom 
vi undlader at svare, er det jo i sig 
selv allerede en måde at svare på. Vi 
er nødt til at reagere på beboernes 
kald, vi kan ikke ikke-forholde os til 
deres henvendelser. Om vi ignorerer 
eller imødekommer kaldet, er blot 
forskellige måder at svare på. Mens 
vi ikke kan vælge om vi vil svare, 
ligger det i vores frihed, hvordan vi 
gør det. Med det perspektiv vender 
Lévinas magtforholdet i pædagogiske 
relationer på hovedet: Pædagogens 
selvforståelse opstår først i mødet 
med beboerne. Hvem jeg er som 
pædagog går ikke forud mit svar på 
beboernes kald, men er omvendt 
dets resultat. Det betyder også, at pæ-
dagoger hver dag på ny skal bevise, 
hvem de er i praksis. På baggrund af 
denne 180° drejning bliver Steiners 
princip om selvopdragelse snarere 
til en ”fremmedopdragelse”, idet det 
er beboerne, som giver mig friheden 
til, hvordan jeg besvarer deres kald – 
med andre ord, hvordan jeg define-
rer mig som pædagog. 

Nu vender vi tilbage til de babylo-
niske forhold: Ét svar er aldrig nok 
til at imødekomme beboernes kald. 
Hvis man besvarer dem udelukkende 
på én måde, ud fra én metode eller 
teori, risikerer man at svaret på et 
tidspunkt ikke længere tilgodeser, 
hvad der egentlig bliver efterspurgt 

i kaldet. Derfor skal pædagogerne 
være i stand til at tale på mange for-
skellige sprog. At træde ind i babels-
tårnet, at kunne navigere blandt de 
forskellige sprog, er som sagt ikke en 
straf, men en lykkelig tilstand: Det er 
her, hvor jeg kan reagere på faglige 
udfordringer, hvor jeg kan tilegne 
mig ny viden, hvor jeg kan gøre brug 
af alle mine forskellige personlige fa-
cetter og hvor det pædagogiske arbej-
de bliver til levende tænkning. I det 
lykkelige Babylon bliver det pædago-
gernes ansvar, at deres arbejdsindsats 
ikke stagnerer eller relationerne blot 
kører per automatik og samtidig 
bliver dette ansvar forvandlet til en 
spændende personlig og faglig dyg-
tiggørelse, som tager udgangspunkt i 
det, som beboeren kalder os til. 
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Kaare du er fyldt 78 år og har 
altså boet det meste af dit liv på 
Marjatta, vil du fortælle lidt om 
hvordan det har været?
Ja det vil jeg gerne. Jeg har været glad 
for at bo på Marjatta. I en del år boede 
jeg jo i Jagthytten, det var dejligt, der 
kunne jeg selv bestemme. Men først 
boede jeg på Skovvænget sammen 
med Eman og Carla. Vi var seks styk-
ker der. Jeg kommer jo oprindeligt fra 
Jylland, fra Ålborg, der fik vi besøg af 
hr. og fru Eman. Dengang gik vi i skole 
hos Eman, det var ham der underviste.

Men så kom Jørgen Brødgaard og 
lavede værksted øverst oppe på Skov-
vænget, der sad vi og lavede sølvarm-
bånd af mursten, det var det første vi 
lavede.

Efter nogle år flyttede sølvværkste-
det over i Svalereden og senere kom 
barakkerne og så blev det hele flyttet 
derover.

Men du boede altså i Jagthyt-
ten eller Jagthuset, som det blev 
kaldt?
Ja, men først boede der militærnæg-
tere, det var Henning og Dennis og 
Helge Striim. Dengang fandt Amdi 
på at der skulle graves toilet ind, 
og der blev også lagt vand ind. Jeg 
fyrede selv i brændeovnen, så der 
var varmt og tørt og jeg sov ovenpå. 
Men ellers var jeg begyndt at arbejde 
på gartneriet hos Sjak, jeg kørte 
sådan frem og tilbage, en uge på 
sølvværkstedet og en uge på gartne-
riet. Men så en dag spurgte Jørgen 
Brødgaard, om ikke jeg ville med 
til Snesere og det ville jeg gerne. Så 
har jeg arbejdet her siden. Jeg cykler 
frem og tilbage fra Ristolahaven, 
hvor jeg har min egen lejlighed. Det 

var John Bay, der en dag 
kom og spurgte om jeg 
ville bo i det nye byggeri.

Jo det ville jeg gerne, 
svarede jeg. Vil du have 
lejligheden mod skoven 
eller mod pilehuset, 
spurgte John og så valgte jeg den 
mod Pilehuset. Det var min far glad 
for, han havde jo ventet nogle år på 
det. Det var det år jeg fyldte rundt 
og nu fylder jeg snart rundt igen, om 
to år.

Du nærmer dig altså firs år 
Kaare, hvordan har du det med 
det, føler du dig gammel?
Næh det gør jeg ikke. Jeg har lige 
været til lægen og fået taget nogle 
blodprøver, det skal man jo en gang 
imellem. Så sagde lægen, hør her Ka-
are jeg tror ikke på, at du snart fylder 
firs, jeg tror kun du er tyve år, dit 
hjerte slår jo som en sportsmands. 

Jeg tager heller ikke noget medicin, 
kun noget for kolesterol, fordi jeg 
får for lidt grøntsager. Ellers fejler jeg 
ikke noget og jeg vil blive ved med at 
arbejde så længe jeg kan.

Kaare kan du fortælle lidt om, 
hvad det er du laver her på Sølv-
værkstedet?
Jeg laver blandt andet sølvskeer, men 
nu laver vi dem på en anden måde. I 
gamle dage blev de jo trykket ud og 
så skulle vi hamre på dem. Nu laver 
vi dem i keramikovnen, i voks som 
bliver støbt ind i gips.

Jeg laver også det nye smykke, alt-
så de her halvmåner af flydende sølv, 
det er nogle små kugler som Richie 
varmer op og hælder i formen, til-
sidst bliver det hele loddet sammen, 

det er en indviklet proces. Men det 
ender altså sådan her med en tynd 
stang imellem, når det er færdigt.

Og når det er helt færdigt, skal det 
jo hænge i en kæde og det sidder jeg 
og arbejder med her ved bordet. Jeg 
sætter låse på kæderne, så de kan 
lukkes. Først skal de selvfølgelig klip-
pes i længde.

Det er noget småt noget, så det 
er godt, jeg har de her briller med 
forstørrelsesglas. Det var lægen der 
sagde, at jeg skulle have nogle stær-
kere pærer i lamperne, det er noget 
der kommer med alderen.

Du virker glad for dit arbejde 
Kaare, du cykler frem og tilbage 
og du bor i din egen lejlighed, er 
det et godt liv?
Ja det synes jeg, jeg har været med 
til mange ting, f. eks. da vi lavede 
Den Lille Havfrue, der spillede jeg 
blandt andet bundgarnspæl. Og jeg 
har spillet med i Van Gogh stykket, 
hvor jeg var postbudet, som Van 
Gogh malede. 

Jeg er jo på nedsat tid her på 
værkstedet og om torsdagen er 
jeg hjemme. Jeg går stadigvæk til 
ridning og så maler jeg hos Mette 
Ryom om aftenen. Jeg kører ikke på 
knallert længere, den blev for slidt. 
Jeg savner den ikke, for jeg cykler jo. 
Når jeg kommer hjem, så rydder jeg 
op og laver selv min aftensmad. Jeg 
er godt tilfreds med det hele.

”Jeg vil blive ved 
med at arbejde så 
længe jeg kan”
KAARE WAHL-NIELSEN FORTÆLLER TIL  

REDAKTIONSMEDARBEJDER TORBEN OLESEN
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Siden 2020 har Marjattas uddan-
nelses Centre tilbudt en efterud-
dannelse i  Steiner pædagogik for 
allerede uddannede pædagoger. Der 
var et stort behov for en kompeten-
ceudvikling i forhold til at ansatte 
almene pædagoger kunne udvikle 
sig og tilegne sig en opkvalificering i 
Steiner pædagogik, som er Marjattas 
værdigrundlag.

Her i slutningen af maj 2023 dimit-
terede det 3. hold. Siden det 1. hold 
har i alt  XXX pædagoger gennem-
ført efteruddannelsen.

Hvad betyder den for 
pædagogerne?
Adspurgt svarer de interviewede:
”En fordybelse igennem et år, som 
giver mening og retning.” 

Under deres uddannelse på alm.
seminariet har de haft meget lidt 
undervisning i Steiner pædagogik 
og dette år har givet et godt funda-
ment i forståelsen af det, som ligger 
bagved alle de ting, de er med til at 
udføre i hverdagen i grupperne.

En oplevede inden hun begyndte på 
Marjatta, af at Steiner pædagogik var 
noget hokus-pokus, især ved omta-

len af den spirituelle kerne i hvert 
eneste menneske.

Året har givet en mulighed for at 
forstå tanken om det hele menne-
ske. At se, at der er en sammenhæng 
mellem den praksis der udføres og 
den undervisning de har modtaget. 
Det har skabt mening, så de enkelte 
oplever at kunne byde ind med 
noget og på en anden måde være 
deltagende i hverdagen.

Især har undervisningen i fordybelse 
skabt god mening. Det at lære at 
iagttage og forblive i koncentratio-

Hvad betyder den 
1. årige efteruddannelse,
som opkvalificering til Steiner pædagog for 
allerede uddannede pædagoger
ARTIKLEN ER SAMMENSKREVET AF TINE BAY SØRENSEN UD FRA ET INTERVIEW MED PÆDAGOGER 
DER HAR GENNEMFØRT EFTERUDDANNELSEN
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nen har skabt et dybt nærvær. En vej 
de enkelte ikke ville være kommet til 
af sig selv. Det er en øvelsesvej, den 
forstås først når den er blevet afprø-
vet under kyndig guidning.

Det har givet en personlig udvikling, 
åbnet op for at det har været ok, at 
spørge om noget uden at skulle føle 
sig dum. Undervisningen har angi-
vet retninger, som har øget forståel-
sen. Øget bevidstheden om det, der 
udspiller sig i praksisfeltet. Oplevelse 
af selv bedre, at kunne byde ind med 
noget på personalemøderne i grup-
pen. Selv kunne være med til at øge 
refleksionen.

At skulle arbejde med det kunstneri-
ske har været grænseoverskridende. 
Eurytmien, puha, det var svært, men 
at gøre øvelserne og bare gøre med 
har givet så utrolig meget. At gå med 
kobberstaven på hovedet- sikke en 
koncentration det gav.

Det mest grænseoverskridende var 
skuespillet, at skulle vise Parcifal. 
Flere af de studerende stiftede først 
bekendtskab med sig selv og skue-
spil i dette år. Ved ikke om de ville 
have haft meldt fra, hvis de præcis 
havde vidst det inden. Men skuespil-
let og det at være en del af en sådan 
proces har flyttet grænser hos hver 
enkel. Samtidig med at det var 
en fantastisk skabende proces 

og på ingen måde kunne gøres ud 
fra intellektet. Utroligt lærerigt 
og grænseoverskridende. Mærket, 
hvad kunsten kan, hvorfor den er så 
vigtig i arbejdet med børnene og de 
unge, men også hvad den betyder i 
forhold til udviklingen af dem selv 
hver især.

Fagligheden på det spirituelle om-
råde er vokset, tydeligt at forståelsen 
for selvudviklingen er vokset, grund-
laget for at sikre en reel udvikling.
Grounding i naturen og forståelsen 
af årstidsfesterne.

Ville ønske det kunne fortsætte og 
at der kunne åbnes yderligere op for 

mere efteruddannelse i forhold til 
det Helsepædagogiske.

Vigtigt at der i fællesskabet skabes 
mere ensartede vilkår for at tage 
efteruddannelsen, forholdene er 
meget forskellige.

Så alt i alt en succes. Dejligt at der er 
åbnet op for denne mulighed for ud-
dannede pædagoger. Fremad rettet 
har det stor betydning for Marjatta`s 
kompetence løft, at alm. Uddannede 
pædagoger vi ansætter på en god og 
konstruktiv måde, ikke bare er glade 
for deres arbejde, men at de kan 
forbinde sig med værdierne og bag-
grunden for arbejdet i praksisfeltet.
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For 70 år siden begyndte Marjattas 
historie med det lille barn. Børnene 
fra dengang er i dag blevet til vores 
skattede ældre beboere, som har 
været med i hele Marjattas udvikling 
og udfoldelse igennem årene. I Dag-
gruppen Lærken ankommer i dag de 
fleste af Marjattas fremtidige bebo-
ere, det er her, de fleste små børn 
starter deres ”Marjatta karriere”, som 
jeg plejer at sige. Børnene begynder 
ideelt i børnehaveklasse alderen mel-
lem 6 og 7 år.

At skabe en god begyndelse er en 
vigtig opgave og man bliver en gang 
imellem overvældet, når det går op 

for en at man sidder med skæbnen 
i hånden. For godt nok er det det 
enkle liv og de spæde begyndelser, 
som præger Lærkens dagligdag, så 
er det her, grundstenen bliver lagt 
for fremtidig at kunne begå sig i 
fællesskab sammen med andre. For 
det kan de fleste lære, hver iser på 
deres egen måde, ved at gøre deres 
bedste. Når vi og myndighederne 
taler om inklusion, hvad er så mere 
inkluderende end at kunne deltage i 
fællesskaber?

Små skridt af gangen
I Danmark har vi, som i så mange 
andre lande, en kultur om at være 

sammen om et måltid. Fra 
aftensmaden derhjemme 
i den lille familie til den 
store julefrokost med alle 
onkler og tanter. At kunne 
side ved et bord, vente på 
andre, spise så pænt som 
det nu er muligt for den 
enkelte og at lære at spise 
varieret mad, er noget vi 
øver os på i Lærken ved 

måltiderne. Børnene går meget op i 
hvad vi skal have at spise, og jeg kan 
love jer for, det gøre de voksne også. 
Vi sidder i små grupper, for vi skal jo 
lige lære det først. Måltidet begyndes 
med et bordvers og slutter med en 
fælles ”tak for mad”, vi er sammen 
om det, selvom det er forskelligt 
hvem vi er, hvad vi kan lide og hvor 
meget hjælp den enkelte har brug 
for. Nogle snakker som et vandfald, 
nogle kan ikke lide tomater og nogle 
oversvømmer hele bordet, fordi 
de prøver at hælde vand op. Det 
handler ikke om pres, eller om at 
spise sin broccoli. Det handler om at 
det fungerer, at det er rart og at vi er 
sammen om det. Og forhåbentligt 
er vi blevet glade og mætte, så vi har 
energi til dagens glæder og udfor-
dringer.

Børnene er fordelt på tre mindre 
grupper med op til 6 børn i hver 
gruppe. Det giver mulighed for at 
øve social fællesskab i små skridt. 
Og det giver mulighed for at inddele 
børnene i grupper efter deres behov. 

LÆRKEN – Den hjælpende hånd 
gennem skolelivets begyndelser
AF GRUPPELEDER PÅ SKOLEHJEMMET MARKO FRIBERT
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Nogle hænger i gardinerne og har 
brug for plads til at boltre sig, andre 
har brug for mere omhyldning og 
trives ikke i store lokaler. Alt i alt kan 
alle finde den plads, som de har det 
bedst med og ellers kan man altid 
besøge en anden gruppe i fritiden og 
mødes alle sammen ude på legeplad-
sen. Fællesskab handler om hen-
syntagen og kommunikation, der 
skal være plads til mig og også til de 
andre. Der er mange som ikke har et 
talesprog, og vi bruger tegn-til-tale, 
piktogrammer og hænder og fødder 
for at alle kan være med. Vi øver at 
tale pænt og bede om tingene.

Den hjælpende hånd
I Lærken modtager vi børnene om 
morgenen og vi siger farvel når 
taxaerne kører børnene hjem til fa-
milien igen. Vi kender deres familier, 
interesser os for hvad de har lavet 
derhjemme i weekenderne, lytter og 
tager os af børnenes be-
kymringer inden 
dagen går i 
gang. 

Vi bruger stadigvæk den gamle 
notesbog, for det ene kan den 
dekoreres med flotte tegninger og 
klistermærker, og for det andet 
har vi mange børn som ikke har et 
sprog eller svært ved at kommunike-
re. Men børnene ved at mor eller far 
eller bedste har skrevet noget i bo-
gen, som de så kan aflevere og få læst 
højt. Denne deltagelse er værdifuld 
og kan ikke erstattes af elektroniske 
intranet systemer.

Børnene kommer i Lærken når de 
har fri fra skolen, de har altid et 
sted at være og komme tilbage til. 
Her spiser vi, her leger vi, her er vi 
vilde eller slapper af og her er først 
og fremmest rart. Nogen gange er vi 
en slags ”Akutmodtagelse” plejer jeg 
at forklare når jeg introducerer nye 
medarbejdere. Vi er der altid, når 
børnene er her, med det kendte per-
sonale i de trygge rammer. Når no-

gen bliver dårlig i skolen eller 
har brug for en pause, 

hvis nogen ikke 
kan finde 

rundt, eller skal hentes, så er vi der 
for dem, som den hjælpende hånd. 
Og hvis der mangler en hjælper i 
timen, så kan vi da godt deltage i en 
gymnastiktime eller andet. Det synes 
børnene er sjovt, for så kan de rigtig 
vise frem hvad de kan.

Vi arbejder ud fra Rudolf Steiners an-
visninger omkring barnets opdragel-
se og udvikling. I Lærken omhandler 
det hovedsagelig det mindre barn 
som lige er blevet skolemoden og føl-
ger udviklingen lige indtil de spæde 
begyndelser af puberteten. ’Verden er 
god’ i de første skoleår, hvor barnet 
har brug for tryghed, stabilitet, god 
mad mm. Her læser vi historier hvor 
den onde trold er taberen, gentager 
de sange vi så godt kender, sidder 
på skødet når det går for stærkt eller 
holder i hånden, når noget er nyt 
og overvældende. Alt det former 
børnene til at blive mere selvsikre og 
trygge, så vi efterhånden sagtens selv 
kan klare de onde trolde.

Så bevæger børnenes udvikling sig i 
den retning hvor ”Verden er skøn”, 
hvor der skabes billeder for børnene 
igennem oplevelser og rollemodel-
ler. Moralen former sig, en forståelse 
af hvad der er godt og ondt, forkert 
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eller rigtig springer frem. Der skal 
afprøves grænser for bagefter at 
mærke, at den voksne stadigvæk kan 
lide mig. Børnene prøver hinanden 
af for at se hvad de kan og der skabes 
nye lege og nye sociale strukturer. 
Den voksne bliver til en rollemodel 
uden, at det skal forventes, at alt 
bare bliver efterlignet, men i hvert 
fald efterspurgt. Når børnene oplever 
skuespil, begynder de at se handlin-
gen med nye øjne og kommer med 
spørgsmål bagefter. Her er det igen 
vigtigt at tage de børn uden sprog 
med i samtalen. Et nyt sammenhold 
opstår, fra trygge rammer flytter vi 
os til fællesskab, hvor den enkelte 
kan trives og bidrage. Men også her 
kan det være svært, fordi følelserne 
gør stærkt indtryk på børnene og de 
har brug for en hjælpende hånd i ny 
og næ. Man er jo ikke færdig med at 
være barn og har stadigvæk brug for 
mange kram.

Forældrene med på holdet
”Fortæl mig hvordan det er at have 
et barn med særlige behov, for jeg al-
drig selv har prøvet det” spørger jeg 
nogen gange i en forældre samtale. 
På den anden side har forældrene 
nok aldrig prøvet at have at barn 
med særlig behov i skolen. Hvordan 
skal det dog gå?

Her kan vi hjælpe og 
lære af hinanden. Der 
er god tid til at tale 
sammen med foræl-
drene, man kan altid 
ringe eller komme for-
bi. Der er tid til en lille 
snak ude på legeplad-
sen, når man henter 
sit barn tidligere. Først 
og fremmest handler 
det om tryghed for 
både børn og forældre. 
”Vi er forældrenes 
forlængede arm.” 
Som sagt før, kommer 
børnene altid tilbage 
i Lærken, hvis der er 
noget i vejen med 
dem og det skaber stor 
tryghed for både bør-
nene og forældrene. 
Børnene har et trygt 
”hjem” hvor de kan 

hvile sig, få et glas saftevand eller hvis 
de er blevet syge, kan ligge i sofaen 
indtil mor eller far henter dem. 

Vi er med til statusmøder med 
kommunen og vores mål er et godt 
samarbejde med kommuner, som vi 
er leverandør for og forældrene for 
hvem vi varetager deres børn. Det er 
en balancegang mellem bureaukrati 
og ønsker og følelser. Børnenes tid 
efter skolen ligger langt ud i fremti-

den, når børnene starter, men banker 
alligevel på, inden forældrene er klar 
over det. Fordi fremtiden for børn 
med særlige behov skal planlægges 
lidt tidligere end man tror, for at alle 
kan være med og for at vi kan finde 
de helt rigtige løsninger til vores sær-
lige små skabninger. Når barnet er 
klar til at flytte i ungdomsgruppen, 
og det kan være lidt forskelligt fra 
den ene til den anden, står medar-
bejderne i Ungdoms Daggruppen 
Linden parate. 

Vi har med årene skabt et rigtig 
godt samarbejde og følges ad i vores 
værdifulde opgave, så mister man 
heller ikke hinanden ud af øjnene og 
vi kan alle gensynsglædes over gamle 
venner. Fordi det er jo det Marjatta 
handler om, at vi er et fællesskab, 
hvor man kender og genkender hin-
anden, føler sig tryg og glædes over 
hinandens udvikling og forandring. 
Det er et meget berigende arbejde, at 
får lov til at følge mulige fremtidige 
medarbejdere på gården, eller på træ-
værkstedet, eller i gartneriet, eller et 
helt andet sted, ind i fællesskabet og 
forsøge at skabe så godt et grundlag 
som muligt, allerede i begyndelsen af 
børnenes skolegang.
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Lisbeth Marquardt 1/8 2022 – 25 ÅRS JUBILÆUM

Thomas Jähnel 1/3 2023 – 25 ÅRS JUBILÆUM

Tine Bay Sørensen 1/7 2023 – 40 ÅRS JUBILÆUM

Søs Schøler 1/8 2023 – 40 ÅRS JUBILÆUM

JUBILÆER PÅ MARJATTAJUBILÆER PÅ MARJATTA

Lørdag d. 24 september havde vi på Odiliegården den store fornøjelse at fejre 
Henrik Pedersens 50 års jubilæum.

Det blev fejret med familie og venner og personale samt nuværende og 
forhenværende beboere på Odiliegården.  

Henrik flyttede til Marjatta i 1972, hvor han flytter ind på Skovvænget. 
I 1986 flytter han så her til Odiliegården. 

Jubilæet blev afholdt på 50 års dagen for Henriks indskrivning.

50 års jubilæum
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70-ÅRS
JUBILÆUMS

FORESTILLINGER

Vi skaber noget magisk, når vi samles på tværs af
aldersgrupper, bogrupper, medarbejdere og beboere og

sammen udfolder vores kreativitet og kunstneriske evner.
Marjattas beboere og medarbejdere har i flere måneder
øvet på livet løs, og vi glæder os til at se dem fremføre

”Kalevala”, som er en stor inspirationskilde i det daglige
arbejde på Marjatta.

Vi håber, at du har lyst til at deltage i festlighederne
sammen med os. Der er opførelser i Marjattas Kulturhus:

Der er gratis entré, men tilmelding er nødvendig via
Uddannelsescenter Marjattas hjemmeside.

www.uddannelsemarjatta.dk

Vi glæder os til at se dig!

1. – 2. – 4. – 5. – 10. – 16. & 17. november
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